
Finansinių klausimų naršyklė  
 jauniems suaugėliams

Jūratė Cvilikienė
Nerijus Mačiulis



Jūratė Cvilikienė, Nerijus Mačiulis
Dilema – ne problema: finansinių klausimų naršyklė jauniems suaugėliams

Redaktorė 
Jūratė Šamelienė

Korektorė
Lina Tumienė

Knygos dizainas
Miglė Vasiliauskaitė

Iliustratorė
Olga Degtiarova

Knygos leidyba
Rasa Grigaitė
Gabjota Alūzaitė

Knygos turinys sukurtas „Swedbank“ lėšomis.

ISBN 978-609-479-675-3

Tekstas © Jūratė Cvilikienė, Nerijus Mačiulis, 2022
Dizainas © Miglė Vasiliauskaitė, 2022
Iliustracijos © Olga Degtiarova, 2022
Nuotraukos © Marius Linauskas, 2022
© „Swedbank“ Finansų institutas, 2022
© Baltų lankų leidyba, 2022



Šį leidinį draudžiama atgaminti bet kokia forma ir būdu, įskaitant, išleidžiant ar kopijuojant, 
viešai skelbti, taip pat padaryti viešai prieinamą kompiuterių tinkluose, įskaitant internete, 
negavus išankstinio rašytinio UAB „Baltų lankų“ leidyba sutikimo. Šis leidinys nesuteikia jo 
turėtojui jokių intelektinės nuosavybės teisių į leidinio turinį. 

Draudžiama šį leidinį, esantį bibliotekose, mokymo įstaigose, muziejuose arba archyvuose, 
atgaminti mokslinių tyrimų ar asmeninių studijų tikslais, viešai skelbti ar padaryti viešai 
prieinamą kompiuterių tinklais tam skirtuose terminaluose tų įstaigų patalpose be išankstinio 
rašytinio UAB „Baltų lankų“ leidyba sutikimo.

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos integralios bibliotekų informacinės 
sistemos (LIBIS) portale ibiblioteka.lt.



I skyrius

pirmieji žingsniai
Arba finansinis „buitiakas“

II skyrius

Važiuojam!
Gerai, bet kaip ir kuo?

III skyrius

Karjera
Arba kaip nusikalti laimę

IV skyrius

pagauti verslo bangą
Ir išlaikyti pusiausvyrą

V skyrius

finansiškai  
užtikrinta ateitis
Arba kiek lenktyniauti su laiku

14

36

62

80 

110

turinys



VI skyrius

būstas
Kada geriausias metas jį pirkti?

VII skyrius

investuoti sudėtinga
Bet labai paprasta

VIII skyrius

Informacinis triukšmas
Emocijos, sukčiai ir kiti pavojai

132

138 

148





PRADĖKIME

Nuo ko? Nuo pradžios – arba nuo to, kodėl apskritai 
atsirado ši knyga ir kas tie jaunieji suaugėliai. 

Pirmi kartai įrašomi į istoriją, o mes rašome istoriją apie 
pirmus kartus. Gal apie juos būsite girdėję, gal būsite  
ką nors matę, bet juos tikrai verta pasikartoti. 

Kai galime pasakyti, kad esame suaugę, ir turime  
tai patvirtinančią tapatybės kortelę, atrodo, atsiveria 
begalė galimybių. Tačiau su begale galimybių iškyla  
ir begalė dilemų. Pavyzdžiui: ar taupyti – ir kiek, ar pirkti 
automobilį, o gal būstą, ar investuoti į save, ar į akcijas, 
pradėti dirbti sau ar dar palaukti studijų pabaigos? 

Panašiai kaip ir klausimų, atsakymų čia gali būti ne 
vienas. Ši knyga – apie pirmuosius kartus, turinčius 
įtakos mūsų finansams. Ji skirta visiems jauniems 
suaugėliams, norintiems pasitikrinti ir sustiprinti 
pamatus, kuriuos jau turi pakloję. Ji padės pamatyti 
dilemų visumą ir surasti asmeninius sprendimus.

Ar tai bus geriausi sprendimai? Labai to linkime.





Ir bingo! 
Supratau, kad 
tvarkydamiesi 
su pinigais 
žmonės iš 
esmės nei 
būna labai 
racionalūs, 
nei visuomet 
pasirenka 
optimalius 
sprendimus, 
nei aiškiai 
apskaičiuoja 
ir numato 
ateitĮ. Ne 
išimtis –  
aš ar mano 
kolegos

Ilgą laiką maniau, kad finansų valdymas yra 
sudėtingas, tik protingiems ir racionaliems 
žmonėms prieinamas mokslas. O gal menas? 

Mačiau, kad versliose šeimose gimę vaikai yra 
taupesni ir labiau viską apskaičiuoja. Pavydėjau 
tiems, kuriems tėvai padėjo sukaupti pradinį įnašą 
būstui arba nupirko butą jau studijų metu. Jie man 
atrodė it gimę po laiminga žvaigžde.

Dirbti pradėjau būdama studentė, tėvų namus 
palikau tik po studijų. Tada patyriau šoką 
mokydamasi gyventi savarankiškai. Netikėtai 
suvokiau, kad lova, kava ir pusryčiai nėra savaime 
suprantamas dalykas, juos reikia užsidirbti. 
Vanduo, šiluma, transportas – viskas kainuoja, 
o ypač daug – Londone, kur tuo metu gyvenau. 
Greitai tapo aišku, kad, norėdama dar ir sutaupyti, 
turėsiu aukoti dalį laisvalaikio arba privalėsiu 
investuoti į žinias tam, kad susirasčiau geriau 
apmokamą darbą.

Nors esu baigusi filologijos, pedagogikos ir 
psichologijos studijas, gilinausi ir į elgesio 
ekonomikos niuansus. Sakyčiau, beveik atsitiktinai 
karjera mane nuvedė į verslą. Iš pradžių –  
į logistikos sritį, vėliau atsidūriau viename 
didžiausių šalies bankų, jame dirbu jau 15 metų.

Per tiek laiko iš labai arti susipažinau su žmonių 
finansiniais poreikiais, norais ir įsipareigojimais. 
Gavau puikią progą jau ne teoriškai, o praktiškai 
patyrinėti asmeninių finansų pasaulį. 

Be to, pastebėjau, kad mėgstame rinktis dar 
senelių ir tėvų patikrintus kelius. „Tapk teisininku 
ar gydytoju – neprapulsi“, „Investuok į auksą!“, 
„Svarbiausia turėti savo namus, visa kita vėliau“ ir 
panašiai. Tokių patarimų, matyt, esame girdėję visi. 
Iš tiesų pasirinkimų yra labai daug, o tarp jų lengva 
pasimesti.



jūratė

Tad šioje knygoje pasidalysiu savo įžvalgomis iš 
psichologinės, elgesio, mitų ir nuostatų pusės. 
Atpažinę, pamatę, kartais iš jų pasijuokę, drąsiau 
galėsime judėti pirmyn, priimdami įvairius asmeninių 
finansų sprendimus.

Pradėkime nuo pradžių. Kol bandėme pasivyti 
Vakarų ir Šiaurės šalių kaimynus ir ugdyti(s) finansinį 
raštingumą, šis terminas paseno ir tapo per siauras 
šiandienos pasaulio iššūkiams. Vis dažniau girdime 
kalbant, kad žmonės turėtų susikurti ir užsitikrinti 
stabilią finansinę gerovę (angl. financial well-being). 

Taigi, koks yra finansiškai  
saugus žmogus?
° Jis pasirūpina kasdieniais poreikiais, atlieka 

mokėjimus.

° Planuoja finansus, numato ateitį.

° Priimdamas sprendimus, gali įvertinti rizikas 
ir naudas.

° Suvokia platesnį, pavyzdžiui, finansų rinkų 
kontekstą, taip pat įžvelgia įvairias sąsajas. 

Štai ir šios knygos užduotis: suprasti ir surasti 
kelius, kaip būnant tai skaičiuojantiems, tai visai 
neracionaliems, kartais sprendimus priimant 
vadovaujantis įpirštais mitais, baimėmis ar 
emocijomis, o kartais draugų patarimais, tapti 
finansiškai saugiems.

Pažadu, bus įdomu.



Nebijokime pasijuokti iš savęs  
Apie finansus galime kalbėti lengvai ir su ironija, 
kylančius klausimus net išvysti komiksuose 
(pirmasis – jau už kelių puslapių).  

Apgalvokime dilemas  
Jų kyla dažnai ir jos gali pasirodyti daug didesnės,  
nei yra iš tiesų. Šioje knygoje susidursime su 
specialiai sutirštintomis pozicijomis, nes tarp 
kraštutinumų slepiasi daug paprastesni atsakymai.

Atraskime savo poziciją  
Atsidūrę kryžkelėje, dažnai matome kelią A ir B,  
juodą ir baltą, o tiesa yra kažkur per vidurį. Todėl 
knygoje yra „Minčių išsinešti“ ir patarimų, kurie 
padės rasti asmeninį aukso viduriuką.

Priimkime pagalbą  
Trumpai ir aiškiai sudėlioti pagrindiniai dalykai,  
ką konkrečiai reikėtų daryti, arba knygos paruoštukai, 
yra papildomas įrankis visiems „už“ ir „prieš“ 
įvertinti. Nepraleiskime ir tech. pagalbos. 

Domėkimės 
Naršyti galima ir knygoje! Čia bus ekspertų patarimų, 
įdomių faktų, nuorodų ir istorijų kiekviena finansinio 
gyvenimo (ir ne tik) tema.

Knygos skaitymo
instrukcija
nuo Jūratės
Arba kaip ramiai priimti 
jauno suaugusiojo iššūkius



Arba finansinis „buitiakas“

01
Biudžetavi... Ką? 
Arba kiek bus septyni 
kart trylika

02
Vartoti ar nevartoti? 
Arba kada diržas nei 
veržia, nei smunka

03
Po viena finansų 
paklode 
Arba kiek ją reikia 
tempti ant savęs

I-



Jeigu mano asmeniniai finansai būtų kino filmas...
Pl

an
av

im
as

Išlaidos

In
ve
st

av
ima

s
Taupymas



Biudže-
tavi...
ką?

Trys, dešimt, penkiasdešimt du
Aš gyvenu iliuzijų pasauly
Algirdas Kaušpėdas, grupė „Antis“

Arba kiek bus septyni kart trylika

I-01



Šio poskyrio pradiniame knygos plane net nebuvo. 
Vis dėlto pajamų, išlaidų fiksavimas ir taupymas yra 
asmeninių finansų planavimo pradžia. Nepasakius A, sunku 
pasakyti B.
Mažai tikėtina, kad apie pinigų planavimą, jų paskirstymą 
nieko nežinome. Atvirkščiai – greičiausiai gavome 
informacijos iš tėvų, senelių ir, aišku, finansų ekspertų. 
Gali būti, kad mokėmės to ir mokykloje ar sėmėmės žinių 
internete. 
Svarbiau tai, ar jau paėmėme asmeninių finansų valdymo 
jautĮ už ragų. Apie tai ir pakalbėkime.
Daugeliui žmonių pajamų ir išlaidų fiksavimo, taupymo 
užduotys atrodo nuobodžios. Tačiau tyrimai atskleidžia, 
kad du iš dešimties žmonių mėgsta planuoti ir kontroliuoti 
savo pinigus, tik dažnam – ir man, Jūratei    – tenka 
pasitreniruoti.
Kyla klausimas, ar tikrai reikia skrupulingai vesti biudžetą 
ir kaupti pinigus, ar galima be to apsieiti, nebijant, kad 
mūsų finansiniai tikslai gali nuskęsti kaip „Titanikas“? 
Pradėkime šĮ klausimą nagrinėti nuo Įsivaizduojamų pozicijų, 
atspindinčių dvi labai skirtingas nuomones. 
Tokių kalbų tikrovėje nelabai išgirstume – nebent itin 
nuoširdžiuose pašnekesiuose. Vis dėlto panašios mintys 
sukasi kiekvieno mūsų galvoje. Galbūt viename šių vidinių 
monologų atpažinsime save?



2 
Po

z
ic

ij
a

Tikriausiai kiekvienas esame girdėję apie 
fenomenalius žmones, galinčius akimoju atlikti 
sudėtingus matematinius veiksmus. Pavyzdžiui, 
aštuonženklius skaičius jie sudaugina per porą 
sekundžių, o penkto laipsnio šaknis gliaudo kaip 
midijas restorane – iš esmės nieko nereikia 
daryti, kriauklelė ir taip atsivėrusi.

Akivaizdu, kad dažniausiai skaičiuoti nenorime. 
Tai vargina. Ne visada žinome, kiek kainuoja 
jogurtas, daiktą perkame, „nes gražus“, 
Kalėdoms suruošiame per daug maisto, o kad 
sąskaitoje baigėsi pinigai, paaiškėja tik kortelių 
skaitytuvui parduotuvėje pranešus, kad trūksta 
lėšų. 

Taip, esame iracionalūs. Džiaugiamės galėdami 
ŠIANDIEN pasinaudoti viskuo, ką sukūrė 
civilizacija, – ar tai būtų nauji, nors ir nelabai 
reikalingi sportbačiai, stilinga rankinė, savaitgalio 
kelionė į Veneciją ar naujausias išmanusis, nors 
įsigytasis prieš pusmetį kuo puikiausiai veikia. 
Pinigai, tiksliau, jų leidimas, mums leidžia jaustis 
gerai dabar. Kada, jeigu ne dabar?

Mūsų neapleidžia mintys, kad ateitis skendi rūke. 
Juk viskas keičiasi taip greitai, niekas nežino, kas 
bus rytoj, ką ir kalbėti apie 40 metų perspektyvą. 
Galbūt ledynai ištirps ir turėsime kraustytis 
gyventi kur nors kitur. Galbūt mūsų sąmonė jau 
bus nuskenuota, perkelta į kvantinius serverius ir 
gyvensime kažkaip panašiai kaip filme „Matrica“.

Taupyti? Juk tyrimai rodo, kad beveik pusė 
Lietuvos gyventojų netaupo. Ar jie visi kvailiai 
arba skurdžiai?

Vis dėlto pasižadame, kad skirsime laiko 
pinigams planuoti ir taupyti, bet kada nors vėliau. 
Jau netrukus.

Galų gale, 
juk galime 
pasiskolinti?
Kaip reaguojame išgirdę žodžius „asmeninis 
biudžetas“ arba, dar baisiau, „biudžeto vedimas 
ir taupymas“? Tai, kas laikoma tvarių asmeninių 
finansų pradmenimis, beveik prilygsta ėjimui pas 
odontologą. Ne itin norisi, bet reikia.

Štai mūsų dažniausios reakcijos į raginimą 
skaičiuoti pajamas ir išlaidas bei atsidėti šiek 
tiek, kitaip tariant, taupyti. 

1. Mums pinigų nelieka.
2. Mums to nereikia, daug uždirbame.
3. Man alergija nuo „Excelio“. Aš –  
humanitarė (-as)!
4. Pinigai yra energija, jie turi cirkuliuoti. 

Ir panašiai. 

Carpe diem - 
mes gyvename 
šia diena

1 poz
icija

18I–01



Štai mūsų pagrindinės priežastys, kodėl vedame 
asmeninį biudžetą ir taupome kiekvieną centą: 

1. Norime bet kurią akimirką tiksliai žinoti, kiek 
turime pinigų ir ar galime ką nors įsigyti.
2. Norime sutaupyti pradiniam būsto įnašui.
3. Pažiūrėk į turtingus žmones – jie pinigais 
nesišvaisto.

Mes dar studijuodami žinojome, ką veiksime ir 
kokias pozicijas užimsime prabėgus penkeriems 
metams po studijų. Ir žinome, kur būsime po 
dar maždaug 20-ies metų. Svajoti reikia iš 
esmės – geriau dabar pagyventi kukliau, apriboti 
poreikius, o vėliau suaugusius vaikus išleisti  
į gerus mokslus ir įsigyti sodybą užmiestyje. 
Arba nekilnojamojo turto Kanaruose.

Taip, mes mėgstame komfortą, kurį teikia 
finansinis stabilumas. Pasaulyje ir Lietuvoje 
vykstančios krizės mus išmokė taupyti, beje,  
kaip ir daugumą Lietuvos gyventojų. Visuomenės 
apklausos skelbia, kad per koronaviruso 
pandemiją daugiau taupyti pradėjo net 60 proc. 
žmonių.

Jeigu norėsite papasakoti mums apie taupymą, 
be reikalo gaišite laiką. Geriau papasakokite,  
kur investuoti, kad grąža būtų ne mažesnė kaip  
10 procentų. Nekilnojamasis turtas yra klasikinė 
investicija, o kas dėl kriptovaliutų, nepakeičiamų 
žetonų (NFT), į tvarumą besiorientuojančių 
fondų? Gal laisvalaikiu prekiauti vertybinių 
popierių biržoje?

P. S. Mes išties namie turime kiaulę taupyklę, 
tik grynųjų jau senokai neturėjome. 

Neabejotinai kiekvienas pažįstame žmonių, 
galinčių per porą sekundžių padauginti septynis 
iš trylikos. Yra ir tokių, kurie pusryčiams valgo 
penkto laipsnio šaknis iš aštuonženklių skaičių, 
bet tai jau ypatingas talentas. Įdomu tai, kad 
tokie žmonės skaičius dažnai mato kaip spalvas 
ar girdi kaip muzikos garsus. Specialistai šią 
savybę vadina sinestezija.

Mes – ir sakome tai visai nesididžiuodami – 
esame iš tų žmonių, kurie sugeba greitai sudėti, 
padauginti ar padalyti. Matyt, tai susiję su mūsų 
organizuotumu – pavyzdžiui, mums niekada 
į galvą nešaus pavėluoti į įmonės susibūrimą, 
nes tai gali sukelti nepatogumų kolegoms.

Žinoma, mėgstame ne tik skaičiuoti, bet ir 
apskaičiuoti. Tik suvokdami, kiek tiksliai eurų 
kainuoja kiekvienas mūsų veiksmas, galime 
priimti sprendimus. Kartais stebina žmonės, 
nežinantys, kiek per ketvirtį pabrango sviestas. 
Būna, kai kam baigiasi pinigai ir jie prašo banko 
paskolinti „asmeninėms apyvartinėms“.

Juk skolintis 
visada reikia tik 
apskaičiavus, ar 
galėsi grąžinti.

Asmeninio ar šeimos biudžeto vedimas, kaip 
ir taupymas, mums yra įprastas dalykas. Tam 
tikra prasme įsivaizduojame tai kaip žaidimą, 
kuris labai palengvina procesus. Dažnai net kyla 
azartas, bandant „tilpti“ į nusimatytą mėnesio 
biudžetą.

Kiaulė taupyklė -
būtiniausias daiktas

 namuose

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

19 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“



išsinešti
Mintys

Esame nepakartojami. Mūsų jausmai, gebėjimai, 
norai, talentai, siekiai ir svajonės yra unikalūs. 
Kad ir kaip būtume spraudžiami į statistinius 
rėmus, nuolat iš jų išsiveržiame.

Mūsų elgesys su pinigais taip pat priklauso 
nuo daugelio faktorių. Pagrindiniai – šeimos 
situacija, amžius, karjeros pasirinkimas (arba  
to nedarymas) ir sveikatos būklė.

Jeigu sau galite taikyti taupuko etiketę, daug 
patarimų jums nereikia. Tiesiog atminkite, kad 
įspūdingiausius gyvenimo momentus dažnai 
dovanoja spontaniškos akimirkos, kurioms 
įgyvendinti galbūt reikia neplanuotų išlaidų. 
Be to, ypatingas vartojimo sumažinimas gali 
turėti pasekmių ir visai šalies ekonomikai. Jeigu 
kiekvieną centą taupys dauguma tų, kurie galėtų 
labiau atleisti diržus, stos ekonomika, lėtės 
atlyginimų augimas.

Jei gyvenate plačiai, atminkite, kad asmeninių 
finansų taisyklės yra lankstesnės nei kelių eismo 
taisyklės. Patariama laikytis 50–30–20 taisyklės: 
20 proc. pajamų reikėtų skirti taupymui bei 
investavimui, 30 proc. – kintančioms išlaidoms, 
o 50 proc. – būtinosioms išlaidoms, tokioms 
kaip mokesčiai, skolos, maistas ir pan.

Iš tiesų ši taisyklė tėra iliuzija. Visai kaip „Anties“ 
dainoje. Net asmeninių finansų ekspertai 
neįstengia jos laikytis visu šimtu procentų. 

Tiesa, yra viena išimtis. Kai kurie žmonės 
sąžiningai laikosi taisyklės ir dalį gautų pajamų 
skiria taupymui ir investavimui. Taigi „iš pradžių 
sumoka sau“. O toliau – kaip pasiseks. Ir tai 
gerai, nes susikuriame tvirtesnį pagrindą po 
kojomis. 

Asmeninio biudžeto 
apskaičiavimą 
galime palyginti 
ir su bendruoju 
kraujo tyrimu. 
Jis daromas, 
kai kreipiamės 
Į gydytoją ir 
norime nustatyti 
negalavimų prie-
žastis. Biudžeto 
sudarymas ir yra 
mūsų FINANSINĖS 
situacijos tyrimas, 
padedantis 
suprasti situaciją, 
rasti jos silpnąsias 
vietas.

Kaip dar galime prisijaukinti nuobodžius 
dalykus? Paversdami juos žaidimu ir išsikeldami 
realius tikslus. Prisiminkime vaikystę, kai už 
sutaupytus pinigus įsigydavome trokštamų 
daiktų. Suaugome, bet jaustis laimingi dėl tokių 
dalykų vis dar galime.

20I–01



Šiuolaikinių įrankių, kurie padėtų vesti asmeninį 
biudžetą ir taupyti, sukurta nemažai. Galime 
pradėti nuo elementarių „Excelio“ lentelių ir 
pereiti prie įmantrių, bet pinigus kainuojančių 
virtualių finansinių patarėjų. Apžvelkime šiuos 
variantus.

„Facebook“ grupėje „Pinigai ir reikalai“ galime 
rasti mėnesio, šeimos biudžeto, tikslų planavimo 
lentelių pavyzdžių. Taip paprastai seksime 
pajamas ir išlaidas, bet turėsime duomenis 
suvedinėti ranka.

Paprasčiausias būdas susidaryti aiškų vaizdą 
yra interneto bankų ar jų siūlomų programėlių 
įrankiai, kurie apima ne tik biudžetą, bet ir 
taupymą.

Biudžetui sudaryti galima pasitelkti ir kitų 
kūrėjų programėles, pavyzdžiui, „Wallet“, 
„HomeBudget“, „Spendee“, „Splitwise“, 
„Goodbudge“, „1Money“, „Toshl Finance“, 
YNAB. Norėdami išsirinkti, įvertinkime. Išskirti 
privalumus sunkoka, tai labiau skonio reikalas. 
Kai kurios jų yra mokamos, gali kainuoti iki  
10 eurų per mėnesį.

Patyrinėti, kur ir kaip reikėtų labiausiai 
pasitempti valdant asmeninius finansus, galima 
atlikus finansinio IQ testą.

Tech. pagalba 
„BUITIAKE“

KĄ KONKREČIAI 
reikėtų daryti?

° Galime paskirstyti gaunamas 
pajamas atsižvelgdami  
į 50–30–20 taisyklę. Gavę  
pajamų, pirmiausia „sumokėkime 
sau“, tai yra skirkime apsibrėžtą 
pajamų dalį taupymui ir 
investavimui. Tik į šią taisyklę 
žiūrėkime lanksčiai, kad, tarkime, 
per daug nenukentėtume 
finansiškai krizės laikotarpiu.

° Pradžioje sugalvokime vieną 
taupymo tikslą, vėliau galime 
išsikelti jų daugiau. 
Imkimės taupymo žaidimų –  
daug jų variantų rasime pagūglinę 
„Taupymo žaidimai“. 
Paverskime taupymo procesą 
gera rutina. Prieš pirkdami nuolat 
klauskime savęs, ar galime rasti 
tokios pačios kokybės prekę 
mažesne kaina.

21 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“



Arba kada diržas nei veržia, nei smunka

I-02

Vartoti 
ar  
nevar-
toti?



Asmeninio biudžeto vedimas, pajamų ir išlaidų skaičiavimas – 
arba neskaičiavimas – yra susijęs su vartojimo Įpročiais. 
Savarankiško gyvenimo pradžioje santykis su pinigais būna 
itin chaotiškas. Finansinę elgseną diktuoja vaikystės ir 
paauglystės patirtys, kurioms bene didžiausią Įtaką turi 
tėvai ir jų finansiniai Įpročiai.
Pradėjus gauti savo rankomis bei protu uždirbtus pinigus, 
formuojasi nauji Įpročiai. Kai kas leidžia jiems susidaryti 
laisvai, kiti Įdėmiai stebi save ir siekia visapusės elgsenos 
kontrolės. Tarp pastarųjų yra žmonių, kurie biudžeto 
eilučių skrupulingai neveda, tačiau vartodami susilaiko nuo 
skubotų sprendimų.
Greiti vartojimo sprendimai anaiptol ne retenybė, 
atvirkščiai – mokslininkai sako, kad du trečdaliai žmonių 
pinigus leidžia impulsyviai. Ir mums pažĮstamas jausmas, 
tiesa?
Vartojimo poreikiui patenkinti sukurta daug priemonių –  
tai kredito kortelės, paskolos, greitieji kreditai, išper-
kamoji nuoma ir panašiai. Skeptikai jau mato tik pelno 
besivaikančius finansininkus, tačiau nauda retai būna 
vienpusė. TAIP yra ir šiuo atveju.



2 
Po

z
ic

ij
a

Mums patinka paprasti daiktai, pavyzdžiui, 
neįmantrus dantų šepetukas ar apatinis 
trikotažas. Telefonas, kuriuo tiesiog galime 
paskambinti ir rašyti žinutes. Ar būtinai 
automobilyje, kuris nuveža iš taško A į tašką B, 
turi būti oda aptrauktas vairas? 

Medvilniniai marškinėliai nesusidėvi per tris 
mėnesius. Atsakingai naudojamas telefonas 
tarnauja ilgiau nei pusę metų. Trejų metų 
senumo automobilis yra ne ką prastesnis  
už naują, o pigesnis ar ne perpus? 

Taupymas ir savo finansinių galimybių 
įvertinimas yra dorybė. Tik apsižvalgykite –  
daug žmonių gyvena ne pagal kišenę. Dvi 
paskolos, pusė daiktų išsimokėtinai, skola tėvui 
pensininkui ir trims draugams. Kas lieka? Tie 
patys sumuštiniai į darbą. Gerai, kad kažkaip 
pavyksta išsisukti nuo antstolių. 

Nenorime raudonuoti prieš draugus ar banko 
darbuotojus. Siekiame išsaugoti gerą kredito 
istoriją ir perkame tada, kai turime pakankamai 
pinigų. Na, išsimokėtinai gal ir verta, bet kredito 
kortelė ar paskolos – ačiū, ne. Nenorime 
paslysti.

Kai kas juokauja: žiūrėk, čia tie taupukai, matyt, 
laiko pinigus juodai dienai. „Juodai dienai“ ištaria 
kandžiai. 

Gerai, gal ir pasispaudžiame, tik nelaukiame 
juodos dienos. Kaip kad ši diena nėra balta, 
taip ir ateityje jos nebus juodos, nes elgiamės 
apdairiai.

Pagalvokime, ar 
daug žmogui reikia. 
Tikrai nėra 
būtina eiti su 
kolegomis dienos 
pietų, kai galime 
namie susitepti 
sumuštinių 
už triskart 
mažesnę kainą. 
Kam permokėti 
už varškėtukus 
gastrobare, kai 
pas mamą gauname 
ne prastesnių?

Sakote, taupukai?
Gal. Ar tai
blogai?

1 poz
icija

24I–02



Ar tai blogai?
Sakote, išlaidūnai?

Noras vartoti niekada neslopsta. Jeigu galime 
rinktis tarp paprasto ir kiek įmantresnio daikto, 
kodėl gi nepasirinkus pastarojo?

Kai kurie daiktai yra brangesni dėl to, kad jie 
geresni – kokybiškesni, atrodo gražiau, gali 
daugiau.

Mūsų drabužiai privalo atrodyti gerai, juk 
nemalonu žvelgti į žmones nudrengtais 
marškinėliais. Skalbimo mašina su džiovinimo 
funkcija praverčia labiau nei be jos. O ar žinote, 
kad naujo automobilio kvapas yra su niekuo 
nesulyginamas?

Rudenį porai savaičių skrisime į Meksiką, 
slidinėti planuojame Šveicarijoje. Savaitgalio 
iškylai įsigijome Kobės jautienos, atsineškite 
burgundiško vyno. Duokite mums visko daugiau, 
norime išgerti gyvenimo taurę iki dugno.

Ar galime sau tai leisti? Aplinkui yra daug 
galimybių gyventi gerai. Daug ką perkame 
išsimokėtinai, kai kada pasiskoliname, visada 
praverčia kredito kortelė. Antstoliai į duris 
nesibeldžia. Kai kurių skolų grąžinimą nukeliame. 
Visiems pasitaiko laikinų sunkumų.

Kartais būname pavadinami gyvenančiais 
ne pagal kišenę. Tačiau jeigu mūsų sistema 
suteikia galimybių gyventi į skolą, kodėl ja 
nepasinaudojus? JAV visi turi po dvi kredito 
korteles ir porą paskolų būstui. Kartais tie 
finansų burbulai sprogsta, bet visi išsilaižo 
žaizdas. 

Šiuolaikiniam 
žmogui reikia daug. 
Tai natūralus 
progresas, 
kapitalizmo 
variklis. Taip, 
galime patys 
susitvarkyti 
nagus, tačiau 
manikiūrininkė tai 
padarys geriau. 
Žinoma, pajėgiame 
pasiruošti 
vakarienę namuose, 
tačiau restorane 
patiriame daugybę 
naujų Įspūdžių. 

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

25 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“



„Visai į skolas įlindai“, – vis bando mus 
paprotinti tėvai ar seneliai. Skola neigiamo 
atspalvio tikriausiai niekada neatsikratys, o ir 
patekti į skolų spąstus gana lengva. Tačiau lygiai 
taip pat lengva į juos nepatekti – skolinimasis ir 
vartojimas savaime nėra blogis.

Apie būsto ir automobilio įsigijimą plačiau 
pakalbėsime kituose šios knygos skyriuose. 
Dabar užmeskime akį į pagrindinius vartojimo 
įrankius ir į ką vertėtų atsižvelgti juos renkantis.

Greitieji kreditai,  
vartojimo paskolos ir pan.  
Gerai: lengvai prieinami.  
Į ką atkreipti dėmesį: aukštos palūkanos. 

Skolinimasis yra bene lengviausias būdas gauti  
pinigų jų pritrūkus. Už tai atitinkamai ir sumoka-
me. Vienas pagrindinių kriterijų priimant sprendi-
mą skolintis turėtų būti nauda, kurią duoda toks 
veiksmas. Jeigu skolinamės tam, kad ateityje 
gautume daugiau pajamų nei visa paskolos 
vertė, – puiku. Nepamirškime, kad daugelį daiktų 
ar paslaugų palankiau įsigyti išsimokėtinai. 

Pirkimas išsimokėtinai 
Gerai: mažos arba nulinės palūkanos. 
Į ką atkreipti dėmesį: gali tekti iš naujo 
suplanuoti savo ateities biudžetą.

Kartais toks daiktų pirkimo būdas išsprendžia 
esminius klausimus. Pavyzdžiui, neturime 
daug santaupų, o kraustomės į naujus namus. 
Visą reikiamą virtuvės, vonios, elektronikos 
įrangą, baldus galime įsigyti išsimokėtinai. Be 
abejo, visa tai užfiksuojama mūsų finansinių 
įsipareigojimų sąraše ir negalime viršyti tam 
tikros ribos. 

Dažniausiai tai apie 40 proc. gaunamų pajamų. 
Perkant išsimokėtinai taip pat reikia atsižvelgti 
į jau minėtą naudos principą. Pavyzdžiui, tokiu 

būdu įsigytas dviratis gali duoti naudos – nuolat 
juo naudodamiesi būsime fiziškai aktyvesni, 
taigi ir žvalesni, sveikesni, produktyvesni. 
Atsižvelgiant į profesiją, tai gali reikšti, kad 
padarysime daugiau ir uždirbsime geriau. O štai 
paimta paskola vestuvėms ar galbūt jau trečiai 
kelionei per metus gali daugiau pakenkti, nei 
pradžiuginti.

Kredito kortelės 
Gerai: daugiau finansinės laisvės,  
papildomos vertės.  
Į ką atkreipti dėmesį: aukštos palūkanos,  
didesni nei debeto kortelės mokesčiai.

Dažnai nežinome, kada užtenka tik debeto 
kortelės, o kada verta turėti ir kredito kortelę.

Debeto kortelė yra lengvai prieinama, net 
nereikia turėti nuolatinių pajamų ar santaupų. 
Jos visiškai pakanka komfortiškam kasdieniam 
gyvenimui. Ja naudodamiesi geriau planuosime 
asmeninius finansus, nes užsimiršę vartojimo 
atrakcione vis tiek kada nors atsitrenksime  
į pranešimą „Sąskaitoje trūksta lėšų“.

Kredito kortelė naudinga, kai gauname daugiau 
pajamų, susikuriame tvirtesnį finansinį pagrindą. 
Už kortelę mokėdami keliais eurais per mėnesį 
daugiau, nušauname kelis zuikius. Pavyzdžiui, 
keliaudami žinome, kad mūsų kredito kortelė bus 
priimta kone visur. Be to, įgyjame ne tik kelionių 
užsienyje draudimą – netgi mūsų pirkiniai yra 
apdrausti iki tam tikros sumos (konkrečias 
vertes rasite sąlygose).

Prieš nerdami į vartojimo džiaugsmus, 
prisiminkime keletą dalykų. Kredito limito suma 
yra vertinama kaip finansinis įsipareigojimas, 
net jeigu kreditu nesinaudojate. Be to, kreditas 
yra lygiai toks pat gyvenimas į skolą, ir su 
nemenkomis palūkanomis. Dėl to kreditą 
geriausia padengti per atidėjimo laikotarpį,  
t. y. iki bus pradėtos skaičiuoti palūkanos.

išsinešti
Mintys

26I–02



Biologinės Įvairovės 
nykimas, klimato kaita  
ir šokinėjančios išteklių 
kainos yra tiesioginė 
vartotojiškos visuomenės 
Įnorių pasekmė. Ką kiek-
vienas dėl to galime 
padaryti? Vartoti tvariai: 
suvokti, kokius poreikius 
galime sumažinti, kaip 
pakeisti Įpročius, pirkti 
prekes ir paslaugas, 
kurios neprastina mūsų 
gyvenimo kokybės, bet 
yra ekologiškos. Taip 
prisidėsime prie geresnio 
pasaulio, mažinsime 
atliekų kiekĮ, energijos 
išteklių naudojimą ir 
gamtos taršą.

Ką konkrečiai 
reikėtų daryti?

° Kruopščiai skaičiuokime skolų 
mokėjimą. Finansiniams 
įsipareigojimams negalime  
skirti daugiau kaip 40 proc.  
savo pajamų. Vartojimo kreditu  
ar greitosiomis paskolomis 
naudokimės tik tada, kai nėra 
kito būdo pasiskolinti. Šiuo būdu 
skolinkimės kuo trumpesniam 
laikui.

° Įvertinkime skolinimosi naudą. 
Skolintis verčiausia tada, kai tai 
duoda ilgalaikę naudą.

° Kredito kortelę įsigykime būdami 
finansiškai stabilesni ir turėdami 
daugiau pajamų, kai reikia tokių 
papildomų verčių kaip kredito 
kortelės pripažinimas keliaujant, 
taip pat pirkinių ir kelionių 
draudimas.

ar žinome, kad...
Pinigų skolinimosi už užstatą būdas atsirado 
maždaug prieš 3000 metų senovės Graikijoje.

Pirmosiomis mokėjimo kortelėmis buvo  
galima atsiskaityti tik Niujorko restoranuose.  
1950 metais korteles priėmė 28 šio miesto 
restoranai ir du viešbučiai.

Mokėjimo kortelės visame pasaulyje yra vienodo 
formato – 85,6 ir 53,98 milimetro. Prie tokio jų 

dydžio prisitaikė net piniginių gamintojai: ėmė 
gaminti mažesnes arba specialius kortelių 
skyrius turinčias pinigines.

2021 m. pasaulyje aktyvių mokėjimo kortelių 
buvo daugiau nei 29,31 milijardo. Sudėjus  
vieną šalia kitos, susidarytų beveik 2,5 mln. 
kilometrų – galėtume apjuosti jomis Žemę  
net 62 kartus.

27 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“



Arba kiek ją reikia tempti ant savęs

Po 
viena 
finansų 
paklode

Kad ir musę, bet per pusę.
Žmonių išmintis

I-03



Gražiausios mūsų gyvenimo akimirkos yra tos, kuriomis 
galime dalytis su kitu žmogumi. Ypač nuostabi romantinių 
santykių pradžia: gėlės žydi ryškiau, mažos dovanėlės 
atrodo brangiausios, o saulėlydžiai prie jūros tampa 
stebuklingi. Apsigyvenę su mylimu asmeniu, regime jau 
ne vien jo žavesĮ – susiduriame su paprasčiausia buitimi. 
Atsiskleidžia kiekvieno turimos iki tol nepastebėtos 
ypatybės. Tenka imtis kompromisų.
Finansai yra svarbi ir labai intymi kiekvienos poros 
santykių dalis, kuriai Įtakos turi dar iš tėvų namų 
atsinešti Įsitikinimai. Vakarų šalyse atlikti tyrimai rodo, 
kad nesutarimai dėl pinigų yra antra pagal dažnumą 
skyrybų priežastis. Matyt, apie finansus kalbamės per 
mažai. O gal išvis nesikalbame.
Viena iš priežasčių ta, kad, pradėjus bendrą gyvenimą, 
dažnai prireikia laiko mąstymui pakeisti. Kaip poroje elgtis 
su pinigais ir sėkmingai laviruoti siaurame takelyje tarp 
„mano“ ir „mūsų“?
Įsivaizduokime dvi poras: vienoje santykius puoselėja 
itin nepriklausomi žmonės, kitoje susiėjo idealūs, tarsi 
romantinio Holivudo filmo veikėjai.



2 
Po

z
ic

ij
a

Mums dažnai atrodo, kad žmogus – vienišas 
vilkas. Egzistencinė vienatvė mus lydi visą 
gyvenimą. Kad ir kaip žiauriai tai skambėtų, vieni 
gimstame, vieni ir mirštame.

Dėl to siekiame būti visiškai nepriklausomi. 
Mums reikia turėti savo erdvę, mėgstamų daiktų 
ir laiko tik sau. Kam nors atsitikus, galime remtis 
tik pačiais artimiausiais žmonėmis, pavyzdžiui, 
tėvais. Kai kas vadina mus egoistais. Tik ar ne 
ant egoizmo pastatytas visas pasaulis?

Būdami poroje su kitu žmogumi dažniausiai 
manome, kad kiekvienas yra atsakingas už 
save. Kiekvienas turime savų pomėgių, ambicijų, 
svajonių ir tikslų. Net susisaistę santuokos 
įžadais išliekame nepriklausomi, nors kartu 
planuojame bendrą būstą, mokesčius, automobilį 
(tiksliau, du automobilius), keliones ar išlaidas 
vaikui.

Dėl globalių dalykų galime tartis. O kasdienybėje 
esame tokie skirtingi. Kokios nors taisyklės, 
bendra sistema yra ne mums. Kam gaišti laiką, 
dėti pastangas įsipareigojimams sugalvoti ir 
susitarimams sudaryti, jei jie vis vien žlugs po 
trijų dienų? 

Daugumą finansinių sprendimų priimame vieni, 
retai kada prašome patarimo. 

Mūsų pora neturi bendros sąskaitos, išlaidas 
dalijamės iš akies, be jokių susitarimų. 

Kartais sakoma, kad pora, kuri neturi paslapčių, 
yra pasmerkta žlugti. Tas pats galioja ir  
pinigams – na, ar reikia kitam žmogui žinoti, 
koks mano sąskaitos likutis arba kur aš 
investuoju pinigus?

Ar kartais kyla 
nesutarimų dėl 
pinigų? Žinoma, 
kaip ir visoms 
poroms. Kaip 
dalysime turtą, 
jeigu išsiskirsime? 
Kol kas apie tai 
negalvojome, bet 
esame pakankamai 
stiprūs, kad 
gyvenimą galėtume 
pradėti nuo nulio.

Aš, mano,
man - nieko
blogo

1 poz
icija

30I–03



Mūsų rankos,

Mes esame socialiniai gyvūnai. Sugebame 
susiburti į valstybes ir jų sąjungas, gyvename 
mažesniuose ar didesniuose miestuose šalia 
vieni kitų, buriamės į bendruomenes. Būti  
poroje – daugumos žmonių siekis, poreikis. 

Būti visiškai nepriklausomam tėra iliuzija. 
Privalome bendrauti su kitais žmonėmis, jais 
pasikliauti ir remtis. Tik turėdami sveikus 
socialinius ryšius, galime realizuotis kaip 
asmenybės.

Būdami poroje manome, kad atsakomybe turime 
dalytis. Ir tam netrukdo skirtingi pomėgiai, 
skoniai ar mėgstamos spalvos. Lygiai taip pat 
svarbu turėti bendrų siekių, svajonių ir tikslų. 

Buvimas kartu mums reiškia bendrą sistemą, 
kurioje veikia tam tikros taisyklės. Pavyzdžiui, 
sutariame, kas plauna indus ar siurbia 
kambarius, kas išneša šiukšles ar paima vaikus 
iš darželio. Tokių įsipareigojimų yra daugybė, 
todėl jų turime kruopščiai laikytis, kad nė viena 
pusė neliktų nuskriausta.

Tokia bendra sistema reikalauja dėmesio. 
Jai sukurti reikia pastangų ir laiko. Mes su 
malonumu tai darome – na, dažniausiai su 
malonumu. Tikime, kad visas laikas ir visi 
dalykai, kuriuos darome kartu, mums, kaip porai, 
turi vertės. Bendrų finansų vedimas – taip pat. 
Tai mus ugdo kaip asmenybes.

Turime bendrą poros sąskaitą. Tai mums labai 
padeda kasdienybėje – tiksliai žinome, už ką 
privalome kas mėnesį sumokėti ir kiek galime 
išleisti nebūtiniems pirkiniams ar pramogoms. 
Svajojame įsigyti geresnį automobilį. Ir kada 
nors nuskristi į Naująją Zelandiją. Taupome tam 
ir mums puikiai sekasi, nes daugumą finansinių 
sprendimų priimame drauge.

Žinoma, turime ir asmeninių poreikių bei 
pomėgių, kuriems skiriame pinigų. Tačiau 
kitas žmogus apie tai visada žino. Gana gerai 
įsivaizduojame, kiek kito sąskaitoje yra pinigų, 
nes slapukauti yra kvaila.

Dėl pinigų niekada 
nesipykstame. 
Visus klausimus 
sprendžiame 
kaip suaugę 
žmonės. O jeigu 
atsitiks taip, 
kad skirsimės, 
mes žinome, kad 
viską pasidalysime 
teisingai.

širdys ir finansai
susipynę

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

31 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“



Aprašytų finansinės elgsenos poroje pavyzdžių 
svarstyklės krypsta antrosios poros naudai. Tik 
niekada nebūna taip idealu. O štai manančiųjų, 
kad sąvoka „bendras biudžetas“ neturėtų būti 
vartojama, yra beveik šeštadalis. Tendencijos 
rodo, kad tokių žmonių daugės.

Taigi, kaip rasti abi puses tenkinantį sutarimą? 
Bet kuris santykių patarėjas pasakys, kad 
svarbiausia yra kalbėtis. Daugelis žmonių žodiniu 
sutarimu randa finansų valdymo sprendimus. 
Panašiai kaip ir planuodami asmeninį biudžetą, 
poroje galime aptarti galimybes, poreikius ir, be 
abejo, svajones.

Vis dėlto šiek tiek paskaičiuoti ir dalytis reikės. 
Jeigu gyvename bendruose namuose, pirmasis 
žingsnis būtų apskaičiuoti būtinas išlaidas –  
būsto paskolą arba nuomą, komunalines 
paslaugas, išlaidas maistui ir pramogoms.  
Jeigu, skaičiuojant šias išlaidas, kiltų noras 
pasakyti „bet po dušu tu praleidi dvigubai 
daugiau laiko nei aš“, būtų gerai nustatyti veido 
miną, kuri aiškiai reikštų „juokauju!“

Nesilaikykime įsitvėrę posakio „kad ir musę, 
bet per pusę“. Itin svarbu, kad pasidalijus namų 
išlaidas kiekvienam liktų pakankamai pinigų 
asmeniniams poreikiams. Pavyzdžiui, jeigu 
vienas poroje uždirba mažiau, nebūtina išlaidas 
kirsti per pusę kaip kirviu. Juk poroje esame ir 
todėl, kad norime rūpintis vienas kitu, tiesa?

Toks rūpestis diktuoja ir kitus mūsų susitarimus. 
Pavyzdžiui, kad galėsime ko nors atsisakyti dėl 
bendrų tikslų, kurių kyla gyvenant kartu. Kad abu 
jausime finansinę atsakomybę. Kad sprendimus 
dėl brangesnių pirkinių priimsime drauge. Arba 
palaikysime vienas kito svajones.

Kartais kyla noras šeimos finansų valdymą 
atiduoti į vienas rankas. Suprantama, kai kuriuos 
žmones skaičiai, mokėjimo procesai, pajamų ir 
išlaidų planavimas varo į neviltį. Tai gali privesti 

Bet kuri 
finansų Įstaiga, 
kurioje turime 
sąskaitų, mielai 
pakonsultuos 
visais iškilusiais 
klausimais.

iki kraštutinių atvejų, kai vienas poroje pasako 
„imk viską ir daryk, ką nori“. Tiesiog būtina dalį 
gaunamų pajamų pasilikti sau bei prisidėti 
prie bendro finansų valdymo. Tai yra abipusio 
pasitikėjimo išraiška, o kartu ir apsauga. Visiška 
finansinė priklausomybė nuo kito asmens, deja, 
tam tikrais atvejais gali baigtis net ekonominiu 
smurtu ar šantažu.

Su brangiu žmogumi spręsdami bendrus finansų 
klausimus, galime pirmą kartą sau drąsiai 
pasakyti: nesusitvarkome, todėl pasitarkime 
su šios srities specialistais. Net jei pasukame 
skirtingais gyvenimo keliais, finansiniai 
įsipareigojimai gali išlikti, ypač jei turime vaikų 
arba esame įsigiję bendro turto.

išsinešti
Mintys

32I – 03



Visada galima pasitelkti jau minėtas biudžeto 
sudarymo ar taupymo programėles, kurios padės 
siekti bendrų tikslų ir pasidalyti išlaidas. 

Taip pat galima atlikti finansinio suderinamumo 
testą ir labiau pažinti savo porą.

Tech. pagalba 
porai

Ką konkrečiai 
reikėtų daryti?

° Apie finansus poroje kalbėkimės 
atvirai, be paslapčių.

° Veskime biudžetą laikydamiesi 
viduriuko, tai yra dalį pajamų 
skirkime bendram biudžetui,  
o dalį – asmeninėms išlaidoms.

° Tarpusavyje susitarkime, 
kokią dalį pinigų pasiliekame 
asmeninėms išlaidoms.

° Bendrus finansus valdykime 
drauge. Sutarkime, kad nė 
vienas negali nusišalinti nuo šio 
klausimo.

° Taip pat drauge planuokime 
didesnius pirkinius, kartu 
taupykime bendroms svajonėms.

° Gavę neplanuotų pajamų, 
pradžiuginkime artimiausią 
žmogų.

33 Pirmieji žingsniai, arba finansinis „buitiakas“







01
Automobilis: 
turėti ar neturėti?
Arba kaip sudėlioti 
asmeninės logistikos 
grandinėlę

02
Naujas ar naudotas? 
Arba kaip priimti 
naudingą sprendimą

03
Paskola ar 
išperkamoji nuoma? 
Arba kiek vertiname 
savo laisvę

II-

važiuo-
jam!

Gerai, bet kaip ir kuo?



automobilių ssgg 
(stiprybės, silpnybės, galimybės, grėsmės)

Silpnybės: yra tikimybė, kad nepriklausė 
vokietei pensininkei
Stiprybės: draugiška kaina
Galimybės: pažinti DIY (Do It Yourself) 
kultūrą
Grėsmės: neplanuoti gedimai

Silpnybės: ne tokia ir draugiška kaina
Stiprybės: rida – 0 kilometrų
Galimybės: ateinančius 5 metus nebesukti 
galvos ir mėgautis kelionėmis
Grėsmės: nuvertėjimas

Silpnybės: nėra įkrovimo stotelės –  
nebus ir kelionės
Stiprybės: nemokamas parkavimas mieste
Galimybės: būti tvariu pavyzdžiu kitiems
Grėsmės: brangstanti elektra

Silpnybės: snygis, kruša ir ilga  
lietuviška žiema
Stiprybės: kojos!
Galimybės: mieste judėti greičiau,  
sveikiau ir tvariau
Grėsmės: nubrozdinti keliai

Dviratis

elektromobilis

naujas 
automobilis

naudotas 
automobilis



Mano pirmasis klientas buvo kuoktelėjęs.
Antrasis, panašu, norėjo nusižudyti.

Karl Benz, pirmojo važiuojančio automobilio išradėjas

Arba kaip sudėlioti asmeninės 
logistikos grandinėlę

II-01

Auto- 
mobilis: 
turėti ar 
neturėti?



Gerai žinomo automobilių gamintojo „Mercedes-Benz“ Įkūrėjas 
Karlas Benzas, taip tiesmukiškai apibūdindamas klientus, 
galvoje turėjo savo dar nematyto technikos kūrinio saugumą 
ir patikimumą.
Šią citatą galime puikiai pritaikyti dabartiniams laikams. Tik 
mintyje turėkime pinigus. Kaip renkantis automobilĮ nepriimti 
beprotiško sprendimo, kaip išvengti finansinio charakirio?
Apie nuosavą automobilĮ imame galvoti dar prieš Įgydami 
vairuotojo pažymėjimą. Vieniems nusišypso laimė gauti mašiną 
dovanų iš tėvų. Kiti panaudojame pinigus, kuriuos tėvai 
kruopščiai kaupė specialioje mums skirtoje sąskaitoje ir 
kurie tapo mums pasiekiami tik sulaukus pilnametystės. Arba 
automobiliui skiriame jau užsidirbtas lėšas. 
Per gyvenimą pakeičiame ne vieną automobilĮ. Poreikiai su 
amžiumi dažniausiai auga. Norime nebe senos skardinės,  
o stilingos ar sportiškos transporto priemonės. Čia, žiūrėk, 
prireikia tinkamo kelionėms dviem, vėliau sprendžiame, Į kokĮ 
automobilĮ geriau tilps vaikiška kėdutė. Paskui užsinorime 
kokio nors gražuolio tik sau. Žodžiu, automobilis yra mūsų 
dešinioji ranka ir septynmyliai batai.
Bet palaukite, pasakysite, o kaip tie, kurie neturi 
automobilio ir nenori vairuoti? Šis skyrelis ne jiems.  
Bet šis skyrelis bus naudingas tiems, kurie renkasi  
iš automobilio ir kitų susisiekimo būdų, svarsto Įvairius 
automobilio Įsigijimo variantus. Naudingas ir skaitytojams, 
galbūt ketinantiems automobilio atsisakyti dėl Įvairių 
priežasčių – nuo finansinių iki noro prisidėti prie planetos 
aplinkosaugos. Kad ir kaip būtų, automobilis yra reikšmingas 
pirkinys. Maža to, reikalaujantis nuolatinio dėmesio ir 
išlaidų. Abejingų jam beveik nėra.
Pradėkime nuo esminio klausimo – turėti jĮ ar neturėti? 
Įsivaizduokime du kraštutinių nuomonių personažus ir 
pasiklausykime, ką jie apie tai mano.

Auto- 
mobilis: 
turėti ar 
neturėti?



2 
Po

z
ic

ij
a

Ar galime dėl 
automobilio 
paaukoti kiek 
daugiau laiko 
ir pinigų, nei 
turėtume sau 
leisti? Be abejo. 
Nes automobilis 
yra toks daiktas, 
apie kurĮ mūsų 
praktiniai ir 
emociniai balsai 
kalba vienu metu.

Kaip galime „pagauti“ kitų bendraamžių dėmesį? 
Įrodyti, kad esame ne prastesni, išskirtiniai? 
Galbūt net kažkiek įdomesni, ypatingesni, 
turintys šiek tiek daugiau pinigų?

Visi norime būti kieti, tik kai kurie bijo tai sau 
pripažinti. Būti kietam ne gėda, nes tai kelias  
į sėkmę.

Vien dėl to automobilį tikrai reikia turėti. Tam, 
kad juo naudodamasis nuveiktum begalę dalykų: 
nuvažiuotum į studijas ar į darbą, nulėktum  
į festivalį ar pas draugus, prasuktum vieną kitą 
ratą centrinėmis miesto gatvėmis ar – kalbu 
visiškai rimtai – parvežtum tėvus iš vakarėlio. 
Tik nesakykite, kad šiems tikslams galime 
sėkmingai naudotis viešuoju transportu arba 
taksi, dviračiu ar paspirtuku. Tai nepatogu,  
per toli arba tiesiog per brangu. 

Viešajam transportui dar reikia vystytis. Dviračiu 
ar paspirtuku žiemą daug neprivažinėsi. 
Kartais net gaila tai darančių žmonių, gal jie 
neužsidirba automobiliui? Taksi kasdien brangu, 
juo naudojamės tik prireikus grįžti namo iš 
užsitęsusių linksmybių. O dalijimosi paslaugų 
automobilių ne visada rasi.

Be to, automobilis reikalingas pasiekti kitame 
šalies krašte gyvenantiems tėvams ir parsivežti 
maišui bulvių ar kitų gėrybių, su draugais 
nuvažiuoti prie jūros ar ežero. Girdėjome 
pasakojant, kad automobilis praeito amžiaus 
viduryje tapo laisvės simboliu, nes tik ištobulėjus 
šiam technikos šedevrui (ir, žinoma, keliams) 
galime lėkti ten, kur akys mato.

Automobilis yra prestižo, statuso ženklas.  
Gerai jaučiamės jį atrakindami ir sėsdamiesi  
prie vairo. Tai mūsų asmeninė erdvė. Dar  
geriau, jeigu tai brangus, stilingas ir gražus 

automobilis. Toks, kurį pamatę žmonės pasuka 
galvas. „Taip, žiūrėkite, čia aš!“

Maža to, yra situacijų, kai be automobilio 
neapsieisi. Paaiškinkite, kaip su dviem vaikais 
nuvykti į darželį, mokyklą ir būrelius?

automobilis -
ir būtinas, 
ir prestižas

1 poz
icija

40II–01



Laimės kiekvienam žmogui teikia skirtingi 
dalykai. Mums tai visų pirma gebėjimas apsieiti 
su tuo, ką turime. 

Ne žmogus tarnauja daiktams. Atvirkščiai – 
daiktai turi tarnauti žmogui. Kam apsikrauti tuo, 
kas nėra būtina, tačiau reikalauja papildomo 
laiko ir išlaidų? Kalbame apie buitį, ne apie 
pomėgius. Neuždrausi žmogui nusipirkti 
parūdijusio kolekcinio automobilio ir atkurti  
jo iki idealios būklės. Nes tai irgi teikia laimės.

Ar reikia automobilį turėti, kiekvienas 
nusprendžia pats, tačiau mums jis nėra itin 
reikalingas. Gyvename miesto centre, viskas 
pasiekiama ranka. Į darbą – pėsčiomis arba 
dviem ratais. Maisto prekių parduotuvė, nors  
ir nedidelė, taip pat šalia.

Nė neįsivaizduojate, kiek kartų važiuodami 
dviračiu iš automobilių vairuotojų girdėjome 
frazę „Ką, negali mAšinos nusipirkti?“ Juokinga. 
Tarsi tai būtų mūsų finansinės gerovės atributas.

Mums gerovė yra gyventi protingai ir atsakingai. 
Neturime automobilio, nes jo tiesiog nereikia. 
Patikėkite, ir prie jūros traukiniu ar autobusu 
nuvykstame, ir prie ežero su draugais  
nulekiame – taip dar geriau, nes nevairuodamas 
gali daryti patys-žinote-ką. 

Manome, kad neturėti automobilio yra atsakinga 
mūsų planetos atžvilgiu. Kiek išteklių eikvojama 
vien jam pagaminti! Tiesa, manome, kad 
elektriniai automobiliai kiek pataisys situaciją. 
Gamintojai dabar stengiasi ir gamybą,  
ir automobilio naudojimą padaryti CO2 atžvilgiu 
neutralų, ir tai jau gerai. 

Žinoma, gali būti, 
kad automobilio 
ateityje prireiks. 
Tuomet jo ir 
žvalgysimės. 
Būtinai elektrinio 
ar hibridinio, 
o svarbiausia – 
praktiško.

Visiškai laisvai
ir be automobilio

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

41 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?







Atrodytų, kad automobilio įsigijimas turėtų 
būti kuo racionalesnis. Tačiau ne visada taip 
elgiamės. Pabandykime išsiaiškinti, kas idealiu 
atveju turėtų lemti sprendimą pirkti automobilį.

Tai trys susipynę dėmenys: mūsų poreikiai, 
požiūris į automobilį ir finansinės galimybės.

Poreikis turėti automobilį arba jo neturėti 
dažniausiai būna gana aiškus. Tarkime, 
nuomojamės butą senamiestyje, dirbame  
iš namų, tėvai gyvena tame pačiame mieste, 
yra automobilius turinčių draugų, su kuriais 
leidžiame laisvalaikį. Nereikia. Gyvenant poroje 
atsiranda daugiau poreikių, tačiau visiems 
poreikiams gali pakakti ir vieno automobilio.

O štai jeigu gyvename užmiestyje, keliolika 
kilometrų nuo darbovietės ir vaikų ugdymo 
įstaigų, be automobilio neišsiversime. Na, nebent 
netolimoje ateityje atsirastų itin patogus viešojo 
transporto tinklas.

Tačiau dažnai atsiduriame vadinamojoje 
pilkojoje zonoje. Kaip ir reikia automobilio,  
jį turime, bet, žiūrėk, kelias dienas sėkmingai 
praleidžiame be jo, o tuomet nuvažiuojame 
į parduotuvę už kelių kilometrų. Tokiu atveju 
padarykime eksperimentą, kiek ilgai galėtume 
išsiversti be automobilio. Jeigu taip prabėgs 
mėnuo, gal išties jo nereikia?

Arba neturime automobilio, lyg jau ir norėtume 
įsigyti, bet sėkmingai naudojamės kitomis 
susisiekimo priemonėmis. Kaip suprasti, 
ar įsigytas automobilis padės kasdieniame 
gyvenime, pavyzdžiui, sutaupys laiko, kurį 
galėtume skirti uždirbti daugiau ar turiningai 
praleisti kaip laisvalaikį?

Tai priklauso nuo požiūrio į automobilį ir 
finansinių galimybių. Išties nėra sudėtinga įsigyti 
transporto priemonę už kelis tūkstančius eurų. 
Tokiu atveju reikia turėti finansinį rezervą,  

nes tikriausiai teks nemažai investuoti 
papildomai, taip pat pasiruošti skirti daugiau 
laiko mašinos priežiūrai. Jeigu dar neturime 
pajamų, tai gali būti rizikinga. O jeigu stengiamės 
gyventi tvariai, atsakingai, toks sprendimas irgi 
nelips prie širdies.

Pirmąjį automobilį patariama įsigyti tik 
užsitikrinus nuolatines pajamas. Kokį pasirinkti, 
priklauso nuo mūsų. Jeigu transporto priemonei 
teikiame didesnę reikšmę, neturime finansinių 
įsipareigojimų, galime įsigyti tokią, kuriai 
skirtume ir reikšmingą pajamų dalį. Tačiau 
automobilio vertė neturėtų viršyti trečdalio 
visų pajamų per penkerius metus. Tarkime, 
uždirbdami 1000 eurų per mėnesį automobiliui 
galėtume skirti 20 000 eurų.

Atminkime, kad asmeninis automobilis nėra 
investicija. Jo vertė, jeigu tai ne kolekcinis 
automobilis, nuolat krinta, be to, jis reikalauja 
papildomų išlaidų. Jeigu kyla klausimas, ką 
geriau įsigyti pirmiau – būstą ar automobilį, 
racionalumo svarstyklės krypsta būsto naudai – 
vien dėl to, kad būsto vertė ilgainiui auga. 

Dar viena įdomi detalė: Skandinavijos, Vakarų 
Europos šalyse darosi nebemadinga šeimoje 
turėti du automobilius, ypač jei jie galingi ir 
taršūs. Tai laikoma tiesiog prasto tono ženklu. 

Automobilis gali būti ir gera investicija, jei mūsų 
gyvenamojoje vietoje trūksta darbo, o svarbi 
pramonės ar ekonominė zona yra gana toli, – 
tuomet jis tampa vienintele galimybe pasiekti 
gerai apmokamą darbo vietą. Arba jei asmeninį 
automobilį naudojame vykdydami savo verslą.

išsinešti
Mintys

44II–01



Ką konkrečiai 
daryti?

° Prisiminkime, kad asmeninis 
automobilis nėra investicija, 
dažniausiai tai – išlaidos.

° Kadangi tai didelis pirkinys, 
atidžiau vertinkime savo 
finansines galimybes. 
Apskaičiuokime asmeninį 
biudžetą – finansiniai 
įsipareigojimai neturėtų viršyti 
40 proc. gaunamų pajamų.

° Gyvendami mieste, išnaudokime 
visas galimybes naudotis kitomis 
susisiekimo priemonėmis.

Automobilis 
ir tvarumas: 
svarbiausi 
dalykai
° Nuo 2035 m. ES nebebus 

parduodami nauji automobiliai  
su vidaus degimo varikliais.

° ES miestuose daugėja „Zero CO2“ 
zonų, į kurias leidžiama įvažiuoti 
tik elektra varomomis transporto 
priemonėmis.

° Numatoma, kad 2030 m. Lietuvoje 
bus 240 tūkstančių elektromobilių 
ir šeši tūkstančiai viešųjų ar pusiau 
viešųjų įkrovimo prieigų.

° Taršiems automobiliams bus įvedami 
vis didesni mokesčiai, todėl ateityje 
tokius naudotus automobilius bus 
sunkiau parduoti, o jų kaina sparčiai 
mažės.

° Prognozuojama, kad automobilio 
dalijimosi paslauga 2030 m. 
naudosis apie 2 proc. visų Žemės 
gyventojų, arba apie 170 milijonų 
žmonių.

45 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?



Naujas  
ar nau-
dotas?

Arba kaip priimti naudingą sprendimą

II-02



Jeigu Shakespeare’as gyventų mūsų laikais, jis tikriausiai 
imtųsi nagrinėti šĮ klausimą.
Daugmaž vienodos vertės naujo ar naudoto automobilio 
Įsigijimo dilema kyla ne su pirmuoju, gal net ne su 
antruoju automobiliu. Svarstome šĮ klausimą, kai turime 
sukaupę pradiniam Įnašui, kai Į sąskaitą per mėnesĮ 
Įkapsi bent vidutinio atlyginimo dydžio suma. Jau būname 
apgalvoję savo galimybes ir matome, kad galime Įsigyti 
tikrai ne patĮ pigiausią automobilĮ.
Kaip Everestas prieš mus iškyla klausimas – rinktis 
prabangesnĮ, geriau sukomplektuotą, erdvesnĮ naudotą ar 
mažesnĮ, ekonominės klasės, galbūt aplinkai nekenksmingą 
naują automobilĮ. Taip, dažniausiai renkamės būtent iš šių 
dviejų kategorijų.
Į klausimo sprendimą Įeina tiek daug nežinomųjų, kad 
suraukta kakta galime vaikščioti ištisas dienas ar net 
savaites. Naršome gamintojų svetaines ir skelbimus, 
skaitome apžvalgas ir klausinėjame turinčiųjų patirties. 
Jeigu viso to dar neperėjome, būkime tikri: taip nutiks  
ir mums.
Apžvelkime, ką gauname Įsigydami vieną ar kitą variantą,  
ir pabandykime pirkimo procesą pastatyti Į tinkamas vėžes.



Naujiems automobiliams suteikiama 5–7 metų 
garantija. Tai reiškia, kad automobilio remontui 
išleisime nedaug – mokėsime tik už tepalų, filtrų, 
susidėvinčių dalių keitimą ir kitus dalykus, kurie 
priklauso pagal garantinę priežiūrą. Taip, bus 
keletas atvejų, kai sumokėsime daugiau, bet tai 
padarę būsime tikri, kad automobilis tarnaus 
ilgiau.

Nedidelės arba net nulinės išlaidos remontui 
yra pagrindinis naujo automobilio privalumas. 
Žinoma, yra žmonių, kurie nė neprisileidžia 
minties apie antrinį daiktų naudojimą, tačiau 
laikai keičiasi ir taip nutinka vis rečiau.

Nemaloniausia naujo automobilio ypatybė –  
vos išdidžiai išvairuojame iš salono, jo vertė 
gana smarkiai nukrinta. Priklausomai nuo 
pasirinkto modelio, akimirksnio nuvertėjimas 
gali siekti ir 30 procentų. Tačiau net ir po 
standartinės 5 metų išperkamosios nuomos  
jo vertė bus pakankama, kad pardavę turėtume 
įnašą naujam automobiliui įsigyti.

Tiesa, prie 
būtinų išlaidų 
naujam 
automobiliui 
priskiriamas 
ir privalomas 
kasko draudimas, 
kuris atsieina 
nepigiai. Kiti 
dalykai, tokie 
kaip išlaidos 
kurui ar švaros 
palaikymas, 
priklauso nuo 
mūsų pačių 
poreikių ar 
Įpročių.

Tviskantis
ir blizgantis
naujas

naujas

48II–02



Nusprendę įsigyti naudotą automobilį, turėsime 
nemažai papildomų rūpesčių. Pirma, norimo 
modelio gali tekti ilgokai paieškoti. Suradę 
turėsime jį visapusiškai patikrinti, išbandyti, 
įvertinti, ar ir kiek reikės į jį investuoti.

Prireiks sumokėti už daugelį dalykų – padangas, 
tepalus, stabdžių kaladėles ir diskus, diržus, 
kasko draudimą išperkamosios nuomos būdu 
įsigytam automobiliui ir panašiai. Šis sąrašas 
gali pailgėti jau po kelių mėnesių, nes naudoto 
automobilio dalys turi savybę... dėvėtis greičiau. 
Jeigu įsigyjame prabangesnį modelį, turime 
susitaikyti ir su tuo, kad atsarginės dalys bus 
brangesnės.

Tinkamo naudoto automobilio paieškos 
tikriausiai yra geriausias kantrybės išbandymas. 
Juk norime jį įsigyti už kuo žemesnę kainą, 
tiesa? Tik supraskime, kad tą patį daro ir 
kiti. Nenustebkime, jei, pamatę gerą kainą 
ir paskambinę pardavėjui, išgirsime, kad 
automobilis jau parduotas. 

Sėkmės išties prireiks.

Investuoti gali 
tekti nemažai. 
Naudotus 
automobilius 
dažniausiai 
renkamės 5–10 
metų senumo, 
kartais dar 
senesnius, jeigu 
tai išskirtiniai, 
ilgai nesenstantys 
modeliai.

kiek mažiau
tviskantis

naudotasna
ud

ot
asnaujas

49 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?



Pagrindinė klaida, kurią darome rinkdamiesi iš 
šių dviejų variantų (beje, kaip ir pirkdami pirmąjį 
automobilį), yra vertinimas pagal pradinę kainą. 
Vis dėlto privalome numatyti ir galimas jo 
eksploatacijos išlaidas. 

Kaip tai sužinoti? Kalbant apie naujus 
automobilius, visų pirma vertėtų pasidomėti, 
kokia tikėtina jo kaina bus po penkerių metų. 
Galbūt išsirinkome prastokai vertinamą modelį  
ir, atėjus metui jį parduoti, gausime šnipštą?

Norėdami įsigyti naudotą, turėtume nemažai 
panaršyti ir išsiaiškinti, kokių tipinių problemų 
kyla su būtent mūsų nusižiūrėtu modeliu. 
Tuomet nepabijoti paskambinti į automobilių 
servisą ir paklausti, kiek kainuoja toks remontas. 
Taip padirbėjus galima pabandyti būsimas 
išlaidas suplanuoti bent trejiems metams.

Pirkdami naudotą, turėkime galvoje, kad 
optimalus variantas yra maždaug 2–5 metų 
senumo automobilis, kurio rida iki  
120–150 tūkst. kilometrų. Jeigu jį naują pirko  
ir važinėjo kuris nors iš mūsų pažįstamų –  
idealu. Ypač patrauklus variantas, kai 
automobilis dar turi galiojančią gamintojo 
garantiją. 

Taip pat įsivertinkime draudimo išlaidas, 
padangų įsigijimą ir keitimą, tepalų ir filtrų 
keitimą. Pirkdami automobilį išperkamąja nuoma 
arba paėmę paskolą, taip pat turime apskaičiuoti 
tokias išlaidas kaip pradinis įnašas, palūkanos, 
sutarties mokestis ar turto vertinimas. Taip, 
išties nemažai darbo. Tačiau automobilis yra 
pernelyg reikšmingas pirkinys, kad galėtume į tai 
visiškai nekreipti dėmesio.

išsinešti
Mintys

Skaičiuoti.  
Paimti rašiklĮ 
arba atsiversti 
„Excel“ skaičiuoklę 
ir skaičiuoti. 
Tik taip 
suprasime,  
ką verta pirkti – 
naują ar naudotą 
automobilĮ.

50II–02



Ką konkrečiai 
daryti?

° Rinkdamiesi iš naujo ir naudoto, 
vertinkime ne pradinę kainą, o 
naudojimo kaštus per 3–5 metų 
laikotarpį.

° Pasiruoškime skirti daugiau 
laiko ir lėšų naudoto automobilio 
priežiūrai.

° Jeigu planuojame nauju 
automobiliu naudotis trumpą  
laiką, atminkime, kad pirmaisiais 
metais jo vertė krinta 
greičiausiai.

Renkamės naudotą automobilį? Į pagalbą verta 
pasitelkti „CarVertical“. Ši įmonė padės sužinoti 
tikrą perkamo automobilio būklę ir išvengti 
vogtų, avarijose nukentėjusių ar suklastotos 
ridos transporto priemonių.

Žvalgomės naujo automobilio? Kartais naudinga 
pasitarti su nepriklausomais konsultantais, 
tokiais kaip „Deals On Wheels“, ypač jei 
norisi, kad automobilio pirkimas būtų visiškai 
paprastas, suprantamas ir kiekviename šio 
proceso žingsnyje lydėtų pagalba.

Reikia apsispręsti dėl finansavimo būdo? 
Internete rasime įvairiausių skaičiuoklių, 
kurios padės priimti sprendimą. Pavyzdžiui, 
galima išbandyti paskolos automobiliui ir 
išperkamosios nuomos skaičiuoklę.

Tech. pagalba 
pirkimo kelyje

51 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?



Arba kiek vertiname savo laisvę

II-03



Jeigu neturime sukaupę pakankamai pinigų nusižiūrėtam 
automobiliui Įsigyti iškart, imame nagrinėti galimybes, kaip 
tai padaryti. 
Galime rinktis išperkamosios nuomos paslaugą arba 
trūkstamą sumą pasiskolinti. Abu būdai priimtini, tačiau 
kai kurie niuansai skiriasi. Aptarkime šių finansinių Įrankių 
skirtumus.

Iškilus dilemai, vertėtų pakeisti bet kurį kintamąjį, 
o tada iš naujo išnagrinėti problemą.

Robert A. Heinlein, mokslinės fantastikos rašytojas



Iš
pe

rk
am

oj
i 
n
uo

m
a

Didžiausia suma, kurią galime pasiskolinti 
automobiliui pirkti, yra apie 20 tūkst. eurų. Iš 
tiesų tokią sumą retai kada imame – statistika 
rodo, kad vidutiniškai ji maždaug triskart 
mažesnė.

Tai reiškia, kad 
skolinimo paslauga 
dažniausiai 
naudojamės 
Įsigydami nebenaują 
automobiLĮ.

paskola - pirmenybę
teikiantiems
laisvei

paskola

Įsigiję automobilį su paskola, iškart tampame 
jo savininku. Kaip ir paėmę bet kurio kito tipo 
paskolą, per nustatytą laikotarpį finansų įstaigai 
mokame administravimo mokestį, sutartas 
įmokas ir palūkanas. Jei imame paskolą 
automobiliui, neprivalome būti sukaupę pradinio 
įnašo ir neturime palikti jokio užstato.

Verta atkreipti dėmesį, kad paskolai 
automobiliui taikomos palūkanos yra didesnės 
nei išperkamosios nuomos atveju. Paskolos 
automobiliui paraišką galima užpildyti 
naudojantis interneto banku ar kitu pasirinktu 
būdu. Pinigai pervedami tiesiai į nurodytą 
sąskaitą. Įpareigojimo papildomai drausti 
automobilį kasko draudimu paprastai nebūna.

54II–03



Norėdami įsigyti naują ar mažai naudotą 
automobilį, tai yra tokį, kurio vertė didesnė, 
dažniau naudojamės išperkamosios nuomos 
paslauga. Išperkamoji nuoma – tai pirkinio 
vertės išmokėjimas dalimis per tam tikrą laiką, 
kas mėnesį pagal grafiką mokant numatytą 
įmoką. Šiai paslaugai taikomas administravimo 
mokestis, o didžiausią finansavimo sumą lemia 
mūsų pajamos.

Pasirinkę išperkamąją nuomą, privalėsime 
savomis lėšomis sumokėti pradinę įmoką. Ji 
prasideda nuo 10–15 proc. automobilio vertės. 
Jeigu esame sukaupę daugiau, galime daugiau 
ir įnešti. Mėnesio įmokos, į kurias įtraukiami 
mokesčiai ir palūkanos, apskaičiuojamos 
pagal pradinės įmokos dydį, automobilio vertę 
ir išperkamosios nuomos trukmę. Sumokėjus 
visas įmokas, automobilis tampa mūsų.

Galime pasinaudoti ir išperkamąja nuoma su 
likutine transporto priemonės verte. Ši vertė 
sutariama su finansų įstaiga ir priklauso nuo 
konkretaus automobilio modelio, jo įrangos ir 
sutarties laikotarpio. Paprastai likutinė vertė 
būna 20–40 proc. pradinės automobilio  
kainos. 

Toks būdas 
leidžia pirkėjui 
per išperkamosios 
nuomos laikotarpĮ 
išmokėti ne visą 
automobilio vertę, 
o dalĮ jos. Tai 
galime palyginti  
su nuomos mokesčiu 
už naudojimąsi 
automobiliu.

Išperkamoji nuoma –
norintiesiems Įsigyti
naujesnĮ automobilĮ

Pasibaigus tokiai sutarčiai, turime kelis 
pasirinkimus. Vienas – sumokėti likutinę vertę  
ir tapti automobilio savininku. Tuomet galime juo 
naudotis toliau arba parduoti ir taip įgyti pradinį 
įnašą kitam automobiliui. Kitas pasirinkimas –  
kai kada sutartyse būna numatyta atpirkimo 
galimybė. Dar galime pratęsti išperkamąją 
nuomą naujam laikotarpiui, tačiau tuo 
naudojamės rečiausiai. 

Išperkamosios nuomos laikotarpiu automobilio 
savininke registruojama paslaugą teikianti 
įstaiga, dėl to vienu iš mūsų įsipareigojimų 
tampa kasko draudimas.

Iš
pe

rk
am

oj
i 
n
uo

m
apaskola

55 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?



Vertindami, kurį finansavimo būdą pasirinkti, 
atsižvelkime į kelis paprastus dalykus: kokia 
automobilio vertė, kokio dydžio sumą galime 
skirti kas mėnesį ir ar turime sukaupę pradinį 
įnašą.

Paskolą imti patogiau, kai neturime pradinio 
įnašo ir norime pirkti naudotą automobilį. 
Jeigu ketiname įsigyti istorinį automobilį, 
kad ir brangesnį, tik šia paslauga ir galėsime 
pasinaudoti. Išperkamajai nuomai taikomi 
automobilio amžiaus ribojimai, jis siekia  
apie 10 metų.

išsinešti
Mintys Ką konkrečiai 

daryti?

Svarbu žinoti, kad 
Įsigyjant aplinkai 
nekenkiančius 
automobilius – 
elektromobilius, 
hibridinius ar tiesiog 
mažų anglies dvideginio 
emisijų modelius – 
taikomos palankesnės 
išperkamosios nuomos 
sąlygos. Be to, galime 
gauti ir papildomą 
valstybės išmoką.

° Rinkdamiesi geriausią 
finansavimo būdą automobiliui 
įsigyti, ne tik naudokimės 
internete esančiomis 
skaičiuoklėmis, bet ir 
paprašykime finansavimo 
pasiūlymų iš finansų įstaigų.

° Palyginkime kelių skirtingų 
pasiūlymų sąlygas.

° Dažniausiai naudotam, pigesniam 
automobiliui galime imti paskolą,  
o naujesnius įsigykime 
išperkamąja nuoma.

° Atminkime, kad aplinkai 
nekenksmingiems automobiliams 
įsigyti taikomos palankesnės 
sąlygos.

56II–03





išsirinkti automobilĮ –  
ne raketų mokslas



Tomo Kaunecko nuotra
uka

Visi mūsų aplinkos žmonės labai skirtingi. Vieniems patinka 
balti, kitiems aukšti automobiliai, tretiems būtinai reikia 
odinių sėdynių, ketvirti atkreips dėmesĮ Į detalių kainą.
Nepriklausomų konsultantų „Deals on Wheels“ Įkūrėjas 
Laurynas sako, kad reikia mažiau klausyti kitų ir suprasti 
savo poreikius.



Lauryno Boguševičiaus patarimai  
ketinantiems įsigyti automobilį.

1. 
Įvertinkite savo 
galimybes
Prieš įsigydami tokį brangų pirkinį, kelis kartus 
perskaičiuokite savo biudžetą. Mes sakome, kad 
pirkdami pirmą ar antrą automobilį jauni žmonės 
turėtų skirti jam ne daugiau kaip 10 proc. savo 
mėnesio pajamų. Koks tai bus automobilis –  
naujas ar naudotas, nelabai svarbu. Žinoma, 
visada geriau rinktis naujesnį automobilį, tačiau 
dėl automobilio markės ar techniniame pase 
nurodytų pagaminimo metų nereikia aukoti 
būtiniausiems poreikiams skirtų pinigų. Be to, 
praleistos įmokos neigiamai atsiliepia kredito 
istorijai ir ypač skolinantis kitam dideliam 
pirkiniui – būstui.

2. 
Gaukite kelis 
išperkamosios nuomos 
pasiūlymus
Šis patarimas – kaip ir pirmasis – nuolat 
primenamas, bet žmonės kažkodėl į jį žvelgia 
atsainiai. Patarimas nėra iš piršto laužtas – 
susirinkus ir įvertinus daugiau finansų įstaigų 
pasiūlymų, galima sutaupyti dalį mėnesio 
įmokos. Be to, skaičiuokime ne tik įmokas, bet  
ir kitus su sutartimi susijusius kaštus – sutarties, 
kitų kasdienių paslaugų mokesčius.

pataria, kaip
tai daryti geriau

ekspertai

Atsargiau su 
amerikietiškais 
automobiliais!
Trumpas 
patarimas – 
nemanykite, kad 
daug laimėsite 
nusipirkę pigesnĮ 
automobilĮ iš JAV. 
Jam atvykus, gali 
išryškėti nemažai 
trūkumų –  
žmonės taip ne 
išlošia, o patiria 
rimtų nuostolių. 
Atsižvelkite 
ir Į tai, kad 
išperkamosios 
nuomos ir 
draudimo išlaidos 
gali būti didesnės.

60II



3. 
Ieškokite patikimo 
patarimo
Pripažinkime – jauni žmonės dažniausiai  
ne itin gerai išmano apie automobilius.  
Todėl dažnai klausia tėvų, artimųjų, draugų.  
Ir gauna krūvą atsakymų: pavyzdžiui, tris vaikus 
turintis pusbrolis ragins pirkti tik šešių vietų 
automobilį, o kitas, pašėlęs, pusbrolis sakys,  
kad automobilis, silpnesnis nei 300 AG, yra nieko 
vertas. Taigi reikėtų kreiptis į nepriklausomus 
pardavėjus – jie padeda išsirinkti automobilį 
tiksliai pagal poreikius. Patikėkite, investicija  
į tokią konsultaciją atsiperka.

4. 
Ieškokite patikimų 
pardavėjų
Jeigu perkate naudotą automobilį, pirmiausia 
įvertinkite atsiliepimus apie pardavėją. Nepulkite 
įsigyti norimo automobilio iš pirmo pasitaikiusio 
pardavėjo, nes, nusipirkę automobilį su 
paslėptais trūkumais, vėliau galite nerasti už tai 
atsakingų asmenų. Jei iš nežinomo pardavėjo 
perkate naudotą automobilį, būtinai patikrinkite jį 
oficialiame servise.

Elektra ar 
benzinas?
Bendros 
elektromobilio 
naudojimo 
sąnaudos bus 
mažesnės nei 
automobilio su 
vidaus degimo 
varikliu tik tada, 
jeigu turite 
galimybę Įkrauti 
jĮ namie arba 
nemokamai darbe. 
Viešojo Įkrovimo 
stotelių energijos 
kaina yra aukšta, 
todėl ekonominė 
prasmė gali  
dingti – 
naudokitės 
jomis tik esant 
būtinybei. 

61 Važiuojam! Gerai, bet kaip ir kuo?



01
Svajonių darbas 
Ką tai iš tiesų  
reiškia?

02
Karjera – tikslas  
ar kelionė? 
Arba ilgalaikio ir 
trumpalaikio darbo 
ypatumai 

03
Dirbkime sau  
ar kitiems? 
Arba stabilumo 
išbandymai 

III-

Arba kaip nusikalti laimę

karjera



Pasiekėjas(Iš)bandytoja

Nuo vaikystės žinotojaIeškotojas

Pasiekėjas(Iš)bandytoja

Nuo vaikystės žinotojaIeškotojas

Pasiekėjas(Iš)bandytoja

Nuo vaikystės žinotojaIeškotojas

Ieškotojas

išbandytoja pasiekėjas

nuo vaikystės 
žinotoja



Niekad nepasiduosiu. Esu ištvermingas ir narsiai grumiuosi 
su sunkumais... Parblokštas kiekvienąsyk pakilsiu vėlei.

Iš JAV jūrų pėstininkų etoso

Ką tai iš tiesų reiškia?

III-01

Svajonių 
darbas



Kiekvienas iš mūsų norime turėti svajonių darbą.
Dažnai Įsivaizduojame, kad svajonių darbas yra gerai 
apmokamas ir lengvas. Toks, kuris pats mus susiranda, 
tiksliau – mūsų kas nors paprašo, kad jĮ atliktume. TokĮ 
darbą galime daryti, pavyzdžiui, kemperiu važinėdami po 
Naująją Zelandiją. Prabundi ryte nuo bangų mūšos, išsiverdi 
kavos, nueini išsimaudyti ir tada padirbi kelias valandas 
nešiojamuoju kompiuteriu. Štai darbas, kuris džiugina.
Be to, nemažai žmonių mano, kad noras užsiimti viena  
ar kita darbine veikla trenkia kaip žaibas, kaip meilė  
iš pirmo žvilgsnio – kartą imi ir supranti, kad štai,  
štai ką noriu veikti visą gyvenimą. Esame skaitę tokių 
istorijų žiniasklaidoje.
Kiek iš tikrųjų pažĮstame žmonių, galinčių pasigirti panašia 
sėkmės istorija? Pripažinkime, jų nėra daug. Daugybė žmonių 
nesijaučia visiškai laimingi darbe, ketintų jĮ pakeisti, bet 
tiesiog nežino, ko nori.
Viena didžiausių bėdų kyla, pradėjus galvoti apie būsimą 
specialybę. Tai – aplinkinių nuomonės. Tėvams neabejotinai 
aišku, kas mums yra gerai (ne veltui jie nuo vaikystės 
mus vedžiojo Į meno arba technikos būrelius), mokytojai 
išmano, kas mums tinka, o bendraamžiai žino, kas yra 
madinga. Klaidina ir karjeros mugės, ten apsilankius viena 
perspektyva atrodo gražesnė už kitą. Ir vis dar gajūs 
visuomenės stereotipai apie „vyriškas“ ir „moteriškas“ 
profesijas.
Per visą šĮ triukšmą išgirsti vidinĮ balsą išties sunku.  
O gal ir nereikia? Gal leidžiame savo viduje kalbėti daugeliui 
balsų? Antra vertus, galbūt šimtu procentų esame tikri, 
kuo norime būti? Arba trokštame uždirbti daug pinigų?
Tad kokie balsai kalba mumyse?

Svajonių 
darbas



„Direktoriauti“ – toks buvo mūsų atsakymas į 
pirmą tėvų klausimą, kuo norime būti užaugę. 
Tai buvo dar tada, kai lankėme darželį. Aišku, 
neatsimename to, tėvai papasakojo, bet jau po 
kelerių metų turėjome gana aiškią viziją, kaip 
norime atrodyti ateityje.

Mums visada patiko pasitempę žmonės. 
Moterys – su juodais kostiumėliais, 
aukštakulniais bateliais, elegantiška rankine, 
kurioje telpa nedidelis nešiojamasis kompiuteris. 
Vyrai – su akinamai baltais marškiniais, 
mėlynais kostiumais su kontrastingais 
kaklaraiščiais, blizgančiais batais. Tokie žmonės 
patys nesėda už vairo, bent jau darbo metu. Jie 
sėdi galinėje automobilio sėdynėje.

Panašiai kaip valstybės galvos – prezidentas 
arba premjeras. Arba Europos Centrinio Banko 
vadovas.

Dėl to patys pasirinkome gimnaziją, į kurią 
stojome, ir tai buvo pati geriausia gimnazija 
mieste. Jau tada žinojome, kad stosime į 
prestižinį užsienio universitetą, todėl daugiau 
laiko skyrėme knygoms nei lakstymui po kvailus 
pasimatymus ar beprasmiam trynimuisi kavinėje 
miesto centre.

Mūsų mokslams užsienyje taupė ir tėvai, ir mes. 
Teko ir ledus vasarą pardavinėti, ir prekyba 
internetu užsiimti. Dabar tai lengva – vienur  
perki pigiai, kitur parduodi tris kartus brangiau. 
Tačiau tokie užsiėmimai ne mums, tai per 
paprasta. Pinigų galima užsidirbti kitaip –  
ir daug daugiau.

Mūsų karjera bus tiesi ir aiški kaip greitkelis 
saulėtą dieną. Studijos užsienyje, praktika 
žinomoje tarptautinėje kompanijoje, 
įsidarbinimas joje. Vėliau žiūrėsim, ar grįžti  
į Lietuvą. Jeigu grįšim, tai tik į vadovaujamas 
pozicijas. Kai tavo nuomonės klausoma, 
žiniasklaida skambina komentarų, o gyvenimo 
būdo žurnalas prie straipsnio apie sėkmingą 
karjerą padaro fotosesiją viešbutyje su 
antikvariniais baldais.

Galiausiai tikrai 
vadovausime mažų 
mažiausiai kuriai 
nors Lietuvos 
ministerijai –  
na, arba 
tarptautinei 
organizacijai.

nuo progimnazijos
pirmos klasės
žinau, ko noriu

1 poz
icija

66III–01



Apsižvalgę matome, kad aplink yra daug panašių 
žmonių. Žinoma, dalis jų atrodo lyg susitaikę su 
situacija – pavyzdžiui, kai kurie kurso draugai 
mielai spjautų į programavimą, bet jie žino,  
kad gaus gerą darbą, pakankamai pinigų,  
o po 20 metų bus kokios nors tarptautinės IT 
kompanijos vadovais Lietuvoje. 

„Troleibuso vairuotojo“ – toks buvo atsakymas 
tėvams pirmą kartą paklausus, kokia specialybė 
patinka. Tėvai iki šiol juokiasi apie tai 
pasakodami ir patiems tas noras atrodo gana 
keistas. Nors, kai pagalvoji, tokios galimybės 
ateityje atmesti negalima.

Gerai, kad tėvai vėliau siuntinėjo į pačius 
įvairiausius būrelius – nuo dailės iki robotikos. 
Net badmintono jaunučių rinktinėje žaidėme. 
Vieni užsiėmimai patiko labiau, kitų tiesiog 
nekentėme, bet manome, kad patirtis kažko 
davė. Ko tiksliai, sunku pasakyti, niekas ypatingai 
nesužavėjo. Tik groti būgnais tebėra mano 
mėgstamas užsiėmimas. Subūrėme grupę, 
tačiau laiko jai lieka vis mažiau. 

Paauglystėje labai norėjosi turėti savo pinigų. 
Pora vasarų buvo parduotos: ko tik neteko  
daryti – ir braškes skinti, ir pajūrio kavinėje  
indus plauti.

Baigę gimnaziją, į aukštąją mokyklą iškart 
nestojome. Užsibrėžėme pakeliauti po užsienį, 
bet nepakako pinigų atsiskirti nuo namų visus 
metus, pavyko pratempti kelis mėnesius. Grįžus 
buvo sunku rasti darbą, bet kažkaip išsisukom –  
maistą pristatančio kurjerio darbas gana 
neblogai apmokamas, net jeigu nedirbi nuo 
aušros iki sutemų.

Dabar studijuojame informacines technologijas, 
bet ar su tuo siesime savo ateitį, dar per 
anksti pasakyti. Žinoma, visiems labai reikia 
programuotojų, jiems ir stipendijas skiria, ir 
įsidarbinti vilioja. Pinigų taip pat nemažai būtų. 
Bet ar mūsų širdis ten? Tikriausiai dar ne. Vis 
aplanko mintys, kad gal mesti visa tai ir stoti 
į kultūros vadybą. Galbūt net daugiau laiko 
muzikos grupei atsirastų.

Mes dėl ateities 
nesijaudiname, 
pinigų 
pragyvenimui 
visada 
užsidirbsime. Tik 
dėl savo vietos po 
saule pradedame 
nerimauti. Bet 
kada nors ateis 
nušvitimas, tiesa?

neĮsivaizduoju, ko

nesuku galvos
noriu, ir dėl to

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

67 Karjera, arba kaip nusikalti laimę







Svajonių darbo sąvoką patys dažnokai 
sureikšminame, suteikiame jai per didelę 
prasmę.

Prie šio mistifikavimo prisidedame visi. Tie, 
kurie sakosi turį svajonių darbą, gali papasakoti 
nugludintą užtikrintumo ir abejonių, ieškojimų ir 
atradimų kupiną kelionę su laiminga pabaiga –  
visai kaip pasakose. Neišgyvenantieji tokių 
dramatiškų patirčių gali pasijusti nieko verti.

Tie, kurie dar neturi svajonių darbo, jį mato 
kaip laimės žiburį, kurio spinduliai šalin nugins 
visas problemas – nuo asmeninių finansų iki 
gyvenimo prasmės suvokimo. Puiku, jeigu 
ieškodami labiausiai patinkančios veiklos 
išbandome įvairius darbus; blogiau, jeigu kaip 
pelkėje skęstame savo mintyse ir laukiame,  
kol kas nors mus ištrauks.

Tiesa ta, kad į profesinę sėkmę kiekvieną žmogų 
veda skirtingas kelias. O juo reikėtų eiti pernelyg 
nesižvalgant į tai, kaip sėkmė aplankė kitus. 
Nekartojant mantrų „va, šis milijardierius net 
mokyklos nebaigė“ arba „jam prireikė tik vienos 
geros idėjos, gal ir man su šia pavyks iššauti“. 

Retam likimas nutiesia raudoną kilimą. Džiugu 
tai, kad tyrimai rodo stiprų Z kartos ryžtą 
patikrinti save stresinėse situacijose, mokytis, 
nebijoti išbandyti keleto dalykų prieš pasirenkant 
ilgalaikę veiklą. Dar viena puiki šios kartos 
savybė – suvokimas, kad atlyginimas nėra 
svarbiausias kriterijus renkantis specialybę.

Tad iš kokių ingredientų turėtų susidėti mums 
laimę nešančio darbo receptas?

•  Darbas turėtų būti įtraukiantis. Jei mums bus 
įdomu, skirsime tam daugiau laiko, šitaip 
greičiausiai pasieksime geresnių rezultatų. 
Tai motyvuos tiek mus, tiek darbdavį toliau 
investuoti į kompetencijas.  

•  Darbo rezultatai turėtų padėti kitiems 
žmonėms. Gana įspūdingas pavyzdys: 
neurochirurgo profesija įvardijama kaip viena 
keliančių daugiausia streso, tačiau tyrimas 
JAV parodė, kad jos atstovai jaučiasi vieni 
laimingiausių žmonių.

•  Darbas, kurį atliekame gerai. Tiesiog 
susitaikykime su tuo, kad kai ko nemokame, 
bet kitkas sekasi puikiai. Stiprinkime savo 
stipriąsias puses.

•  Darbas, kuriame geri santykiai su kolegomis  
ir vadovais. Jeigu iš vakaro prasideda migrena 
pagalvojus apie ryte laukiantį susitikimą su ta 
ragana, keliaukite kitur arba keiskite situaciją. 

•  Darbas, neturintis didelių minusų. Tai –  
apie žemiškesnius, bet svarbius dalykus, 
tokius kaip itin ilga kelionė į darbą ryte ir 
vakare, mažas atlyginimas, nuolatinė baimė 
prarasti darbą.

•  Darbas, kurį galima suderinti su asmeniniu 
gyvenimu. Priverstinis ar savanoriškas 
darboholizmas nėra privalumas. Tai išties 
trukdo gyventi pilnavertiškai ir net nebėra 
madinga. 

•  Organizacija, kurios pamatinės vertybės 
sutampa su mūsų, pavyzdžiui, atvirumas.  
Kai drąsiai galime klausti, ko nežinome, 
kreiptis į vadovą, kada mums reikia. Pirmame 
darbe (ir ne tik) ypač svarbu turėti vadovą, 
kuris padeda augti.

•  Organizacija, kurioje yra vietos ir galimybių 
tobulėti. Labai svarbu turėti progų išbandyti 
skirtingus dalykus, imtis patrauklių projektų, 
įsitraukti į dominančias sritis.

Turėkime omenyje, kad šis receptas yra idealas, 
jį realybėje įgyvendinti gana sunku. Jeigu darbe 
nėra vieno ar kito ingrediento iš šio sąrašo, 
tačiau jaučiamės laimingi, – valio.

Dar vienas svarbus aspektas, ieškant svajonių 
darbo, yra jo paklausa ateityje. Žmonija itin 
sparčiai vystosi technologiškai, greitėja darbo 
vietų robotizacija, keičiasi paslaugos ir produktai, 
kuriuos žmonės naudoja. Pavyzdžiui, dirbtinis 
intelektas jau rašo naujienų straipsnius, 
tikriausiai netrukus ir panašią knygą galės 

išsinešti
Mintys

70III–01



Jei kyla daugiau klausimų nei atsakymų, į 
pagalbą galima pasitelkti įvairesnių įrankių.

1. Savarankiškai atlikti savistabos užduotis. 
Pavyzdžiui, stebėti ir žymėtis, kur gerai jau-
čiamės, ką mums patinka daryti, kas sekasi ar 
nesiseka. Gal net fiksuoti nuotraukose ir paversti 
kasdieniu žaidimu?

2. Įvertinti grįžtamąjį ryšį. Paklausti artimų 
žmonių, kokius mus mato, ką įvardija kaip mūsų 
stiprybes ar silpnybes.

3. Norint itin profesionalių įžvalgų, galima 
pasitarti ir su karjeros konsultantais, pavyzdžiui, 
„Kalba.Lt“.

4. Paskaityti knygą „Business Model You“ (aut. 
Timothy Clark, Alexander Osterwalder, Yves 
Pigneur). Joje išties daug naudingų karjeros 
triukų ir pavyzdžių!

5. Pamėginti susidaryti 
karjeros planą. Jis 
minėtoje knygoje 
naudojamas kaip vieno 
puslapio įrankis, tačiau 
jo šabloną rasime ir 
internete.

6. Internete gausu testų, 
padedančių geriau pažinti 
savo charakterį, atrasti 
stiprybes ar asmeninius 
polinkius. Vienas tokių  
yra Didžiojo penketo  
(angl. Big Five) 
asmenybės testas.

Ką konkrečiai 
reikėtų daryti

Tech. pagalba 
renkantis karjerą

° Nesuteikime „svajonių darbo“ 
sąvokai pernelyg daug prasmės.

° Pabandykime kuo labiau atsiriboti 
net nuo artimiausių žmonių 
nuomonės. 

° Išgirskime vidinį balsą. 
Paprasčiausiai surašykime,  
ko tikimės, ką mokame arba ko 
norėtume išmokti.

° Nežinoti, kokią karjerą norime 
padaryti, yra normalu.

° Suvokime, kad vienintelio teisingo 
kelio karjeroje nėra. Net dirbdami 
idealioje darbovietėje galime 
būti paveikti tokių veiksnių kaip 
pasaulinė ekonominė krizė.

° Prieš nuspręsdami, kad visą 
gyvenimą norime daryti štai 
šį dalyką, įvertinkime jo 
perspektyvas pasaulyje, kuriame 
mūsų vietą vis dažniau perims 
pažangios technologijos.

parašyti, todėl prieš rinkdamiesi karjeros kelią 
pasidomėkime, kokias perspektyvas turime.

Antra vertus, jeigu mūsų profesija taps 
nepaklausi, galėsime rasti naują patinkantį 
darbą. Svarbu suvokti, kad nebėra profesijos 
visam gyvenimui. Darbus teks keisti, reikės 
lanksčiai prisitaikyti prie realybės, mokytis  
naujų dalykų. Tad neverta užsispirti ieškoti  
„to vienintelio“ – rinkimės dominančią sritį,  
o siauresnis kelias paaiškės su laiku. 

Galbūt net nenorime tapti samdomais 
darbuotojais, ketiname pradėti nuosavą verslą? 
Apie tai – kitame skyriuje.

71 Karjera, arba kaip nusikalti laimę



III-02

Arba ilgalaikio ir trumpalaikio  
darbo ypatumai

Karjera – 
tikslas 
ar kelio- 
nė?



Ankstesniame poskyryje apsibrėžėme, kad galime nežinoti,  
nei kas yra „svajonių darbas“, nei kokia ta sėkminga 
karjera, nei koks turėtų būti karjeros tikslas. Bet  
galime tai suvokti ir labai anksti.
Žengdami pirmuosius karjeros žingsnius, neretai savęs 
klausiame, kiek norime susisaistyti su nusižiūrėta 
darboviete. Atrodytų, jeigu aiškiai matome savo karjerą, 
turėtume rinktis darbovietę su ilgalaike perspektyva.  
O jeigu ketiname išbandyti save vienur ir kitur, galime 
leistis Įvairių bandymų keliu.
Ar tai taisyklė be išimčių? Atidžiau pažvelkime Į pasirinkimo 
galimybes.

Įdomiausi mano pažįstami būdami dvidešimt dvejų nežinojo, 
ką nori daryti su savo gyvenimu; kai kurie įdomiausi mano 

pažįstami keturiasdešimtmečiai vis dar to nežino.
Baz Luhrmann, režisierius, scenaristas ir prodiuseris

Karjera – 
tikslas 
ar kelio- 
nė?



Ilgalaikei karjerai vienoje darbovietėje 
dažniausiai renkamės didesnes, ilgai veikiančias, 
patikimas bendroves – tai gali būti tiek lietuviško 
kapitalo, tiek ir tarptautinės įmonės.

Jose karjerą galime pradėti dar neturėdami 
aukštojo išsilavinimo – pavyzdžiui, padirbėti 
klientų aptarnavimo skyriuje ir po truputį, augant 
kvalifikacijai ir gausėjant žinioms, eiti karjeros 
keliu. Yra pavyzdžių, kai žmonės įsidarbina 
pagalbiniais sandėlio darbininkais ir galiausiai 
užima vadovaujamas pozicijas. Tokius žmones 

darbovietė
visam gyvenimui
(ar pusei jo)

trumpa
gyvenimo
stotelė
Trumpalaikius darbus renkamės, kai dar nesame 
pasiruošę keliauti konkrečiu karjeros ar veiklos 
srities keliu. Taip nusprendę, netgi galime tartis 
dėl terminuotos darbo sutarties, pavyzdžiui, 
metams. Metų dažniausiai pakanka suprasti, 
ar tas darbas prie širdies. Be abejo, kai kuriuos 
trumpalaikius darbus renkamės ir dėl to, kad 
reikia pinigų pragyventi, o įsidarbinti ten, kur 
norėtume, kol kas nepasitaikė proga.

Vis dėlto neretai trumpalaikiai darbai „nutinka“ 
tarsi patys savaime. Dirbame kur nors duomenų 
analitikais, tačiau jaučiame, kad visai įdomi būtų 

komunikacijos sritis. Randame darbdavį, kuriam 
patinka mūsų gebėjimas analizuoti, tačiau po 
kelių mėnesių suprantame, kad ne, vis dėlto tai 
ne mums. Ir grįžtame atgal.

Nenustebkime, jeigu suplanavome per trejus 
metus išbandyti tris skirtingas sritis, tačiau jau 
pati pirmoji užkabino taip, kad nusprendėme 
ten likti. Visai gali būti, kad tai padiktavo mūsų 
vidinis balsas.

vadovai ir akcininkai vertina dėl to, kad jie 
pažįsta kiekvieną įmonės kampą, yra susipažinę 
su visais jos veiklos aspektais, sudaro gerą 
komandą su kitais seniai dirbančiais kolegomis.

Ilgalaikėje darbovietėje tikriausiai greičiau 
įgyvendinsime pagrindinius karjeros tikslus: 
imsime nuodugniai išmanyti tam tikrą sritį, 
uždirbsime solidų atlyginimą, užimsime aukštas 
pareigas. Be to, tokia karjera gali atliepti norą 
sutikti įdomių žmonių, keliauti po užsienio šalis 
ir pan.

74III–02



papildomas
darbas

Jau dirbdami papildomo darbo imamės 
dažniausiai tam, kad gautume daugiau 
pajamų. Pavyzdžiui, dieną dirbame buhalterijos 
paslaugas teikiančioje bendrovėje, o vakare 
pasirūpiname nedidelės draugų bendrovės 
skaičiais. Papildomos veiklos gali tekti griebtis 
dėl netikėtų aplinkybių: tarkime, vaidiname 
teatre, tačiau dėl karantino spektakliai nerodomi 
ir šeimai išlaikyti įsidarbiname prekybos centre.

Tai yra dar viena galimybė išbandyti save 
skirtingose sferose. Šiokiadieniais būdami IT 
specialistai, savaitgaliais galime fotografuoti 
vestuves. Galbūt kada nors turėsime nuosavą 
fotostudiją ir daugiau niekada nebeprisiliesime 
prie IT? Arba dieną – sporto klubo treneris, 
vakare – barmenas, galvojantis apie nuosavą 
barą. Ir taip toliau.

Dviejų ar net daugiau skirtingų užsiėmimų 
derinimas taip pat galimas dirbant puse etato. 

Rinktis tvarią 
Įmonę ar 
nebūtinai?
Renkantis darbdavį, pagrindiniai 
kriterijai ilgai buvo atlyginimo dydis, 
įmonės stabilumas, pelningumas ir 
reputacija. Tvarumo kriterijus ilgainiui 
turėtų visiškai suardyti šį eiliškumą, 
nes be tvarumo aukščiau išvardintų 
dalykų gali tiesiog nebelikti. Įmonės, 
siekiančios būti tvarios, dažniausiai 
pakoreguoja arba visai pertvarko savo 
veiklą. Pavyzdžiui, vykdo ją su kuo 
mažesniu poveikiu gamtai, sąžiningai 
elgiasi su darbuotojais ir partneriais, 
yra socialiai atsakingos, nes dalį 
savo pajamų skiria nevyriausybinėms 
organizacijoms, arba siūlo prie 
tvarumo tikslų prisidedančias 
paslaugas bei produktus. Be to, 
tvarumu besirūpinančios įmonės turi 
didesnę tikimybę pritraukti finansines 
investicijas. Tad įmonių tvarumo siekis 
prisideda ne tik prie jų reputacijos, 
bet ir prie sėkmingos veiklos – o juk 
būtent tokio darbdavio ir norime,  
tiesa?

75 Karjera, arba kaip nusikalti laimę



Karjeros suvokimas pastaruoju metu smarkiai 
pasikeitė. Griežtų taisyklių, tokių kaip „kol 
neišdirbai trejus metus, iš projektų asistento 
nepakilsi į projektų vadovą“, nebeliko. Tam 
įtakos turėjo daugelis veiksnių, tačiau vienas 
pagrindinių – žmonės dažniau darbą derina prie 
asmeninio gyvenimo, o ne atvirkščiai. Dėl to vis 
daugiau žmonių turi ne vieną pajamas nešantį 
užsiėmimą.

Jeigu siekiame konkrečios karjeros konkrečioje 
srityje, verta atkreipti dėmesį į kintančias 
organizacijų, ypač mažesnių, struktūras. 
Jose – mažiau itin griežtos hierarchijos, 
daugiau poreikio palaikyti su kolegomis 
draugiškus santykius, jausti ne tokį didelį 
spaudimą iš viršaus. Dėl to vadovai tampa 
nebe nurodinėtojais, o patirties, žinių ar įžvalgų 
dalytojais. Atsakomybė tenka daugiau žmonių. 
Karjeros vis rečiau siekiama lipant per kitų 
galvas.

Tikriausiai esame girdėję, dažniausiai iš tėvų, 
kad norėdami ko nors pasiekti turime ir siekti. 
Tačiau požiūris į karjerą kinta – pabrėžiamas 
ne tik tikslas, bet ir procesas. Siekdami vis 
daugiau, skrupulingai planuodami ateitį ir 
pernelyg analizuodami savo klaidas, dažnai 
pamirštame, kad gyvename šią akimirką. 
Galiausiai, netgi pasiekę tikslą, dažnai jaučiame 
vidinį nepasitenkinimą – neva galėjome greičiau, 
geriau, daugiau. 

Iki šiol yra darbdavių, kurie, pamatę jauno 
žmogaus gyvenimo aprašymą, iškart užduoda 
klausimą „Kodėl šioje darbovietėje išdirbai 
tik šešis mėnesius?“. Jeigu priežastis ta, kad 
nepatiko, taip ir pasakykime. Juk tai nereiškia, 
kad mes pretenzingi, neatliekame pavestų 
užduočių ar negabūs. 

Nėra vienos geros profesijos ar teisingo karjeros 
kelio. Laikui bėgant keičiasi ir aplinkybės, ir mes 
patys. Nebus nieko nuostabaus, jeigu gyvenime 
padarysime kelias karjeras – vienos gali būti 
mėnesio trukmės, kitos tęstis keliolika metų  
ar dar ilgiau. 

išsinešti
Mintys

Jeigu esate 
laimingi, jums 
užtenka pajamų ir 
galite užsitikrinti 
orią senatvę, 
karjera netgi 
galite paversti 
savęs paieškas.

76III–02



TOP 5 profesijos, kurios bus itin paklausios 
netolimoje ateityje:

1. Elektronikos inžinierius (-ė)

2. Duomenų analitikas (-ė), mokslininkas (-ė)

3. Dirbtinio intelekto specialistas (-ė)

4. Kibernetinio saugumo specialistas (-ė)

5. Skaitmeninės rinkodaros specialistas (-ė)

10 daugiausia streso keliančių profesijų 
pasaulyje:

1. Karys (-ė)

2. Ugniagesys (-ė) gelbėtojas (-a)

3. Lėktuvo pilotas (-ė)

4. Policininkas (-ė)

5. Transliuotojas (-a)

6. Renginių koordinatorius (-ė)

7. Žurnalistas (-ė)

8. Ryšių su visuomene specialistas (-ė)

9. Aukščiausio lygio vadovas (-ė)

10. Taksi vairuotojas (-a) ar pavežėjas (-a)

Populiariausi pasaulyje pirmieji darbai:

1. Vaikų prižiūrėtojas (-a)

2. Kasininkas (-ė)

3. Laboratorijos asistentas (-ė)

4. Laikraščių išvežiotojas (-a)

5. Mokytojas (-a)

6. Stovyklos prižiūrėtojas (-a)

7. Pardavėjas (-a)

8. Indų plovėjas (-a)

Ar žinome,
kad...

° Atsižvelkime į tai, kad auksinės 
karjeros kelio taisyklės nėra.

° Nebijokime keisti darboviečių. 
Karjeros samprata pakito: 
darbuotojų kaita didesnė, 
mažiau bendrovių turi vertikalią 
struktūrą. 

° Karjeros pradžioje išbandykime 
save keliose gana skirtingose 
srityse. Tai nėra būtina, tačiau 
vertinga dėl įvairesnių žinių 
bagažo.

° Ilgesnė karjera vienoje srityje 
vertinga dėl gilesnės patirties 
įgijimo – darykime tai, kai 
sritis yra artima širdžiai ir 
gebėjimams.

Ką konkrečiai 
reikėtų daryti

77 Karjera, arba kaip nusikalti laimę



Arba stabilumo išbandymai

III-03

Dirbkime 
sau ar 
kitiems?



Minėjome, kad Z karta yra drąsesnių žmonių 
karta, nebijanti dažniau keisti darbo, išbandyti 
naujų veiklų ir išeiti iš komforto zonos. Taigi, kur 
kas labiau nusiteikusi ir savarankiškai veiklai –  
tapti laisvai samdomais specialistais ar pradėti 
nuosavą verslą.

Per pasaulį vienai po kitos ritantis pandemijos, 
karantino ir geopolitinių neramumų bangoms, 
kai kurių verslų pamatai susvyravo, daliai teko 
nutraukti veiklą. Z karta irgi stabtelėjo ir pradėjo 
labiau vertinti stabilumą – tokią tendenciją 
pastebėjo sociologai. Iš darbo skelbimų dingusi 
kadaise permainingą ekonomikos vystymąsi 
menanti eilutė „laiku mokamas atlyginimas“  
vėl tapo aktuali. 

Tačiau ar visi išsigando ir ėmė masiškai migruoti 
į ramų užutekį, samdomą darbą? Pastebėta, kad 
stabilumu, nuolatine darbo vieta labiau rūpinasi 
žemesnės kvalifikacijos reikalaujančių profesijų 
atstovai. Tai nepaveikė paklausių profesijų 
atstovų, pavyzdžiui, IT specialistų ar inžinierių, 
nuotaikų, nes juos medžioja užsakovai ir 
darbdaviai, o ne atvirkščiai. Nedingo ir norai kurti 
inovatyvius startuolius, šiuolaikiškus, tvarius 
sprendimus siūlančias įmones. 

Svarstant, kurĮ karjeros 
kelią pasirinkti, ypač 
svarbu atsižvelgti Į 
asmenines savybes.

Jeigu reikėtų vienu teiginiu nusakyti skirtumą 
tarp samdomo darbo ir nuosavo verslo, tai 
galėtų skambėti taip: samdomame darbe 
mažiau laisvės (darbo metu) ir mažiau streso, 
nuosavame versle – daugiau veiksmų laisvės  
ir daugiau streso. Žinoma, ir ši taisyklė 
turi išimčių – būna, kad pradedame verslą 
neapsikentę streso samdomame darbe.  
O laisvai samdomi žmonės streso ir laisvės 
santykį susikuria patys.

Jei esame verslo galva, atminkime, kad 
atsakomybė bus didelė. Laisvė ir apdovanojimai, 
kaip ir nuostoliai, gali būti nemenki. Samdomas 
darbas taip pat gali būti labai atsakingas,  

bet dažnu atveju jame aiškesnės atsakomybės 
ribos, darbo valandos, yra su kuo pasitarti, 
pasidalyti ta atsakomybe.

Taigi, reikėtų pagalvoti, kiek vertiname laisvę 
ir kiek esame atsparūs stresui. Taip pat kaip 
stipriai išreikštos mūsų lyderystės savybės, kiek 
sugebame veikti vieni ar su keliais partneriais.  
Ar esame saugūs finansiškai, jei reikėtų plano B? 

Patartina ne tik Įsiver-
tinti patiems, bet ir 
paprašyti pagalbos gerai 
mus pažĮstančių žmonių – 
artimųjų bei draugų.

Padarykime lentelę, kurioje būtų galima sužymėti 
balus, ir paprašykime savo pagalbininkų būti 
maksimaliai objektyvių. Beje, tai bus verslo 
žmogaus vertas žingsnis, nes drąsos šioje srityje 
reikia daug.

Dirbantieji samdomą darbą neturėtų nukabinti 
nosies, kad jie kuo nors prastesni. Egzistuoja 
daugybė dinamiškų, patirčių, iššūkių ir atpildo 
kupinų darbų. Tokių, kurie gali suteikti mums 
įgūdžių ir išugdyti savybes, reikalingas 
nuosavam verslui vystyti.

Ir per daug nesureikšmin-
kime skirstymo Į kartas. 
Kad ir kokia raidė 
apibūdina mūsų kartą, 
visi esame unikalūs. 
Svarbiausia yra girdėti 
save, nes galbūt tai, kas 
apibendrintai taikoma Z 
kartai, visai netinka mums.

O svarstantieji pradėti nuosavą verslą turėtų 
taip ir padaryti. Žengiantiesiems į šią sritį 
privačios finansų institucijos ir valstybė sudaro 
palankias sąlygas. Apie tai daugiau pakalbėsime 
ketvirtame skyriuje.

Dirbkime 
sau ar 
kitiems?

79 Karjera, arba kaip nusikalti laimę



Ir išlaikyti pusiausvyrą

IV- 01
Eureka! Laikykis, 
pasauli!
Arba kuo skiriasi 
hobis nuo verslo 

02
Greitai pulsi – 
susikulsi 
Arba idėjos 
išbandymas 
popieriuje

03
Individuali 
veikla ar verslo 
liudijimas?  
Arba savarankiško 
darbo ABC

04
Juridinio asmens 
registravimas  
Arba pasirinkimas 
yra mažesnis, nei 
atrodo

Pagauti 
verslo 
bangą



Kaip  
daugelis 
Įsivaizduoja 
verslininkus...

Kaip 
verslininkai 
atrodo iš 
tiesų!

Pagauti 
verslo 
bangą



Arba kuo skiriasi hobis nuo verslo

IV-01

Eureka! 
Laikykis, 
pasauli!

Beveik kiekvienas gali sugalvoti idėją. 
Svarbiau paversti ją realybe.

Henry Ford



Kai kurie verslo sumanymai pasiteisina, kiti – 
žlunga vos spėjus žengti keletą žingsnių.  
Kas tai lemia? Gal pati idėja yra neteisinga?

Sėkmingam verslui nereikia unikalios, niekur 
negirdėtos, nematytos, tiesiog stebuklingos 
idėjos. Tam galima patobulinti kurį nors produktą 
ar paslaugą, sukurti ką nors inovatyvaus, kartais 
pavyksta įžvelgti nerealizuotą tam tikrų prekių 
poreikį rinkoje, gal išmokstame ką nors daryti 
labai gerai ir iš to uždirbti. Iš esmės, tikriausiai 
dauguma verslo idėjų pačios savaime nėra 
blogos, o pasitikrinti jų perspektyvas galime 
ne tik su artimaisiais ar draugais, bet ir su 
potencialiais klientais ar verslais. Savo jėgomis 
pasidarius verslo planą, verta aptarti jį su 
specialistais, kurių darbas ir yra padėti mums 
išvystyti verslą.

Idėjų yra daug, tereikia jas išvystyti – kaip 
Henry’is Fordas ir sakė. Kelias nuo idėjos iki jos 
realizavimo ir palaikymo klotas daugiau rožių 
spygliais nei žiedais.

Svarbu sau atsakyti,  
kodėl norime nuosavo  
verslo
Įdomu, ką apie tai mano jau dirbantys 
verslininkai? Lietuvoje apklausti įmonių 
savininkai įvardijo šias tris pagrindines 
priežastis:

1. Noras dirbti sau, pačiam reguliuoti  
įmonės plėtrą.

2. Galimybė įgyvendinti seniai puoselėtą  
verslo idėją.

3. Noras daryti tai, kas patinka.

Perskaitykime dar kartą. Nieko netrūksta?  
Galbūt jau matome vieną iš priežasčių, dėl kurių 
dalis idėjų išsikvepia vos pradėjus verslą? 

Sufleruojam – čia trūksta noro dirbti pelningai. 
Jis buvo įvardytas tik kaip ketvirta priežastis 
pradėti verslą. 

Be abejo, netgi išvystytą verslą gali sustabdyti 
ar priversti gerokai pakoreguoti tokios force 
majeur (liet. nenugalima jėga) kaip karantinas. 
Atidėkime tai į šalį. Supraskime, kad noras dirbti 
pelningai turėtų būti pirmajame motyvacijos 
trejetuke, nes tai gali nulemti verslo sėkmę.  
Tai neturi būti vienintelė paskata kurti verslą, 
tačiau turi būti apskaičiuojama ir įvertinama 
siekiant stabilaus ilgalaikio verslo. Tvarus, 
ilgametis verslas gyvuoja tada, kai savininkas 
gauna atlygį, o pirkėjas moka sąžiningą kainą už 
prekę ar paslaugą.

Pirmieji trys punktai labiau apima hobio, 
mėgstamo užsiėmimo, sampratą. Įliejus 
finansinį aspektą, gali išeiti verslas. Tiesiog 
svarbu suprasti, kad versle reikės daryti daug 
kompromisų, realybė nepateisins lūkesčių, 
aplinkybės stums iš komforto zonos, teks  
ne kartą klausti savęs, ar išties patinka viskas,  
ką darome.

Be to, tikriausiai ne kartą esame girdėję, kad  
kai kurie žmonės kuria verslą, nes nenori dirbti  
nuo 8 iki 17 valandos. Tačiau verslininkaudami 
jie dirba visą parą. Tad nepainiokime noro dirbti 
sau su iliuzija nedirbti nuo pat pirmos verslo 
dienos pradžios.

prasideda
nuo idėjos

viskas

Eureka! 
Laikykis, 
pasauli!

83 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



° Vystome idėją ir veiklą,  
kuria tikime

° Dirbame, kai turime laiko  
ir noro 

° Pomėgį vystome vieni arba  
su vienu partneriu

° Veiklai vystyti pakanka 
asmeninių lėšų 

° Ne itin svarbu, kad metų 
pabaigoje būsime nieko 
neuždirbę arba daugiau išleidę,  
nei uždirbę

° Turime kitą darbą ar verslą,  
kuris užtikrina pajamas

hobĮ ir verslą
palyginkime

° Vystome idėją ir veiklą,  
kuria tikime

° Siekdami užsibrėžtų veiklos  
ir finansinių rezultatų dirbame 
nuolat ir sistemingai

° Idėjai įgyvendinti pasitelkiame 
kitus žmones 

° Suprantame, kad daugeliui 
nuosavo kapitalo sėkmingai 
vystyti verslui neužteks

° Svarbu, kad pajamos viršytų 
prekės savikainą, veiklos išlaidas: 
norime uždirbti ne tik atlyginimą, 
papildomų pajamų, bet ir pelno

° Net jei turime kitą darbą ar verslą, 
šis yra lygiai toks pat svarbus

verslasHobis

84IV–01





Arba idėjos išbandymas popieriuje

IV-02

Greitai 
pulsi – 
susikulsi



23. Žmogus turi teisę suprasti.
24. Žmogus turi teisę nieko nesuprasti.

Užupio Respublikos Konstitucija

Taigi, apsisprendėme kurti verslą. Tam, kad suprastume, ar 
idėja bus veiksminga, vertėtų ją išanalizuoti, Įvertinti iš 
Įvairių perspektyvų ir sudėti Į žodžius bei skaičius. 
Prieš išleisdami pirmuosius eurus verslui kurti, 
pasitikrinkime, ar viską apgalvojome. Išanalizuokime toliau 
aptariamas šešias sritis.

Greitai 
pulsi – 
susikulsi



Esame vieninteliai idėjos ir verslo savininkai ar 
mūsų yra daugiau? Kokių kompetencijų reikia 
verslui? Ar jų turime? Jei ne, kokių žmonių reikia 
pakviesti į komandą? Kur ir kaip greitai galėtume 
jų rasti? Kas galėtų motyvuoti komandą? 

Pastarasis klausimas – labai svarbus. 
Komandos motyvacija yra itin reikšminga 
norint jos narius įtikinti idėjos sėkme. Jeigu 
mūsų komanda tikės verslo sėkme, bus žymiai 
lengviau ją pasiekti. Dar vienas variantas – 
verslo pradžioje surasti žmonių, kurie tikėtų 
mūsų idėja ir tikslais. 

Ar galime paprastai įvardyti, ką parduodame, 
kad visi suprastų? Kaip pasitikrinti? Pristatykime 
produktą ar paslaugą bent dešimčiai potencialių 
pirkėjų. Jei jie nesupras, ką siūlome, kokią vertę 
kuriame ar kokią problemą sprendžiame, vertėtų 
pergalvoti ir įsivardinti aiškiau. Ir vėl pasitikrinti.

Kur ir kas parduos – patys, samdomi pardavėjai 
ar partneriai? Atkreipkime dėmesį į tai, kad 
verslo pradžioje vertėtų būti kuo lankstesniems. 
Turime suprasti, kad jei į darbą priimame 
pardavimo komandą, kiekvienas pardavėjas 
kas mėnesį lems fiksuotas verslo išlaidas. 
Nesvarbu, pardavė 100 ar 0 produktų, pardavėjui 
teks sumokėti sutartą atlygį. Tai gali būti 
sudėtinga verslo pradžioje, kai dar tik pradedame 
generuoti pajamas. Alternatyva – pardavimas 
per partnerius, kuriems dažnai už tai mokamas 
komisinis mokestis. 

Verslo komanda
Produktas arba 
paslauga

88IV–02



Koks yra mūsų išskirtinumas, palyginti 
su konkurentais? Kodėl pirkėjas turi pirkti 
būtent pas mus, o ne pas konkurentus? Ar 
mūsų suvokiamas išskirtinumas toks yra ir 
potencialiam klientui? Nežinome? Paklauskime 
kliento. Ar tai, ką parduodame, inovatyvu? Ar 
produktas (ir verslas) pasižymi tuo, kas šiais 
laikais privaloma, – tvarumu? Pokalbis net su 
konkurento klientu šiuo atveju gali būti labai 
naudingas. Toks klientas mums pasakys, kodėl 
pirko būtent pas tą pardavėją ir ko, jo nuomone, 
trūko pirkimo procesui ar pačiam produktui. 
Įvardyti trūkumai gali tapti galimybe pabrėžti 
mūsų unikalumą.

Jeigu ant liežuvio galo sukasi teiginys, kad mūsų 
išskirtinumas – individualus dėmesys klientui, 
galvokime iš naujo. Tą žada absoliuti dauguma 
naujų verslų. 

Kas bus mūsų klientai? Atsakymas, kad viso 
pasaulio gyventojai, netinka. Kas yra tas tikrasis 
tikslinis klientas, kuriam skirtas produktas 
ar paslauga? Kiek yra tokių klientų ir kuriose 
rinkose? Kaip dažnai jiems kils poreikis pirkti 
mūsų produktą ar paslaugą? Įsivertinkime, 
kad viso pasaulio per dieną nepasieksime, 
tad, kalbant apie veiklos geografiją, vertėtų 
apsvarstyti galimybes pradėti nuo geriausiai 
pažįstamų rinkų ir tik tada plėstis tolyn. 

Taip, čia prasideda dalis, kuriai pravers 
matematikos žinios. Be skaičių versle – niekaip. 
Be to, tikslinės rinkos įvertinimas bus reikalingas 
ir apskaičiuojant potencialų pardavimą, priimant 
sprendimą dėl pardavimo kanalų, pasirenkant 
rinkodaros priemones tiksliniams klientams 
pasiekti. 

Išskirtinumas klientai

89 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



Ar produktui pagaminti ir (arba) paslaugai teikti 
reikia papildomų elementų, kuriuos gamina ir 
(arba) parduoda kiti? Kokių paslaugų, detalių, 
komponentų tiekėjų reikia? Kas yra potencialūs 
tiekėjai? Kaip lengvai vieną tiekėją galima 
pakeisti kitu? Jeigu kuriame inovatyvų produktą, 
ar tiekėjai gali atliepti tokius poreikius? 

Kuo daugiau tiekėjų alternatyvų rasime, tuo 
mažiau priklausomi nuo jų būsime. Kodėl tai 
svarbu? Kartais tiekėjai keičia kainas, ilgina 
pristatymo terminus, koreguoja atsiskaitymo 
sąlygas, kartais neturi reikalingo produkto. 
Galimybė rinktis reiškia galimybę būti lanksčiam 
ir gauti geriausią pasiūlymą verslui.

Neretai girdime, kad dėl vienų ar kitų žaliavų, 
detalių tiekimo sutrikimų užtrunka tam tikro 
produkto gamyba. Kuo lengviau galėsime vieną 
tiekėją pakeisti kitu, tuo lankstesni būsime. 
Įsivertinkime visas alternatyvas ir reikiamų 
komponentų pristatymo greitį. 

Kas blogiausio gali nutikti mūsų versle? Kas gali 
nepavykti? Kaip valdysime skirtingas įsivardytas 
rizikas? Kokios yra stipriosios, o kokios – 
silpnosios verslo pusės?

Tikėti savo verslu ir jo sėkme būtina, nes tai –  
visa ko variklis. Tačiau dabartinę situaciją ir 
galimus ateities scenarijus taip pat turime 
visapusiškai įvertinti. Tai bus svarbu ir 
nusprendus į verslą pritraukti investuotojų, 
partnerių ar išorinio kapitalo. Kuo daugiau 
situacijų būsime apgalvoję ir išanalizavę,  
tuo geriau būsime pasiruošę, todėl idealu 
parengti trijų tipų prognozes: optimistinį, 
realistinį ir pesimistinį scenarijų. Taip ne tik 
sau, bet ir potencialiems partneriams gebėsime 
parodyti, kad realiai vertiname verslo rizikas ir 
galimybes, esame apgalvoję skirtingas situacijas 
ir jų valdymo galimybes.

Visa tai išnagrinėję daug geriau suprasime,  
ką norime daryti, ir praktiškai būsime parašę 
verslo planą.

tiekėjai
rizikų 
vertinimas

90IV–02



Minutėlę! Ar pagalvo-
jome, kad galbūt ne 
viską suprantame?
Jei atrodo, kad turime visus atsakymus, kuriuos 
užsirašėme (užsirašėme, tiesa?), pasidalykime 
detalizuota idėja su potencialiais klientais, 
pažįstamais sėkmingais verslininkais ar 
partneriais. Aptarkime idėją su artimaisiais ir 
draugais, tačiau kritiškai žiūrėkime į pastabas –  
dažnai jie yra linkę labiau palaikyti, nei suteikti 
vertingą grįžtamąjį ryšį. Saugokime savo idėjas 
nuo itin piktų kritikų, kurie gali būti linkę nužudyti 
jas per anksti. Pasikalbėkime su tais, kuriems 
pavyko įgyvendinti savas idėjas, kurie mus 
įkvepia. Dalykimės su tos srities ekspertais, 
potencialiais klientais, nes jų nuomonė mums 
rūpi. Prisiminkime, kad investuosime savo laiką 
ir pinigus, todėl neieškokime vien pritarimo – 
siekime konstruktyvaus aptarimo, racionalių 
idėjos papildymų. 

Surinkę pastabas ir pasiūlymus, įtraukime juos į 
tolimesnį idėjos įgyvendinimą. Jeigu pasirodys, 
kad idėja vis dėlto nėra įgyvendinama, nuošir-
džiai visiems padėkokime – tie žmonės mums 
sutaupė daug laiko, nervų ir finansų.

Nevertėtų jaudintis dėl to, kad paviešinta idėja 
bus pasisavinta ir įgyvendinta. Daugumos mūsų 
galvose prasisuka šimtai idėjų, tik vienetai tampa 
tikrove. Taigi svarbiausia ne pats sumanymas, o 
jo įgyvendinimas. Galimas ir šalutinis poveikis: 
tikrai ne kartą girdėjome, kad, pasidalijus idėja, 
ateina pasiūlymų dėl partnerysčių, sulaukiama 
idėjos išplėtojimo ir panašiai? Jei tylime, šie 
dalykai tikrai mus aplenks. 

Atrodo, daug klausimų? Taip, kuo gilyn – tuo jų 
daugiau, tačiau kuo geriau ir plačiau apgalvosi-
me ir įvertinsime savo verslo idėją, tuo atspares-
ni būsime kurdami patį verslą. Jei neužtenka 
kantrybės, motyvacijos ir energijos atsakyti 
į klausimus, gal visgi hobis, o ne verslas yra 
siekiamybė?

Toliau – pora grynai techninių dilemų, kylančių 
visiems pradedantiesiems verslą ar veiklą.

Verslu tampa  
tik ĮGYVENDINTOS 
idėjos.

Pasikartosime –  
kai atrodo,  
kad turime visus 
atsakymus, 
pasitikrinkime 
jų aktualumą 
su potencialiais 
pirkėjais, nes 
galiausiai jie 
turės patikėti 
mūsų siūloma verte 
ir užtvirtinti tai 
pirkimo veiksmu.

91 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



Arba savarankiško darbo ABC

IV-03

INDIVIDUA- 
LI VEIKLA  
AR VERSLO 
LIUDIJIMAS?



Įteisinti savarankišką darbą yra du būdai – registruoti 
individualią veiklą arba išsiimti verslo liudijimą. Pagrindiniai 
skirtumai – mokesčių skaičiavimas ir veiklos periodiškumas,  
t. y. veiklą vykdome nuolat ar tik kartais. Pasigilinkime Į 
tai nuodugniau.

INDIVIDUA- 
LI VEIKLA  
AR VERSLO 
LIUDIJIMAS?



2022 m. rudenį Lietuvoje buvo šeši būdai 
oficialiai įregistruoti veiklą ir mokėti mokesčius 
nuo gaunamų pajamų.

Keturi iš šių būdų yra įregistruoti juridinį asmenį 
Registrų centre. Tai gali būti individuali įmonė, 
mažoji bendrija, viešoji įstaiga arba uždaroji 
akcinė bendrovė.

Kiti du būdai yra įregistruoti individualią veiklą 
(tai skiriasi nuo įmonės!) arba išsiimti verslo 
liudijimą. Pradžioje apžvelkime šiuos du būdus, 
nes būtent iš jų renkamės norėdami pradėti dirbti 
savarankiškai ar turėdami papildomą neetatinį 
darbą.

Apie mokesčius čia nekalbėsime. Jie kinta, 
sukuriamos naujos formulės etc. Šio skyriaus 
pabaigoje pateiktos nuorodos, kuriomis 
pasinaudoję rasite naujausią informaciją.

Kokie, be mokesčių, 
yra pagrindiniai 
skirtumai tarp 
individualios  
veiklos ir verslo 
liudijimo?
Visų pirma, individualios veiklos registravimą 
patartina rinktis, kai iš veiklos gauname 
nuolatines, kad ir kintančias, pajamas. O jeigu 
per metus kartą ar kelis išverčiame ar sukuriame 
tekstą, padarome fotografijų, nusprendžiame 
parduoti rūkytą žuvį, o gal mėnesį nuomojame 
dviračius Nidoje, turėtume rinktis verslo liudijimą. 
Tikriausiai vienintelė išimtis iš šios taisyklės 
yra turimo nekilnojamojo turto nuoma – jai 
reikia verslo liudijimo, ne individualios veiklos 
pažymos.

Antra, verslo liudijimo veiklų sąrašas, palyginti 
su individualia veikla, daug mažesnis. Veiklas, 
kurias galima vykdyti abiem būdais, lengva 
surasti internete. Arba pasinaudoti naudingomis 
nuorodomis šio skyrelio pabaigoje.

Trečia, individualią veiklą galima pradėti tą pačią 
dieną, kai VMI pateikiame prašymą, o verslo 
liudijimas išduodamas per kelias darbo dienas, 
todėl juo geriau pasirūpinti iš anksto.

Ketvirta, mokesčius už veiklą pagal verslo 
liudijimą mokame iškart, o už individualią  
veiklą – pasibaigus mokestiniams metams.  
Taip pat skiriasi mokesčių apskaičiavimo 
aspektai.

Penkta, šiek tiek skiriasi kitų žmonių įdarbinimo 
reguliavimas. Vykdantieji individualią veiklą 
žmones gali įdarbinti be apribojimų. Turintieji 
verslo liudijimą gali įdarbinti tik vieną iš šeimos 
narių.

Svarbu atsižvelgti 
Į tai, kad, 
tiek vykdant 
individualią veiklą, 
tiek dirbant pagal 
verslo liudijimą, 
reikia vesti 
apskaitą.  
Tą padaryti 
galima naudojantis 
nemokamu 
virtualiuoju 
buhalteriu i.aps. 

94IV–03



Vienas pagrindinių šaltinių yra Valstybinės 
mokesčių inspekcijos svetainė. Joje galima 
rasti tokių naudingų įrankių kaip savarankiškos 
veiklos formų palyginimas, verslo liudijimo veiklų 
klasifikatorius ir mokesčių skaičiuoklės.

Išbandykime virtualųjį buhalterį i.APS.

Tech. pagalba 
renkantis
individualios
veiklos kryptĮ

Ar žinome, 
kad...

Veiklų, kuriomis galima verstis turint 
verslo liudijimą, sąraše galima rasti 
išties įvairių dalykų. Net jeigu turite 
gana retą profesiją ar užsiėmimą, 
gali būti, kad čia jį rasite. Pavyzdžiui, 
klasifikatoriuje yra tokių veiklų:

° Asmeninių daiktų nuoma

° Batų valymas

° Balno reikmenų ir pakinktų 
gamyba bei taisymas

° Vainikų, šluotų ir šepečių gamyba

° Trūklių lervų gaudymas

° Krosnių valymas

° Vonių restauravimas

° Žurnalų ir laikraščių nuoma

° Teksto dauginimo veikla

° Astrologijos veikla

° Arklių kaustytojų veikla

Taip, kai kurie darbai gali skambėti 
kaip menkai paklausūs šiais laikais, 
bet jeigu jie įtraukti į klasifikatorių, 
tikriausiai tebėra reikalingi. Ir gal  
kaip tik tai yra mūsų veiklos niša?

Verta apsilankyti ir Inovacijų agentūros, 
padedančios verslui kurtis, augti ir kurti 
inovacijas, interneto puslapyje. 

Atidžiau paskaitykime verslo liudijimo ir 
individualios veiklos pažymos palyginimą.

95 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



kaip (pra)gyventi būnant  
laisvai samdomu specialistu?



Aleksandro Leonovo nuotra
uka

Kaip pradėti dirbti savarankiškai ir kokių taisyklių 
laikytis, kad lydėtų sėkmė? Apie tai savo patirtimi dalijasi 
Paulius Ambrazevičius, kurio veikla apima tekstų vertimą 
ir knygų kūrimą, protmūšių vedimą, žurnalistinĮ darbą ir 
komedinių pasirodymų (angl. Stand-up comedy) organizavimą.



Pradžia atėjo  
pati
Laisvai samdomo specialisto kelią Paulius 
pradėjo 2009 metais. Tuomet, sako jis, viskas 
nutiko tarsi savaime.

„Tų metų gegužę susėdome su darbovietės 
vadovu ir sužinojau, kad po bandomojo 
laikotarpio jie manęs nepasilieka. Tada 
nusprendžiau pažiūrėti, kaip seksis užsiimti 
įvairiais kūrybiniais darbais“, – pasakoja Paulius.

Pradėjęs nuo tekstų vertimo ir rašymo, Paulius 
vėliau tapo grupės „Humoro klubas“ įkūrėju, 
vadovu ir vienu iš jos komikų. Koronaviruso 
laikotarpis, kai buvo apriboti renginiai, jam ir 
kolegoms tapo iššūkiu, privertusiu ieškoti kitų 
pajamų šaltinių. Tada didžiąją dalį uždarbio 
Paulius gaudavo iš įmonėms internetu vedamų 
protmūšių. Tačiau savarankiškos veiklos 
pradžioje jis, kaip ir nemažai tokį patį kelią 
pasirinkusių žmonių, susidūrė su sunkumais.

„Pirmiausia, žinoma, kaip ir dažnas dvidešimt 
kelerių metų žmogus, neturėjau santaupų – 
pritrūkęs pinigų, skolindavausi iš tėvų. Užtruko, 
kol jie patikėjo, kad galima neturėti nuolatinio 
darbo ir vis tiek išgyventi, – kalba Paulius. – 
Pradžioje buvo sunku ir laikytis režimo, bet šitai 
labai greitai susitvarkė, kai atsirado darbų ir 
klientų.“

Viskas priklauso  
nuo pastangų
Kaip susikurti stabilų pajamų srautą? Kur ieškoti 
klientų? Kaip skleisti žinią apie save? Tai – 
klausimai, su kuriais susiduria kiekvienas laisvai 
samdomas specialistas. Juos teko spręsti ir 
Pauliui. Pasak jo, jei neturėdavo užsakymų, jis 
stengdavosi tobulėti kitoje veikloje.

„Nė nežinau, ar jau turiu stabilų pajamų srautą. 
Kita vertus, visada lygiagrečiai klostėsi ir mano 
komiko karjera, tad jeigu ir neatsirasdavo kokių 
nors kūrybinių darbų, galėdavau daugiau laiko 

skirti komedijai. „Humoro klube“ kartu aš ir 
vadybininkas, taigi labai daug priklauso nuo 
manęs ir mano iniciatyvumo: kiek pasirodymų 
turėsime, kur važiuosime“, – pasakoja jis.

Po poros metų intensyvaus darbo „Humoro 
klubo“ vardas Pauliui ir jo kolegoms pradėjo 
duoti dividendų – juos ėmė kviestis renginių 
organizatoriai iš įvairių Lietuvos miestų. Pasak 
jo, su laiku „darbas pradeda meistrą girti“ ir  
dėl to natūraliai atsiranda užsakymų.

Saugumas – 
santaupos
Pasak Pauliaus, tam, kad būdamas laisvai 
samdomu specialistu jaustumeisi finansiškai 
saugus, būtina taupyti ir stengtis susikurti kelių 
mėnesių dydžio „buferį“.

„Laisvai samdomas 
darbuotojas turi 
Įsisavinti, kad 
viskas priklauso 
nuo jo paties, –  
čia ne darbas 
Įmonėje, kur, 
dirbsi gerai ar 
blogai, tam tikrą 
mėnesio dieną vis 
tiek Į sąskaitą 
Įkris daugmaž 
ta pati suma“, – 
Įsitikinęs Paulius.

98IV



„Kai pradėjau dirbti sau, mano tikslas buvo 
turėti tiek santaupų, kad, ištikus nesėkmei ir 
negaudamas jokių pajamų, galėčiau išgyventi 
pusmetį. Man atrodo, kad tokia yra įprasta 
taisyklė, – mano Paulius. – Nepamenu, kiek 
tiksliai tai užtruko, bet po kokių trejų metų jau 
jaučiausi finansiškai saugiai.“

Pradedantiems dirbti savarankiškai ir norintiems 
lengvesnės pradžios P. Ambrazevičius siūlo  
susitaupyti pinigų. Pirmųjų klientų jis 
rekomenduoja ieškoti tarp savo pažįstamų –  
peržvelgiant, kam iš jų gali būti naudingos 
paslaugos, taip pat – užmezgant kontaktus 
„LinkedIn“ tinkle.

„Laisvai samdomas žmogus turi suprasti,  
kad pinigus reikia taupyti. Jeigu nutiks kas nors 
blogo ir pinigų nebeuždirbsi, niekas nepuls 
gelbėti ar padėti. Be to, visada būtina mokėti 
mokesčius, kad galėtum naudotis sveikatos 
priežiūros paslaugomis“, – sako jis.

Atsidėkite pinigų 
mokesčiams
Kitas praktinis patarimas, kuriuo dalijasi  
P. Ambrazevičius, – atsidėti mokesčiams skirtą 
uždarbio dalį ir jos nenaudoti kasdienėms 
išlaidoms.

„Žinau ne vieną ir ne du žmones, kurie gyvena 
plačiai, leidžia pinigus, o paskui, artėjant 
gegužės 1 dienai, kai reikia sumokėti mokesčius, 
dejuoja, kad nėra pinigų, ir skolinasi, – sako 
Paulius. – Žinau ir tokių, kurie turi atsidarę 
atskiras sąskaitas ar turi atskiras korteles 
šitoms mokesčių sumoms.“

Be viso to, anot Pauliaus, itin svarbu paisyti 
darbo režimo – keltis ir gultis anksti, turėti 
struktūrizuotą dienotvarkę ir jos laikytis. Taip 
dirbti nepriklausomai bus žymiai lengviau.

° Prieš pradėdami dirbti 
savarankiškai susitaupykite pinigų, 
kad būtų lengviau, kol susikursite 
nuolatinį užsakymų srautą.

° Pirmųjų klientų ieškokite 
tarp savo pažįstamų ir nuolat 
plėskite pažinčių ratą „LinkedIn“, 
„Facebook“ ir kitose platformose.

° Dirbdami laisvai samdomą darbą 
siekite susikurti santaupų fondą, 
iš kurio galėtumėte išgyventi bent 
pusę metų, jei visai negautumėte 
pajamų.

° Atsidėkite pinigų mokesčiams ir jų 
nenaudokite kasdienėms išlaidoms.

° Laikykitės darbo režimo, lyg 
dirbtumėte įprastą darbą, – 
efektyviai išnaudokite kiekvieną 
dieną ir darbui skirtas valandas.

Pauliaus 
Ambrazevičiaus 
patarimai:

99 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą







Arba pasirinkimas yra mažesnis, nei atrodo

IV-04

Juridinio 
asmens 
regis- 
travimas



Taigi, Lietuvoje galima įregistruoti keturių formų 
juridinį asmenį: mažąją bendriją (MB), uždarąją 
akcinę bendrovę (UAB), individualią įmonę (IĮ) ir 
viešąją įstaigą.

Dažniausiai žmonėms kyla klausimų, ką 
geriau registruoti – UAB ar MB. Vienareikšmio 
atsakymo nėra – mokesčiai abiem įmonių 
tipams daugmaž suvienodinti, steigimo 
mokesčiai taip pat, abiem atvejais steigėjams 
ar akcininkams netaikoma asmeninė finansinė 
atsakomybė bankroto atveju. Yra keletas 
skirtumų, juos ir apžvelkime.

Mažosios bendrijos steigėjų gali būti iki 10,  
o uždarosios akcinės bendrovės – iki 250.  
UAB akcininkai gali būti tiek fiziniai, tiek juridiniai 
asmenys.

Įkurti MB nereikia suformuoti įstatinio kapitalo,  
o UAB jo minimalus dydis yra 2 500 EUR.  
MB neprivaloma samdyti vidinio ar išorinio 
buhalterio, UAB – privaloma. Vargu ar 
mažosioms bendrijoms dėl to lengviau, nes 
buhalterinę apskaitą vesti reikia. 

Likusios dvi juridinio asmens formos 
naudojamos daug rečiau, štai keletas jų 
išskirtinumų. 

Individualią įmonę gali įsteigti tik vienas 
savininkas. Kaip ir MB, čia nereikia įstatinio 
kapitalo, galima samdyti žmones ir buhalteris 
nėra privalomas. Individualių įmonių savininkai 
gali nemokėti socialinio draudimo įmokų vienus 
metus nuo pirmosios veiklos pradžios. Svarbu 
atkreipti dėmesį, kad IĮ savininkas atsako 
asmeniniu turtu.

Viešosios įstaigos dažniausiai vykdo didelio 
pelno ar išvis pelno nesiekiančią veiklą – mat 
uždirbtas pelnas negali būti išmokamas 
dalininkams. Viešąją įstaigą gali įsteigti keli 
fiziniai ar juridiniai asmenys, minimalus kapitalo 
dydis nėra apibrėžtas, įstaigai privalu turėti 
buhalterį.

Registruoti reikia Registrų centre, jo svetainėje 
pateikiama visa informacija norintiesiems 
steigti įmonę. Puikus pagalbininkas yra ir 
Registrų centro e. gidas.

Jei vis dar sunku apsispręsti, verta panagrinėti 
Inovacijų agentūros juridinių asmenų palyginimą.

Tech. pagalba 
registruojantiems
juridinĮ asmenĮ

Neprošal pasigilinti į finansavimo priemones 
ir naujiems verslams teikiamą pagalbą, kurias 
siūlo INVEGA, Europos Sąjungos fondai ir šalies 
savivaldybės.

Juridinio 
asmens 
regis- 
travimas

103 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



„Dakta-
ras De-
sertas“

originali idėja važiuoja?
Nepamirškite stabdžių



Adomo Pilypo Barkausko nuotra
uka

Kavinė, gaminanti desertus visiškai be cukraus, baltų miltų 
ir juos keičianti maistingesnėmis alternatyvomis, – tai 
tapo kūrybininko Mariaus Dijoko ir maisto technologo Deivido 
Šalnio verslo idėja, arba „Daktaru Desertu“. Kokybiški 
skanėstai, unikali koncepcija, pavadinimas, net išrinktas 
vienu gražiausių tarp lietuviškų Įmonių, traukia dėmesĮ ir 
lankytojus – bet ar to pakanka? Abu Įkūrėjai dalijasi verslo 
patirtimi ir patarimais.

„Dakta-
ras De-
sertas“



Idėja, Įprasminta 
pavadinimu
„Daktaro Deserto“ pavadinimas atsirado 
neatsitiktinai. Galima sakyti, jis ir buvo pradinis 
idėjos išpildymas vos dviem žodžiais, šių 
amerikietiškųjų kalnelių pradžia. Mūsų saldėsiai 
visada turi atitikti du kriterijus: būti skanūs ir 
pagaminti be pridėtinio cukraus ir baltų miltų. 
Tikslas buvo aiškus: surasti alternatyvas 
šiems turbūt populiariausiems, pigiausiems 
konditerijos gaminių ingredientams ir taip sukurti 
kitokį desertą. Patikėkite, tai tikrai nėra lengva, 
bet turėjome tikslą, žinių ir užsispyrimo eiti nauju 
keliu, dar niekieno neišbandytu.

Patarimas
Idėja materializuojasi iš daugybės galvoje 
verdančių minčių – diskutuokite, užrašykite 
jas, įvardykite jų specifiką, susiaurinkite iki 
kelių žodžių. Tai nebūtinai taps pavadinimu, bet 
užves ant kelio, padės rasti sau artimą kryptį.

Partnerystė, arba 
idėjų draugystė
Mes susipažinome, kai Deividas dar buvo maisto 
technologijos studijų antrakursis, bendravome 
ir toliau, tada prisiminėme kažkada jo iniciatyva 
aptartas sveikesnių gaminių idėjas. Marius, prieš 
dešimtmetį sukūręs „Handmade Wooden Joy“ 
medinių magnetukų prekių ženklą, jau turėjo 
patirties ir buvo asmeniškai išbandęs posakį, jog 
geriausias verslo planas – kokybė. Deividui taip 
pat buvo itin svarbu skirti dėmesio kiekvienai 
smulkmenai, išsiaiškinti jas ir nepagailėti tam 

laiko. Nuo patalpų remonto pradžios 2020 m. 
spalį iki atidarymo kartu dirbome be laisvadienių 
ir vedami nebe teorinės, bet fizinės partnerystės 
idėjos.

Patarimas
Jungdami skirtingas patirtis ir skirtingų sričių 
žinias, galime suformuoti bendrą požiūrį į 
verslą. Aišku, verslo galima imtis ir vienam, 
savarankiškai, bet turint bendraminčių lengviau, 
ypač iš pradžių. Ir džiaugsme, ir varge gera 
dalytis atsakomybe, o tada – ir sėkme. 

Laikas yra dabar
Atsidarėme per antrojo karantino piką –  
daugelis stebėjosi tokiu mūsų sprendimu. 
O mes, atvirkščiai, matėme čia ne grėsmę, 
bet galimybę. Tuo metu visi aplink kalbėjo 
apie emocinę ir fizinę sveikatą, kaip pagerinti 
savijautą, kaip nepriaugti antsvorio, nepasiduoti 
melancholijai ir niūrioms mintims. Bent jau 
nuotaiką pakelti „Daktaras Desertas“ tikrai 
sugeba ir gali garsiai tuo girtis. Net Valstybinė 
maisto ir veterinarijos tarnyba (VMVT), su kuria 
viešai konfliktavome dėl prekių ženklo ir įmonės 
pavadinimo bei konceptualaus, mediciniško, 
kavinės apipavidalinimo, tai pripažino. Netgi 
patarė: „Nesakykit, kad torčiukas gydo, sakykit, 
kad pakelia nuotaiką.“ 

Patarimas 
Steigti verslą visada tinkamas metas, jei tiki 
savo idėja. Iš tiesų teisingiems ir reikalingiems 
dalykams laikas ne toks svarbus. Ir apklausos 
rodo, kad sprendimą steigti verslą dažniau 
lemia vidinės priežastys, o ne išorinės 
aplinkybės.

Verslo planas, arba 
iššūkiai už kampo
Prisipažinsime: mūsų veikla kilo iš polėkio,  
o ne įgyvendinant detalų, apskaičiuotą verslo 
planą. Vienas šiek tiek išmanė verslą, kitas – 

geriausias  
verslo planas – 
kokybė

106IV



darbą virtuvėje, tačiau maitinimo versle abu 
buvome naujokai. Iššūkiai mūsų tik ir laukė. 
Virtuvės įranga (vien šaldytuvas gali kainuoti 
tūkstančius!), kitos konditerijai reikalingos 
investicijos, dar prisidėjusi sunki biurokratinė 
našta steigiant maitinimo bendrovę – turėjome 
ką veikti ir ką skaičiuoti.

Patarimas
Pradinio kapitalo poreikis ir įmonės veiklai 
reikalingos įrangos įsigijimas – didžiausi verslo 
pradžios iššūkiai, tai patvirtina net tyrimai.  
Visa tai apimantis verslo planas padės lengviau 
susitvarkyti.

Svarbu ir pasirinkti verslo formą. „Daktaras 
Desertas“ tapo mažąja bendrija (MB), nes 
tai pasirodė paprasčiausia ir mažiausiai 
biurokratijos nuo įsteigimo momento smulkiai 
įmonei užkraunanti įmonės forma. 

Sėkmė! Dar –  
skuba ir klaidos
Iš pradžių norėjome pradėti veiklą dar iki 
antrojo karantino pradžios, todėl skubos buvo 
labai daug. Nespėjome, bet atsidarėme ir 
iškart sulaukėme didžiulio palaikymo, rajone 
pasklido kalbos, daugėjo užsakymų. Atrodo, 
startas puikus, tačiau pastebėjome, kad 
gamybos procesas neefektyvus, trūksta vietos 
sklandžiam darbui, ir po pusantro mėnesio 
teko dviem savaitėms užsidaryti, kad šiek tiek 
persitvarkytume.

Skubiai prireikė dar daugiau vietos gamybai –  
taip atsirado didelės gamybos ir prekybos 
patalpos, kavinukę palikome antroje vietoje. 
Neišnaudodami gamybos pajėgumų, ieškojome 
naujų vietų, kur realizuoti produkciją, taip 
atsidūrėme prekybos centruose, keliančiuose 
naujų logistikos, kokybinių ir konceptualių 
iššūkių. 

Galiausiai akimirką sustojome ir susivokėme, 
kad sprendimus dažnai priimame vedami 
inercijos, ir jie nebūtinai būna teisingi. Todėl 
ėmėmės drastiškų pokyčių viską grąžinti į 

vietą: atsisakėme visų inertiškų projektų ir 
įgyvendinome tai, ką būtume darę kitaip, jei 
būtume turėję galimybę atsukti laiką atgal. 
Ryžomės vėl grąžinti gamybą į pirmąją savo 
kavinukę Naujamiestyje ir dalį jos erdvės skirti 
virtuvei. Tai padėjo iš naujo nustatyti prioritetus: 
dabar galime pasiūlyti maksimaliai kokybiškų ir 
šviežių desertų, skirti laiko kūrybai ir natūraliai, 
savalaikei plėtrai. 

Patarimas
Per daug neskubėkite. Skirkite laiko apmąstyti 
įvairiems scenarijams ir būkite kiek tik 
įmanoma viskam pasiruošę dar iki startuodami. 
Kai jau pradedi veikti, labai lengvai pagauna 
inercija ir sunku rasti laiko atitolti, į viską 
pažiūrėti iš šalies, o tai juk gyvybiškai svarbu. 
Be to, nebijokite pripažinti padarytų klaidų – 
ryžkitės jas ištaisyti.

Skubėdami darėme 
vieną klaidą po 
kitos, o staiga 
užgriuvęs didelis 
populiarumas ir 
sparti plėtra 
apskritai vos 
nepražudė verslo. 

107 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



Mada ar proga?

tvarus 
verslas 
ir
verslas
tvariems



Prieš kurį laiką saulės baterijos buvo 
įrengtos vos ant vieno kito stogo, retkarčiais 
sušmėžuodavo kur nors laukuose. Jos kėlė 
smalsumą, nes buvome pripratę matyti jas 
nuotraukose – ant marsaeigio ar pritvirtintas prie 
tarptautinės kosminės stoties. Ir štai – juodų 
saulės modulių jau daugybė, niekas tokiu vaizdu 
nebesistebi.

Saulės elektrinių plėtra yra bene ryškiausias 
pavyzdys, kaip galime pasaulį paversti tvaresniu 
ir kartu rasti verslo nišą – nes tie, kurie vysto 
didelius saulės parkus arba montuoja privačias 
elektrines, darbo turi per akis.

Daugelis dabartinio tvarumo idėjas sieja su prieš 
daugiau nei tris dešimtmečius susiformavusiu 
poreikiu spręsti klimato kaitos problemą. Tačiau 
jau prieš daugiau nei 50 metų investuotojai 
pradėjo vertinti ne tik finansinę grąžą, bet ir 
aplinkosaugos, socialinės atsakomybės ir geros 
valdysenos (angl. Environmental, Social and 
Governance, ESG) aspektus.

Galutinai ESG principus Jungtinės Tautos 
įtvirtino 2006-aisiais. Dar po beveik dešimtmečio 
JT pristatė Darnaus vystymosi tikslus – jų 
yra septyniolika. Kiek vėliau Europos Sąjunga 
nustatė Žaliąjį kursą, kurio tikslas yra iki 2050 m.  
neutralizuoti poveikį klimatui, užtikrinant 
ekonomikos tvarumą.

Tai iš esmės pakeitė verslo kraštovaizdį. Įvairūs 
tyrimai rodo, kad net 9 iš 10 investuotojų teigia 
besidomintys būtent tvariomis investicijomis. 
Apie 70 proc. vartotojų sako, kad norėtų pirkti  
iš tvariai veiklą vykdančių verslų. Darbuotojai taip 
pat nori dirbti tokiose įmonėse. Be to, ir „verslas 
verslui“ (angl. Business to business, B2B) seg- 
mente vis dažniau partnerystės užmezgamos,  
tik jeigu abi pusės veikloje siekia tvarumo.

ES Žaliajame kurse numatyti reguliaciniai 
mechanizmai lemia, kad netvari veikla gali 
verslui sukelti ne tik reputacinės, bet ir 
finansinės žalos, – pavyzdžiui, bus sunkiau gauti 
finansavimą ar net įmanoma susilaukti baudų.

Skamba baugokai? Galbūt, bet kartu tai atveria 
ir naujas galimybes. Pavyzdžiui, ES paramos 
verslams programos yra itin dosnios veikloms, 
kurios prisideda prie Žaliojo kurso tikslų 
įgyvendinimo. O privatūs investuotojai prioritetus 
teikia ne vien veikloms, kurios neturi neigiamo 
poveikio aplinkai, – jie itin daug dėmesio skiria 
inovacijoms, tiesiogiai prisidedančioms prie 
Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo.

Su tvarumu susiję inovatyvūs produktai bei 
paslaugos apima daug sričių: finansus, žemės 
ūkį, maisto pramonę, projektavimą ir statybas, 
transportą, sunkiąją pramonę, edukaciją, 
energetiką, darbuotojų dalyvavimą ir kt.

Išnaudokime tai savo idėjoms vystyti ir 
įgyvendinti.

Tačiau su tvarumu 
susiję pokyčiai yra 
kur kas gilesni, 
darantys didelę 
Įtaką tam, kaip 
perkame, kaip 
elgiamės buityje, 
kokias specialybes 
renkamės, kaip 
vystome verslus. 
Vadinti to 
mada tiesiog 
nebeapsiverčia 
liežuvis – tvariai 
gyventi ir dirbti 
yra būtinybė. 

tvarus 
verslas 
ir
verslas
tvariems

109 Pagauti verslo bangą ir išlaikyti pusiausvyrą



Arba kiek lenktyniauti su laiku

01
Šviesios dienos – 
kada kaupti? 
Arba ką matome 
žvelgdami į veidrodį

02
Kiek verta kopti? 
Arba koks skirtumas 
tarp antro ir trečio 
laiptelio

V-



Vardas:

Metai:

Gyvena:

Mėgsta:

Mėgstamiausias 
patiekalas:

Ateityje planuoja:

Gyvenimo moto:

Sofija (bet draugai vadina Zosele)

85

Švendubrės kaimas (Druskininkų raj.)

Grybauti, uogauti ir serialus

 Bulviniai blynai su namine obuoliene

Pasitikti saulėlydį ant Palangos tilto

Jei ne grybai ir ne uogos dzūkų 
mergos būtų nuogos

O koks 
pensininkas 
būsiu aš?

Genovaitė

80

Vilniuje

Knygas apie partizanus, sodininkystę ir 
anūkių šunį Bimą

Ausytės (virtiniai su džiovintais grybais)

Pasidaryti asmeninę fotosesiją su 
profesionaliu fotografu

Moki žodį - žinai kelią

Vardas:

Metai:

Gyvena:

Mėgsta:

Mėgstamiausias 
patiekalas:

Ateityje planuoja:

Gyvenimo moto:

Vardas:

Metai:

Gyvena:

Mėgsta:

Mėgstamiausias 
patiekalas:

Ateityje planuoja:

Gyvenimo moto:

Pranciškus

72

Šiauliai

 Šiaurietišką ėjimą, audio knygas

Saldi sriuba (tik be razinų)

 Įveikti „Camino de Santiago“ piligrimų kelią 

Abejojantį ir višta nugali

Vardas: Genovaitė
Metai: 80
Gyvena: Vilnius
Mėgsta: knygas apie partizanus, sodininkystę  
ir anūkių šunį Bimą
Mėgstamiausias patiekalas: ausytės (virtiniai  
su džiovintais grybais)
Ateityje planuoja: pasidaryti asmeninę  
fotosesiją su profesionaliu fotografu
Gyvenimo moto: „Moki žodį – žinai kelią“ 

Vardas: Sofija (bet draugai vadina Zosele)
Metai: 85
Gyvena: Švendubrės kaimas (Druskininkų r.)
Mėgsta: grybauti, uogauti ir serialus
Mėgstamiausias patiekalas: bulviniai blynai su  
namine obuoliene
Ateityje planuoja: pasitikti saulėlydį ant Palangos tilto
Gyvenimo moto: „Jei ne grybai ir ne uogos, dzūkų 
mergos būtų nuogos“

Genovaitė

80

Vilniuje

Knygas apie partizanus, sodininkystę ir 
anūkių šunį Bimą

Ausytės (virtiniai su džiovintais grybais)

Pasidaryti asmeninę fotosesiją su 
profesionaliu fotografu

Moki žodį - žinai kelią

Vardas:

Metai:

Gyvena:

Mėgsta:

Mėgstamiausias 
patiekalas:

Ateityje planuoja:

Gyvenimo moto:

Vardas:

Metai:

Gyvena:

Mėgsta:

Mėgstamiausias 
patiekalas:

Ateityje planuoja:

Gyvenimo moto:

Pranciškus

72

Šiauliai

 Šiaurietišką ėjimą, audio knygas

Saldi sriuba (tik be razinų)

 Įveikti „Camino de Santiago“ piligrimų kelią 

Abejojantį ir višta nugali

Vardas: Pranciškus
Metai: 72
Gyvena: Šiauliai
Mėgsta: šiaurietišką ėjimą, audioknygas
Mėgstamiausias patiekalas: saldi sriuba (tik 
be razinų)
Ateityje planuoja: įveikti Šv. Jokūbo piligrimų 
kelią (Camino de Santiago)
Gyvenimo moto: „Abejojantį ir višta nugali“

O koks
pensininkas
būsiu aš?



Arba ką matome žvelgdami į veidrodį

V-01

Šviesios 
dienos –  
kada  
kaupti?

I'm getting older, I think I'm aging well
I wish someone had told me I'd be doing this by myself

Billie Eilish, „Getting Older“



Ar kada nors bandėte programėlę, kuri pasendina veidą?
Tokių dabar apstu, kad ir „TikTok“ galime išbandyti. 
Pamatysime, kaip atrodysime po 10, 20 ar net 50 metų. 
Šios programėlės turi vieną išskirtinę savybę. Jos 
parodo, kad po daugelio metų būsime labai gražūs. Galbūt 
netgi gražesni nei dabar, kaip kad pasakytų ant stogo 
gyvenantis Karlsonas – pačiame jėgų žydėjime.
Pripažinkime, tai pakelia nuotaiką. Matyti save 50-ies metų 
ir galvoti „Hm, dar laisvai Į naktinĮ klubą galėsiu varyti“ – 
kažkaip ramu ir optimistiška. Tik pažiūrėkit, aš senatvėje 
būsiu modelis! Tiesa, kaipmat tai pamirštame ir toliau 
gyvename šia diena, negalvodami apie tolimą ateitĮ.
Tokios programėlės padeda nuvyti dar retas mintis apie  
tai, kad kažkada ir veidas pradės raukšlėtis, ir kūnas bus 
nebe tas. 
„Jau dūstame užbėgę Į penktą aukštą. Gal reikia pradėti 
sportuoti?“
Ir vaikai užaugs, ir karjera baigsis, nes ateis jaunesni, 
energingesni, šiuolaikiškiau mąstantys. Geriausiu atveju, 
užkursim „vienaragĮ“, tapsim didelės Įmonės ar universiteto 
valdybos nariais, bet kas bus, jeigu mūsų proto niekam 
nebereikės? 
„Gal reikia išmokti daryti tai, kas bus nuolat paklausu? 
Auginti braškes ar pramokti želdininkystės?“
Kai galvojame apie savo auksines dienas, svarstome ir tai, 
kiek pinigų turėsime. Lyg ir žinome, kad tuo rūpintis reikėtų 
pradėti dabar. Žinome, tik kiek per retai tai darome. Nes 
priežasčių nieko nesiimti atsiranda šimtai. 
Įsivaizduokime du žmones, iš jų vienas geriau mato save 
vyresnĮ, o kitam tas vaizdas dar gana miglotas. Pažiūrėkime, 
kaip jie galėtų mąstyti.

Šviesios 
dienos –  
kada  
kaupti?



Mums patinka Vilniaus ir Klaipėdos senamiesčiai 
vasarą, o visus metus – Druskininkų ir Birštono 
gydyklos.

Priežastis, žinoma, skamba keistokai: akį traukia 
pagyvenę žmonės, kuriuos ten matome.

Ar stebėjote iš Klaipėdoje prisišvartavusio 
kruizinio laivo pabyrančius žmones? Dalis jų 
keliauja apsipirkti Teatro aikštėje, kita dalis sėda 
į autobusą ir važiuoja į Nidą. Koks jų amžiaus 
vidurkis? Tikriausiai geri 60–70 metų. Ir klega, 
šypsosi, tikrina, ar tikrai pasiėmė kepurę apsiginti 
nuo kaitrios saulės. Žiūrėk, koks mielas senukas 
asistuoja žmonai, kartu jie, matyt, jau pusę 
amžiaus. 

Vilniaus senamiestyje taip pat galime sutikti 
panašių turistų grupių. Lipa iš autobuso devintą 
ryto prie Aušros vartų, palengva žingsniuoja 
paskui gidę, iškėlusią skėtį į viršų, ir nenuleidžia 
akių nuo bažnyčių karūnų. Jokio rūpesčio veide, 
na, gal tik kai reikia apeiti iš grindinio išlindusį 
akmenį.

Gydyklose – tas pats laimingų „sidabrinių“ 
žmonių vaizdas. Chalatai, šlepetės, grožio  
ir sveikatos procedūros, jokių rūpesčių. Jokių 
deadline’ų, mažo atlyginimo ar darbuotojų 
trūkumo nuosavai įmonei. Vaikai išlydėti iš namų 
ir sėkmingi, tik anūkų visada per mažai.

Šviesūs šių žmonių portretai. Norime, kad 
tokiomis spalvomis būtų nutapyta ir mūsų 
pensija. Tai yra brandžiausias amžius, kai 
pagaliau turime laiko tik sau. Kai savaitgalio 
brunch’as gali būti kiekvieną dieną, kai galima  
be sąžinės graužaties vidury dienos pažiūrėti 
žinias ar serialą ir planuoti atostogas, kada 
norime, o ne kada sukaupsime pakankamai 
atostogų dienų.

Suprantame, kad 
tos šypsenos ir 
gera nuotaika 
nebuvo pasiektos 
spragtelėjus 
pirštais. Iš esmės, 
tai yra viso 
gyvenimo Įdirbis, 
ir kuo anksčiau 
pradėsime apie tai 
galvoti, tuo būsime 
laimingesni.

net truputĮ laukiu,
kol turėsiu
žilų plaukų

1 poz
icija

Galvojame apie tai, visų pirma, iš finansinės 
perspektyvos. Naudojamės valstybės sukurta 
aprūpinimo senatvėje sistema, rūpinamės 
papildomomis įplaukomis vyresniame amžiuje. 
Asmeninė pensijų sąskaita pensijų fonde, 
investicijos į finansų priemones, papildomo 
nekilnojamojo turto įsigijimas – viskas mūsų 
akiratyje.

114V–01



Nelabai mėgstame Lietuvos turgus, viešąjį 
transportą.

Priežastis, tikriausiai, suprantama daugeliui: 
mums nepatinka pagyvenę žmonės, kuriuos  
ten matome.

Dėl turgaus dar galime diskutuoti. Dabar jis 
populiarus ir dažnu atveju net primena išdailintą 
prekybos centrą, kuriame gali rasti vos ryte 
nuskintų smidrų. Taip, čia atvyksta nemažai 
jaunesnių ūkininkų, jie siūlo pirkti savo užaugintų 
daržovių, ne tik įprastų, bet ir įdomesnių. Taip, 
jie mėgsta eksperimentuoti. Netgi elementariu 
braškių, trešnių ar riešutų iš didmenos bazių 
pardavimu užsiima gana jauni žmonės. Tačiau 
tik pažiūrėkite į tuos, kurie prie tokių pat senų 
turgaviečių kaip jie patys pardavinėja svogūnus 
arba kojines. Suprantame, kad tai yra būdas 
prisidurti prie tikriausiai mažos pensijos, tačiau 
vaizdas akies nedžiugina.

O viešasis transportas, ypač rytais?.. Na, 
pasakykite, kur šie tikrai nebe pirmos jaunystės 
žmonės keliauja? Jiems nesimiega, reikia pas 
gydytoją ar į tą patį turgų. 

Gal todėl žymiausi pasaulio tapybos kūriniai, 
kuriuose vaizduojami pagyvenę žmonės, 
pasižymi tamsiais atspalviais. Atrodytų, kad  
ir ką darytum, sunkių akimirkų bus daugiau  
nei šviesių. 

Suprantame, kad galbūt galime išvengti tokios 
nepavydėtinos senatvės. Matyt, ir pensija ateityje 
bus solidesnė nei dabar, o ir šiaip pasaulis 
nestovi vietoje – medicina ir technologijos 
tobulėja, ilgina gyvenimo trukmę, todėl tikėtina, 
kad pensijoje gyvensime ilgiau. 

Laimingesne 
savo ateitimi 
tikriausiai 
turėtume pradėti 
rūpintis šiandien. 
Tačiau dažniau 
galvojame, kad 
laimingi turėtume 
būti dabar, o 
vėliau – kaip 
bus lemta. Laiko 
dar turime ir 
nežinome, kada 
pagausime gero 
gyvenimo paukštę.

„Senatvė“ –

žodis
labai baisus

2 
Po

z
ic

ij
a1 poz

icija

115 Finansiškai užtikrinta ateitis, arba kiek lenktyniauti su laiku



girdėjome, kad rinkoje trūksta darbuotojų.  
Šiuo metu vienam pensininkui tenka apie tris 
darbingo amžiaus žmones, o 2040 metais, 
tikėtina, santykis bus 1 su 2. 

Finansų specialistai mano, kad panašų 
pragyvenimo lygį, išėjus į pensiją, galima išlaikyti 
gaunant 70–80 proc. iki tol gautų pajamų.

Taip pat skaičiuojama, kad „Sodros“ pensija 
sudarys apie 30 proc. dabartinių mūsų pajamų,  
o daugelio jau pasirinktos II pakopos išmoka –  
dar 15 procentų. Sudėjus šias dvi dalis, iki 
patariamų 70 proc. ne taip mažai ir lieka. Kaip 
prisidurti likusius pinigus, aptarsime toliau. 

Grįžkime prie šio poskyrio pradžios citatos –  
pirmųjų Billie Eilish dainos „Getting Older“ 
eilučių. Jas atlikėja parašė būdama vos 19 metų. 
Pensijų fondai galėtų pasitelkti jas kaip reklamos 
garso takelį, nes čia viskas viename – ir (kiek 
ankstyvas) suvokimas, kad pasensime, ir (vėlgi 
ankstyvas, bet sveikintinas) supratimas, kad su 
šiuo procesu turėsime susidoroti patys.

„Kur aš buvau?“ 
Žmonių elgsenos tyrimais nustatytas ryšys 
tarp asmeninės kontrolės, ateities vertinimo 
ir finansinės gerovės. Atsakomybė yra tik 
mūsų rankose. Pabandykime į tai žiūrėti ne 
į kaip bjaurų privalomą dalyką, su senėjimu 
tvarkykimės taip, kad kažkurią gyvenimo 
akimirką nereikėtų delnu trenkti sau į kaktą.

Kokį pirmiau aprašytą elgesio modelį galėtumėte 
pritaikyti sau? Tikriausiai manote, kad kažkur 
per vidurį – dar nekaupiate papildomų lėšų, kad 
būtumėte aprūpinti pensiniame amžiuje, tačiau 
nuoširdžiai tikite, jog senatvė bus šviesi.

Ir esate dauguma. Lietuvoje atliekami tyrimai 
rodo, kad taip daro daugiau nei 80 procentų 
žmonių.

Priežastys – visiškai žmogiškos. Mums nėra 
lengva įsivaizduoti save senus, žinoma, išskyrus 
minėtas optimistiškais algoritmais apdorotas 
nuotraukas. Dažnai neįsivaizduojame, ką 
veiksime po penkerių metų, ką jau kalbėti apie 
keturių ar penkių dešimtmečių laikotarpį.

Nepadeda ir įsišakniję stereotipai, kad taupome 
ar kaupiame juodai dienai. Nors matome 
įkvepiančių pavyzdžių, koks gali būti pensinis 
amžius ekonomiškai stipriose šalyse, šiuos 
įvaizdžius vis dar užgožia skara apsigobusios 
močiutės vaizdas.

Turėtume suvokti, kad kaupiame ne juodai,  
o baltai dienai.

Prieš mus – ne tik mūsų pačių vidiniai demonai ir 
vyresnių žmonių patarimai, kad neverta kuo nors 
pasitikėti. Įtaką daro ir socialiniai, demografiniai 
faktoriai. Pensinis amžius turi tendenciją tolti. 
Tai vyksta dėl to, kad statistiškai vyresniame 
amžiuje išlaikome didesnį darbingumą nei 
anksčiau. Tampame vis sveikesni, ilgėja mūsų 
gyvenimo trukmė. Tačiau kiekvieno žmogaus 
sveikatos ir darbingumo būklė yra individuali, ir 
pensinio amžiaus ilginimas mums asmeniškai 
nebūtinai bus parankus.

Demografinės tendencijos rodo, kad visuomenės 
sensta. Daugelyje Europos šalių, tarp jų ir 
Lietuvoje, mažėja gimstamumas. Tai reiškia, 
kad pensininkams aprūpinti lieka vis mažiau 
darbingo amžiaus žmonių. Tikriausiai ne kartą 

išsinešti
Mintys

116V–01



Apsilankyti „Sodros“ svetainėje, pasitikrinti 
savo pensijos formulę ar pasikonsultuoti su 
finansų įstaigomis – viską padarykime patys. 
Dar galime į ateinančius metus pažvelgti kitų 
akimis ir rasti galimus scenarijus. Šia tema 
rekomenduojame pažiūrėti penkis filmus.

„Jaunystė“ (Youth, 2015)

Italų kino režisieriaus Paolo Sorrentino  
filmas – tikras delikatesas akims ir mintims. 
Istorija, vaizdai, muzika pasakoja apie du 
draugus, kurie susitinka Alpių papėdėje ir sužino 
daugiau ne tik vienas apie kitą, bet ir apie save.  

„Amžinai stilingos“ (Advanced style, 2014)

2014 m. pasirodęs režisierės Linos Plioplytės 
dokumentinis filmas, pastatytas JAV. Tai istorija 
apie septynias išskirtines garbaus amžiaus 
Niujorko damas, kurių amžius svyruoja nuo  
62 iki 95 metų, – moteris, laužančias senatvės 
stereotipus ir nusistovėjusius standartus.

,,Mūsų gyvenimas“ (5 Flights Up, 2015)

Visą gyvenimą viename bute Niujorke 
pragyvenusi pora nusprendžia, kad dėl 
vyresnio amžiaus jiems reikia persikraustyti 
kitur. Nekilnojamojo turto rinka ir visi aspektai 
suglumina porelę, o patirti nuotykiai priveda prie 
minties, kad gal gyvenime viskas yra gerai ir taip, 
kaip yra.

„Keista Bendžamino Batono istorija“  
(The Curious Case of Benjamin Button, 2008)

Filmas sukurtas pagal garsią F. Scotto 
Fitzgeraldo 1920 m. parašytą istoriją apie vyrą, 
kuris gimė būdamas 80-ies metų senukas ir 
kasmet vis jaunėjo. Apie žmogų, kuris, kaip 
ir mes visi, negalėjo sustabdyti laiko. Tai 
režisieriaus Davido Fincherio juosta, žiūrovų 
nepaliekanti abejingų. 

tech. pagalba
dabar

° Įsivaizduokime save vyresnius: 
kur gyvensime, ką veiksime, 
kas mums teiks džiaugsmo. 
Turėdami tokį paveikslą, 
lengviau pasirūpinsime savimi.

° Pradėti kurti finansiškai 
nepriklausomą ateitį niekada 
ne per anksti ir niekada ne per 
vėlu. Pradėkime.

° Atminkime, kad „Sodros“ 
įmokomis paremtos ir II pensijų 
pakopoje sukauptos pensijos 
oriai senatvei nepakaks.

° Kaupkime ne juodoms,  
o baltoms dienoms.

Ką konkrečiai 
daryti?

„Pasimatysime sapne“  
(I'll See You In My Dreams, 2015)

Ar yra amžiaus limitas, kada turime nustoti 
susitikinėti? Ar, praradę tikrąją meilę, niekada jos 
nebepajusime? Šiame energingame, juokingame 
ir nuoširdžiame filme našlė ir buvusi dainininkė 
Kerolė atranda, kad gyvenimas gali prasidėti iš 
naujo bet kokiame amžiuje.

117 Finansiškai užtikrinta ateitis, arba kiek lenktyniauti su laiku



V-02

Arba koks skirtumas tarp antro  
ir trečio laiptelio

Kiek 
verta 
kopti?



Čia nekalbėsime apie Nidos Parnidžio kopą, Į kurią laiptelių 
yra daug daugiau, nei pakopų visai neprastai pensijai gauti. 
Čia bus daugiau praktinės informacijos, nes išsikėlėme 
tikslą: pensiją išnaudosime tam, kam iki tol neturėjome 
laiko, ir mūsų dienos bus šviesios, o ne tamsios.
Be to, ar senatvėje norėtumėte sugrĮžti Į jaunystę, kai 
laisvo laiko turėjote per akis, tačiau varžė pinigų stygius? 
Na, arba jų turėjote labai nedaug.
Taigi, nuo pradžių: Lietuvoje veikia trijų pakopų pensijų 
kaupimo sistema.
Pirmoji pakopa yra Valstybinio socialinio draudimo fondo 
„Sodra“ pensija. Dirbantys asmenys ir jų darbdaviai moka 
mokesčius „Sodrai“ ir ši juos paskirsto dabartiniams 
pensininkams. Kai išeisime Į pensiją, iš „Sodros“ gausime 
pensiją, kurios dydis priklausys nuo dirbant gautų pajamų 
ir darbo stažo. 
Pirmosios pakopos dalis, kurią visi tikrai gausime, sulaukus 
pensijos sudarys apie 30 proc. mūsų dabartinio atlyginimo.
„Sodros“ sukurtas pensijos apskaičiavimas yra gana 
sudėtingas, bent jau vienu sakiniu tos formulės 
nenupasakosime. Jeigu Įdomu, galima išbandyti oficialią 
„Sodros“ skaičiuoklę, kuri padės Įvertinti būsimą pensiją 
pagal asmens duomenis. Tačiau reikėtų turėti mintyje, kad 
formulės gali pasikeisti, todėl išgirdę apie tokius pokyčius 
turėtume iš naujo apskaičiuoti pensijos prognozę.
Toliau – svarbiausi dalykai, kuriuos turėtumėte žinoti apie 
II ir III pakopos pensijų kaupimą.

Kiek 
verta 
kopti?



II pakopa yra privačiuose pensijos fonduose 
kaupiamos lėšos. Įmoką į šiuos fondus sudaro 
dvi dalys – nuo mūsų atlyginimo „popieriuje“ 
dažniausiai mokami 3 procentai, prie kurių 
valstybė prideda 1,5 proc. nuo vidutinio darbo 
užmokesčio. 

Kodėl tai neprivalomai privaloma? Nes valstybė 
kiekvienų metų pradžioje į II pakopos kaupimą 
įtraukia visus, kurie praėjusiais metais pirmą 
kartą oficialiai pradėjo dirbti ar prieš kurį laiką 
kaupimo atsisakė. Jeigu nenorime būti tokiu 
būdu įtraukti – galime atsisakyti. Mus paliks 
ramybėje tik tada, jeigu tai nuolat (kas trejus 
metus) darysime iki 40 metų amžiaus.

Nenorinčiųjų dalyvauti II pensijų pakopoje 
nėra daug ir jų vis mažėja. Pavyzdžiui, 2022 m. 
pradžioje 80 proc. Lietuvos dirbančių asmenų 
tokią pensiją kaupė. 

Mūsų lėšos yra investuojamos ir kaupiamos 
fonduose, prie kurių esame priskiriami pagal 
gimimo metus. Fondas auga ir bręsta kartu su 
mumis – kuo arčiau mūsų pensinis amžius, tuo 
konservatyvesnė investavimo rizika. 

Fonduose yra apriboti turto valdymo mokesčiai, 
jų veiklą įdėmiai prižiūri Lietuvos bankas. Taip 
pat galime, dažniausiai naudodamiesi pasirinkta 
fondą valdančios finansų įstaigos interneto 
svetaine, bet kurią akimirką pasižiūrėti, kaip 
„sekasi“ mūsų kaupiamoms lėšoms.

Reikia pabrėžti, kad skirtingai vertinama, kiek 
procentų mūsų gaunamos pensijos sudarys  
II pakopoje sukauptos lėšos. Itin dideli optimistai 
sako, kad tai bus 20–30 procentų. Vis dėlto 
neperšokęs griovio nesakyk „op“ – geriau remtis 
konservatyvesniu vertinimu, kad tai bus apie  
15 procentų.

Pasiekę pensinĮ 
amžių, sukauptas 
lėšas galėsime 
atsiimti keliais 
būdais. Jeigu jų 
gana nedaug – 
kad ir iš karto. 
Sukauptas lėšas 
galime išdėstyti 
ir taip, kad dalĮ 
jų užtikrintai 
gautume nuolat.

II pakopa.
neprivaloma, bet
sunku išvengti

II pakopa

Gera žinia tiems, kurie abejoja bet kokia finansų 
įstaiga, pavyzdžiui, labai dažnai girdėjo senelius 
ir tėvus kartojant „Pinigai banke tikrai sudegs“. 
Pensijų fondai yra atskirti nuo jų valdytojų. 
Taigi, jeigu sudegs bankas, pensijų fondas liks 
sveikutėlis. Tik jo valdytojas pasikeis.

120V–02



Trečiasis kaupimo laiptelis yra savanoriškas 
papildomas kaupimas privačiuose III pakopos 
pensijų fonduose.

Kadangi tai savanoriškas kaupimas, prisiimame 
atsakomybę už savo veiksmus. Turime 
nuspręsti, kiek ir kaip dažnai mokame įmokas, 
pasirenkame III pakopos fondo valdytoją ir jo 
siūlomą investavimo strategiją. Drauge turime 
suprasti, kad investicijų vertė gali ne tik didėti, 
bet ir mažėti.

Tiesa, periodinio, ilgalaikio investavimo laivas 
yra atsparesnis įvairioms finansų rinkų audroms. 
Kad ir aplamdytas nuožmių bangų, vėliau kelionę 
jis tęsia sėkmingai. 

Šiuos privačius fondus taip pat įdėmiai stebi 
valstybės institucijos – kaip ir visas investicijų 
įstaigas. Valstybė skatina mus kaupti III pakopos 
fonduose – pavyzdžiui, yra nustatytos žemos 
valdymo mokesčio lubos ir taikoma iki  
20 procentų gyventojų pajamų mokesčio (GPM) 
lengvata. O susigrąžintus pinigus (iki 300 eurų 
per metus) galime iš karto vėl investuoti ir taip 
labiau padidinti grąžą.

III pensijos kaupimo pakopa gali suteikti iki  
25 proc. būsimos pensijos sumos. Kuo anksčiau 
pradedame kaupti savanoriškai, tuo ši dalis bus 
didesnė. 

Reikėtų paminėti ir investicinį gyvybės draudimą. 
Tai tarsi „du viename“: prie investavimo į 
finansines priemones su tam tikra grąža 
pridedamos gyvybės draudimo ir papildomos 
apsaugos. Dar viena proga savarankiškai taupyti 
didžiausioms gyvenimo atostogoms.

Dar vienas šių 
fondų ypatumų –  
visą sukauptą 
sumą, atėjus 
pensiniam 
amžiui, galėsite 
atsiimti iš karto, 
nepriklausomai nuo 
jos dydžio. Taip 
pat galėsite gauti 
periodines išmokas 
arba jas išdėstyti 
anuiteto būdu, 
kaip ir antroje 
pakopoje sukauptas 
lėšas.

III pakopa.

žingsnĮ pirmyn!
savanoriai,

II
I 
Pa

ko
paII pakopa

121 Finansiškai užtikrinta ateitis, arba kiek lenktyniauti su laiku



30 + 15 + 25 = 70
Maždaug tiek procentų vidutinio gyvenimo 
darbo užmokesčio gautume išėję į pensiją, jeigu 
naudotumės visomis trimis kaupimo pakopomis. 
Turėtume daugiau, jeigu dar papildomai 
savarankiškai investuotume.

Tačiau daugelis mūsų naudojamės tik 
pirmosiomis dviem pakopomis. Pirmosios 
neįmanoma išvengti, o antrosios išvengti gana 
sunku. 

Trečiojoje pakopoje kaupia maždaug kas 
dešimtas. Dar kas šeštas kaupia kitais 
priimtinais būdais. Kad būtų aiškiau – pensija 
papildomai rūpinasi kas ketvirtas žmogus. 
Kokios to priežastys? 

Dauguma sako, kad neturi atliekamų pinigų. 
Taip pat dažnai prisipažįstame neformuojantys 
finansinės pagalvės, netaupantys.

išsinešti
Mintys

Bet ar tikrai 
nerastume, 
kaip per mėnesĮ 
sutaupyti 20 eurų 
ir skirti juos 
šviesiai ateičiai?
Dažniausiai nenorime galvoti apie tai, kad 
pasensime. Tiesiog stumiame šias mintis šalin. 

Vis dėlto pabandykime mintis apie senatvę 
pakeisti įsivaizdavimu, kokį džiaugsmą mums 
kels banko sąskaita, kai sulauksime tų 65 ar 
70 metų. Bet taip bus tik tada, jeigu veiksmų 
imsimės nedelsdami.

O jau pradėjusieji sėkmingiau žingsniuoti 
finansų keliu pagalvokime, kaip kuo prasmingiau 
„sodinti“ pinigus, kad iš jų išaugtų pinigų 
medžiai. Apie investavimą ir tiems, kurie 
mano dar negalintys to daryti, ir aktyviau 
besižvalgantiesiems tokios galimybės 
pasakojama tolimesniuose skyriuose.

Detalesnę informaciją teikia visi II ir III pensijų 
pakopų fondai bei Lietuvos bankas. 

122V–02



° Oriai senatvei reikėtų apie 70 proc.  
vidutinių per gyvenimą gautų 
pajamų.

° Pasiekti tokią procentinę dalį 
galime tik savarankiškai – 
kaupdami III pensijų pakopoje arba 
investuodami.

° Kuo anksčiau pradėsime tai daryti, 
tuo geresni bus rezultatai po 
daugelio metų.

° Savarankiškas kaupimas neturi 
būti skausmingas dabartiniam 
biudžetui – galime pradėti nuo 
nedidelių sumų.

Ką konkrečiai 
reikėtų daryti

° Kad ir kokio amžiaus būtume, 
turėtume imtis veiklų, užtikrinančių 
papildomas pajamas vyresniame 
amžiuje. Pavyzdžiui:

•  Netgi dirbdami samdomą darbą, 
galime investuoti į verslą. 
Taip, rūpesčių daugiau, laiko 
mažiau, tačiau tai yra laikas, 
skiriamas sau, – tik su didesne 
perspektyva. Tai neturi būti 
visiškai nuosavas verslas, galime 
tapti akcininkais.

•  Išmokime amato, kuriuo 
mėgtume užsiimti laisvalaikiu, 
pavyzdžiui, siūti ar siuvinėti, 
žingsniuoti su šiaurietiškomis 
lazdomis, auginti gėles ar 
daržoves, gaukime jogos 
trenerio, masažo ar grožio 
procedūrų meistro pažymėjimą  
ir t. t. Visa tai ateityje gali 
užtikrinti papildomų pajamų.

•  Jeigu jaučiame ar jau žinome turį 
meninių gebėjimų, puoselėkime 
juos. Tekstų rašymas, paveikslų 
tapymas, keramika, keistų 
objektų iš metalo laužo  
kūrimas – nepatikėsite, kaip 
brangiai tai gali būti vertinama.

•  Pagalvokime apie antro (ar 
trečio) būsto įsigijimą nuomai.

•  Savarankiškai investuokime  
į įvairius finansinius įrankius. 
Kaip tai daryti, papasakosime 
šioje knygoje.

123 Finansiškai užtikrinta ateitis, arba kiek lenktyniauti su laiku



To FIRE or not to FIRE?
FIRE (angl. Financial Independence, Retire  
Early) – tai gyvenimo būdo judėjimas, kurio 
tikslas yra įgyti finansinę nepriklausomybę 
ir anksti išeiti į pensiją. Šis modelis ypač 
išpopuliarėjo apie 2010-uosius tarp tūkstant-
mečio, arba Y kartos, atstovų, o jo populiarumą 
paskatino įvairios bendruomenės ir tinklalaidės 
internete. Pasižvalgykime po FIRE blog’us,  
kurie ne tik pasakoja apie kraštutinumus, bet  
ir gali pasiūlyti idėjų, kaip sutaupyti ar valdyti 
savo pinigus.

Mr. Money Mustache
Jei FIRE bendruomenėje būtų tėvo figūra,  
ji turbūt atitektų Pete’ui Adeney. Jis išėjo  
į pensiją 2005 m., dar nesulaukęs 30-ies, 
kad sukurtų šeimą. 2011 m. pradėjo rašyti 
tinklaraštį „Mr. Money Mustache“, kuriame iki 
šiol kritikuoja amerikietišką vartotojiškumą ir 
dalijasi praktiniais patarimais, kaip atsispirti 
gyvenimui ne pagal galimybes. Automobilis, 
oro kondicionierius – ar iš tiesų mums reikia 
viską turėti, jei galima važiuoti dviračiu ar tiesiog 
atidaryti langą?

Financial Samurai
Samas Dogenas yra dar vienas FIRE atstovas.  
13 metų išdirbęs finansų sektoriuje, 2012 m. 
jis metė darbą ir išėjo į pensiją anksčiau laiko. 
Ši kelionė prasidėjo nuo Didžiosios recesijos, 
sunaikinusios 35 proc. jo grynojo turto. Tada 
Samas sukūrė tinklaraštį „Financial Samurai“, 
jame galėjo išsilieti po visų įvykių, o kartu 
papasakoti, kaip įgijo finansinę nepriklausomybę, 
naudodamasis nekilnojamuoju turtu, akcijomis 
ir obligacijomis bei privačiu kapitalu. Šiandien jis 
dar rašo, gyvena iš šios veiklos teikiamų pajamų 
ir, žinoma, investicijų.

Mad Fientist
33-ejų Brandonas Ganchas 2012 m. pradėjo 
rašyti tinklaraštį apie pastangas siekti FIRE. 
Jo tinklaraštis „Mad Fientist“, tinklalaidės ir 
sukurta programinė įranga, padedanti žmonėms 
valdyti savo pinigus, tapo itin populiariais 
informacijos šaltiniais. Pats Brandonas 
finansinę nepriklausomybę pasiekė 2016 m., 
baigė programinės įrangos inžinieriaus karjerą 
ir su žmona persikėlė gyventi į Škotiją. Nors 
jo finansinės nepriklausomybės siekis kilo iš 
noro tapti verslininku, šiandien tinklaraštininkas 
pripažįsta, kad tai – laisvė dirbti būtent tai, 
ką nori, tai yra laisvai užsiimti pomėgiais, 
pavyzdžiui, muzikavimu. Jo tinklaraštis ir 
socialiniai tinklai vis dar aktyvūs ir kupini 
patarimų.

Chief Mom Officer
Liz Gendreau nėra tipiška FIRE asmenybė.  
Ji – trijų vaikų motina ir šeimos maitintoja,  
nes vyras prižiūri vaikus ir dirba iš namų, 
o ji pati nuo 1996 m. keliauja finansinės 
nepriklausomybės link. Pastebėjusi, kad FIRE 
bendruomenėje nėra daug dirbančių motinų 
balsų, ji sukūrė tinklaraštį „Chief Mom Officer“, 
kurio tikslas yra padėti moterims valdyti 
pinigus, sėkmingai siekti karjeros bei finansinės 
nepriklausomybės ir suderinti tai su šeiminiu 
gyvenimu. Liz tinklaraštyje yra daug įdomių 
interviu su įvairiausių profesijų ar gyvenimo būdo 
moterimis, kuriais ji nori atskleisti finansinės 
bendruomenės įvairovę. 

kad...
Ar žinome,

124V–02



Our Next Life
Tanja Hester yra dar vienas svarbus FIRE 
judėjimo moters balsas. Ji yra knygos „Work 
Optional, Retire Early The Non Penny-Pinching 
Way“ autorė, į pensiją išėjusi 2017 m., būdama 
vos 38 metų. Tanja ir jos vyras Markas Bunge’as 
rašo tinklaraštį „Our Next Life“, kuriame išsamiai 
pasakoja, kaip tapo finansiškai nepriklausomi  
ir kokia yra jų išėjimo į pensiją versija.

One Frugal Girl
Šio tinklaraščio autorė išlieka anonimiška, 
o savo kelionę į finansinę nepriklausomybę 
aprašo dar nuo 2006-ųjų. Karjeros pradžioje 
ji dirbo programinės įrangos kūrėja, ėmėsi 
kiekvienos užduoties ir išmoko su vadovais 
kalbėti apie savo tikslus ir uždarbį. 2012 m. 
išėjo iš darbo ir liko namuose su vaikais, nors 
per metus jau uždirbdavo šešiaženkles sumas. 
Dabar ji su vyru gyvena išties gerai, tačiau vis 
tiek laikosi kuklaus gyvenimo būdo – vakarienę 
gamina namuose, vengia dizainerių prekių 
bei kito demonstravimosi. Ilgametis „One 
Frugal Girl“ tinklaraštis atvirai aprašo ne tik 
kelionę, kliūtis, bet ir galutinį tikslą – finansinės 
nepriklausomybės pasiekimą ir kaip svarbu 
pakeliui nepamesti džiaugsmo.

Augantis FIRE 
judėjimas dažnai 
tapatinamas su laime 
išeiti Į pensiją  
ir nebedirbti,  
o kuo greičiau tai 
pasieksime, tuo 
geriau. Tačiau 
kartais dėl to bent 
kurĮ laiką tampame 
mažiau laimingi arba 
tiesiog atidedame 
laimę. Minimos 
istorijos yra gana 
Įkvepiančios, padeda 
suprasti pamokas  
ir principus, kuriuos 
galime pritaikyti 
savo finansams. 
Tik būtų gerai 
nepamiršti – uŽuot 
sutelkus dėmesĮ Į 
būsimą tikslą išeiti 
Į pensiją, jĮ verta 
pasukti Į finansinę 
nepriklausomybę.

125 Finansiškai užtikrinta ateitis, arba kiek lenktyniauti su laiku





nerijus

Susipažinkime – aš Nerijus. Esu ekonomistas, 
socialinių mokslų daktaras. Nubėgau ne vieną 
maratoną greičiau nei per 3 valandas ir susiklosčius 
palankioms aplinkybėms prieš kelerius metus tapau 
Europos meistrų šuolių į vandenį vicečempionu. 
Pastaruoju metu dažniau lipu į bokso ringą nei 
šoku į baseiną. Ten kol kas dar nieko nelaimėjau. 
Laisvalaikiu jau 12 metų dirbu banke ir beveik 
20 metų dėstau ekonomiką ir finansus įvairiuose 
universitetuose, o štai dabar – dar ir rašau knygą. 
Nežinau, ką veiksiu kitais metais, bet žinau, kad 
neprarasiu smalsumo, išbandysiu naujus dalykus  
ir išmoksiu ką nors nauja.

Įvairiose finansų rinkose investuoju beveik ketvirtį 
amžiaus, mačiau ne vieną burbulą, ne vieną euforiją, 
ne vieną krizę. Esu padaręs labai gerų investicinių 
sprendimų, bet esu ir ne kartą investavęs į įmones, o 
jos vėliau bankrutavo. Sunku suskaičiuoti ir patikrinti, 
bet manau, kad didžiausia šios investavimo kelionės 
grąža yra... mano galvoje. Nežinau, kur investuosiu 
kitais metais, bet žinau, kad investuosiu, – kaupti 
savo ir savo vaikų ateities poreikiams man maloniau 
nei tenkinti šiandienos norus.  

Jei laikote šią knygą rankose ir net atsivertėte šį 
puslapį – jūs gerame kelyje. Noriu pasidalyti keliais 
patarimais, tikiu, kad išmoksite kai ką nauja ir 
priimsite ramesnius finansinius sprendimus.





Su pinigais galima padaryti tik du dalykus – 
išleisti šiandien arba sutaupyti tam, kad jie būtų 
išleisti ateityje. Tik nedaugelis gauna tokias 
mažas pajamas, kad visiškai negali taupyti, nes 
viską išleidžia būtiniausiems dabarties poreikiams 
tenkinti. Daug didesnė gyventojų dalis netaupo, 
nes neatskiria dviejų paprastų dalykų – poreikių  
ir norų. 

Poreikis yra nusipirkti maisto. Noras yra vėlyvą 
sekmadienio rytą valgyti Benedikto kiaušinius 
su putojančiais gėrimais naujame jaukiame 
senamiesčio restoranėlyje. 

Poreikis yra išsinuomoti būstą mieste, kuriame 
mokaisi ar dirbi. Noras yra per atostogas apsistoti 
viloje su baseinu ant jūros kranto. Poreikis yra 
nusipirkti drabužių. Noras yra nusipirkti tuos 
gražesnius drabužius, kuriuos reklamavo ta 
nuomonės formuotoja. Poreikis yra turėti telefoną. 
Noras yra turėti patį naujausią telefoną. 

Taupymas turi vieną problemą – sutaupytų pinigų 
perkamoji galia mažėja. Dėl kainų kilimo už 
turimus pinigus kiekvienais metais galima nupirkti 
keliais procentais mažiau gėrybių. 2022-ais 
metais daugelis gyventojų su siaubu stebėjo, kaip 
kainos pakilo penktadaliu ir kaip atitinkamai tiek 
pat sumažėjo jų santaupų perkamoji galia. Todėl 
išmokus reguliariai taupyti, tai yra bent dalį gautų 
pajamų atidėti ateities poreikiams, net jei nėra 
jokių konkrečių planų ir svajonių, svarbu išmokti  
ir reguliariai investuoti.

Investavimas į nekilnojamąjį turtą yra gerai 
žinomas, išbandytas ir įvaldytas daugelio lietuvių. 
Bet ir apie jį reikia pakalbėti atskirai, nes čia irgi 
daroma nemažai klaidų. Tačiau investicijos į 
vertybinius popierius – akcijas, obligacijas, fondų 
vienetus – daugeliui dar yra neatrastos, nors taip 
„įdarbinti“ pinigus galime neišlipdami iš lovos.

Neatskiriant 
savo poreikių 
nuo norų 
nebus lengva 
taupyti ir 
užsitikrinti 
saugią 
finansinę 
ateitĮ. Tačiau 
čia tik pirmas 
žingsnis.







II
I 
pa

ko
pa

Kada geriausias metas jį pirkti?

būstas

Pirkite žemę, jos daugiau nebegamina.
Mark Twain, rašytojas ir humoristas

VI



„Ar dabar geras  
metas pirkti būstą?“
Neatsimenu metų, kad iš draugų, kaimynų, 
kolegų ar žiniasklaidos atstovų nebūčiau 
išgirdęs šio klausimo. Į jį turbūt geriausiai atsakė 
amerikiečių muzikantas Ray Brownas: geriausias 
laikas pirkti būstą buvo prieš penkerius metus. 

Visi norime įsigyti geidžiamą daiktą už 
žemiausią įmanomą kainą. Ir niekas nenori 
pirkti brangiai, o tada stebėti, kaip kainos rieda 
žemyn. Dažniausiai prognozuoti, kur yra būsto 
kainų pikas ir dugnas, sudėtinga, todėl daugeliui 
pirkėjų geriau to nedaryti. Bandymas „pagauti“ 
tinkamiausią laiką pirkti būstą gali virsti 
nemalonia kančia ir, galiausiai, savigrauža. 

Nesunku įsivaizduoti situaciją, kai labai atsargus 
pirkėjas, net ir radęs pageidaujamą būstą, derasi 
ir nesutinka mokėti prašomos kainos, nes tiki, 
kad gali nusipirkti pigiau. Pastarąjį dešimtmetį 
būsto kainos didėjo kiekvienais metais bent po 
kelis ar keliolika procentų. Prieš dešimtmetį, 
2012-ais metais, vidutinio naujo būsto 
kvadratinis metras Vilniuje kainavo apie  
1 250 eurų. 2022-aisiais – bent dvigubai 
daugiau. Taigi pirkėjui, vis laukiančiam mažesnių 
būsto kainų, stebėti tokius kainų šuolius turėtų 
būti nemalonu ar net pikta. 

Ilguoju laikotarpiu nekilnojamojo turto kainos 
dažniausiai juda viena kryptimi – aukštyn. Vis tik 
nereikėtų užmiršti, kad būsto rinkos perkaitimas 
ir paskesnis ženklus kainų kritimas nėra retas 
reiškinys. 2008-ųjų pradžioje naujos statybos 
buto vieno kvadratinio metro kaina Vilniuje siekė 
apie 1 750 eurų. Prasidėjus pasaulinei finansų 
krizei, kaina gana greitai nukrito trečdaliu –  
iki 1 150 eurų. 

Po šios krizės kainų grįžimas į ankstesnes 
rekordines aukštumas užtruko beveik 
dešimtmetį. Kaune ir Klaipėdoje kainų 
nuosmukis buvo dar didesnis. Tos pačios 
pasaulinės krizės metu Ispanijoje būsto kainos 
sumažėjo beveik perpus ir, praėjus penkiolikai 
metų, vis dar išlieka dešimtadaliu mažesnės, nei 
buvo 2007-ais metais pasiekto piko metu.

Tačiau visi šie svaigūs kainų svyravimai 
aktualūs nekilnojamojo turto vystytojams ir 
aktyviems investuotojams, dažnai perkantiems 
ir parduodantiems nekilnojamąjį turtą. Šeima, 
įsigijusi būstą, jame gyvenanti ir neplanuojanti 
artimiausiu metu jo parduoti, neturėtų stebėti, 
kaip keičiasi jo rinkos kaina. Kainų svyravimai 
neturi jokios įtakos ir šios šeimos finansams – 
net jei pirkta su būsto paskola, mėnesio įmokos 
priklauso nuo sandorio kainos, paskolos dydžio 
ir palūkanų normų, o ne nuo to, kaip keičiasi 
to būsto rinkos kaina. Jeigu reikia būsto, yra 
pakankamai santaupų ir galima įpirkti tai, kas 
atitinka poreikius, tuomet perkame.

Nuomotis ar pirkti?
Žinoma, būsto įsigijimas nėra vienintelė ir visada 
geriausia alternatyva. Beveik 9 iš 10 lietuvių 
gyvena nuosavame būste. Tačiau maždaug 
pusė šveicarų, vokiečių ir austrų gyvena ne 
nuosavame, o nuomojamame būste. 2007 
metais atsikraustęs į Vilnių nepuoliau ieškoti 
būsto, kurį galėčiau nusipirkti. Išsinuomojau 
nedidelį butą Trakų gatvėje, netoli universiteto, 
kuriame tuomet pradėjau dirbti. Vėliau 
išsinuomojau didesnį ir jaukesnį butą Bokšto 
gatvėje. Ir tik 2013 metais nusipirkau butą, 
kuriame gyvenu iki šiol. Kodėl?

Visų pirma, nežinojau, ar ilgai gyvensiu 
Vilniuje, ar mano karjeros ir šeimos planai 
nenuves manęs į kitus miestus ir valstybes. 
Nenumaniau, kokio būsto man reikės po kelerių 
metų – ar kursiu šeimą, kiek turėsiu vaikų. 
Nežinojau, ar man patiks gyventi senamiestyje, 
laisvalaikio erdvėmis dalytis su turistais ir 
Kaziuko mugės svečiais. Būsto nuoma yra 
daug mažesnis įsipareigojimas, reikalaujantis 
mažesnio pasiruošimo ir prireikus daug greičiau 
pakeičiamas sprendimas.

Tačiau pagrindinė priežastis, dėl kurios 
2007-aisiais nesvarsčiau būsto įsigijimo, buvo 
neadekvati jo kaina. Pasikartosiu – žmogui, 
aiškiai žinančiam, ko nori ir ko reikia, turinčiam 
pakankamai santaupų ir įperkančiam (su būsto 
paskola ar be jos) būstą, nebūtina įvertinti,  

133 Būstas. Kada geriausias metas jį pirkti?



ar kainos yra adekvačios. Laukiantieji mažesnių 
kainų gali jų niekada nesulaukti, todėl tai nėra 
optimali strategija. Vis tik tuo metu vertindamas 
įvairius objektyvius būsto vertės rodiklius 
maniau, kad nuomos alternatyva finansiškai 
daug patrauklesnė už pirkimą.

Kaip suprasti, ar būsto rinkoje vyrauja netvarios 
kainų tendencijos ir ar tikėtis jų pokyčių? Tai 
padaryti galima vertinant keletą rodiklių, kuriuos 
nuolat skaičiuoja ir vertina, pavyzdžiui, Lietuvos 
bankas ar kai kurie komerciniai bankai. Vienas iš 
rodiklių – statybų sąnaudų indeksas. Jei kelerius 
metus iš eilės būstas brangsta sparčiau, nei 
didėja statybų sąnaudos, tai gali būti vienas iš 
būsto rinkos perkaitimo signalų. Tokią situaciją 
gali sukurti, pavyzdžiui, didelė spekuliacinė 
paklausa, kai dėl palankių kreditavimo sąlygų 
arba užsienio investuotojų susidomėjimo didelę 
dalį naujų būstų nuperka pirkėjai, neplanuojantys 
juose gyventi. Kita galima priežastis – dėl sklypų 
trūkumų ar sunkiai gaunamų statybų leidimų 
labai apribota naujo būsto statyba. 

Antrasis rodiklis, kurį verta stebėti, – būsto 
įperkamumo indeksas. Jis rodo vidutinio 
darbo užmokesčio ir vidutinės kainos santykį. 
Mažėjantis būsto įperkamumas signalizuoja, kad 
būstas brangsta sparčiau, nei didėja gyventojų 
pajamos. Dažniausiai tokia situacija nėra labai 
tvari ir ilgai tęstis negali. Šis rodiklis taip pat 
leidžia palyginti įperkamumą skirtinguose 
miestuose. Lietuvos banko skaičiavimais,  
2021 metais vidutiniam 50 kvadratinių metrų 
būstui Vilniuje įsigyti reikėjo 94 mėnesių vidutinių 
atlyginimų. Palyginkime: Briuselyje vidutiniam 
būstui įsigyti užteko 64 mėnesių vidutinių 
atlyginimų, o norint įsigyti būstą Stokholme tam 
reikėjo skirti 129 mėnesių vidutinius atlyginimus.

Galiausiai, trečiasis rodiklis – nuomos grąža. 
Jis rodo, kokią dalį būsto kainos nuomininkas 
sumoka per metus. Jei nuomos grąža mažėja, 
tai reiškia, kad būstas brangsta sparčiau, nei 
didėja jo nuomos kaina, ir nuomos alternatyva 
tampa patrauklesnė. Pučiantis nekilnojamojo 
turto burbului, pardavimo kainos kyla daug 
sparčiau nei nuomos. Tuomet nuomos grąža 
tampa labai maža. Kitaip tariant, tokiais 

laikotarpiais daug pigiau būstą išsinuomoti,  
nei jį pirkti. 

Atsimenu, 2007 metais apskaičiavau, kad 
būsto nuomos kaina gerokai mažesnė nei 
kasmėnesinės paskolos įmokos, kurias būtų 
tekę mokėti įsigijus tokį būstą. Jei nuomos 
kaina siekia 300 eurų per mėnesį, o vien būsto 
paskolos palūkanos – 350 eurų, tai vertinant 
vien šiuo paprastu pinigų srautų metodu tampa 
akivaizdu, jog nuoma yra patrauklesnė finansinė 
alternatyva.

jei tikrai aktualu 
jausti tikrąją 
būsto vertę ir 
nenusipirkti pačiu 
nepalankiausiu 
metu, būsto rinkos 
temperatūrą 
galima pamatuoti 
atsižvelgiant Į 
pirmiau paminėtus 
rodiklius. galima 
pasikliauti Lietuvos 
banko skaičiavimais, 
kiek būstas galimai 
pervertintas, – 
2007 m. tai buvo 
apie 50 proc., 
2022 m. – apie 7 proc.

134VI



Kiek santaupų reikia 
turėti norint Įsigyti 
būstą?
Šiuo, kaip ir daugeliu kitų gyvenimo klausimų, 
galimi įvairūs kraštutinumai. Yra pirkėjų, kurie 
jokiu būdu nenori skolintis, todėl būstą pirks tik 
turėdami pakankamai santaupų. Jei pajamos 
stabilios ir solidžios, kasdieniai vartojimo 
poreikiai minimalūs, o svajonių būstas – kuklus, 
tuomet toks planas nesunkiai įgyvendinamas 
per kelerius metus. Tuos kelerius metus galima 
pagyventi nuomojamame bute arba, esant 
galimybei ir norui, pavyzdžiui, su tėvais. 

Lietuviai dažnai mėgsta išsikraustyti iš tėvų 
vos pradėję studijas, bet tai būdinga ne visoms 
kultūroms. Pavyzdžiui, du iš trijų 18–34 metų 
amžiaus italų gyvena su tėvais – kartais dėl to, 
kad būstą kai kuriuose miestuose išsinuomoti 
ir juolab nusipirkti yra per brangu, o kartais tik 
dėl to, kad mamos skaniai gamina valgį ir toje 
kultūroje nėra gėdinga gyventi su tėvais.

Tačiau neretai finansinių įsipareigojimų 
vengiantys pirkėjai tiesiog pasirenka itin 
asketišką gyvenimo būdą, labai didelę 
dalį pajamų sutaupo, nuomojasi būstą su 
nepažįstamaisiais ar kitais būdais suvaržo 
savo gyvenimo komfortą. Pastarąjį dešimtmetį 
buvo išpopuliarėjusi praktika keleriems metams 
emigruoti į turtingesnę šalį, užsidirbti, sutaupyti 
ir tada grįžus į Lietuvą įsigyti būstą.

Kitas kraštutinumas – ne laukti, ne taupyti, o kuo 
greičiau skolintis maksimalią įmanomą sumą. 
Šio amžiaus pradžioje Lietuvoje (ir daugelyje  
ES valstybių narių) nebuvo beveik jokių ribojimų 
ir taisyklių dėl būsto paskolų dydžio ir trukmės. 
Todėl neretai skolintasi tiek, kiek bankas skolina, 
net ir visai neturint santaupų. 

Iki 2008-ųjų krizės būsto pirkėjai dažnai 
pasiskolindavo daugiau, nei kainuoja būstas. 
Už skolintus pinigus būstas būdavo ne tik 
įsigyjamas, bet ir suremontuojamas, apstatomas 
baldais bei buitine technika. Tokiems 
kraštutinumų mėgėjams sprendimas skolintis 

daugiau, nei kainuoja būstas, atrodė labai geras, 
tačiau vėliau apkarto. Čia, kaip ir daugeliu kitų 
gyvenimo atvejų, kraštutinumų reikėtų vengti. 

Pasiskolinti gali ne 
bet kas ir ne bet 
kokią sumą
Dėl minėtų išsikerojusių kraštutinumų, kurie 
prieš 15 metų prisidėjo prie nekilnojamojo 
turto burbulo išsipūtimo, Lietuvos priežiūros 
institucijos patvirtino atsakingo skolinimo 
nuostatus, kurie labai apribojo tai, kas, kokiam 
laikotarpiui ir kiek gali pasiskolinti.

Šiuo metu galioja tokie pagrindiniai reikalavimai 
ir apribojimai:

• Su paskola būstą perkantis žmogus ar šeima 
turi sukaupti bent 15 proc. nuosavo kapitalo. 
Kitaip tariant, jei planuojama pirkti butą už  
100 tūkst. eurų, reikia susitaupyti bent  
15 tūkst. eurų, o likusią sumą galima gauti 
kaip būsto paskolą. 

• Jei su paskola perkamas antras būstas, 
nuosavų lėšų dalis turi siekti bent 30 procentų 
(nebent daugiau nei pusė pirmosios paskolos 
jau grąžinta). Verta atkreipti dėmesį, kad 
bankai dažnai rekomenduoja, o kartais ir 
reikalauja, kad savų lėšų suma būtų dar 
didesnė.

• Maksimali būsto paskolos trukmė negali 
viršyti 30 metų. Ilgesnė būsto paskolos trukmė 
reiškia, kad įmokos išskaidomos ilgesniam 
laikotarpiui, todėl mėnesinė įmoka sumažėja. 
Pavyzdžiui, pasiskolinus 100 tūkst. su 4 proc. 
metinėmis palūkanomis 20 metų laikotarpiui, 
per mėnesį reikėtų mokėti 606 eurus. Tokia 
pati paskola 30 metų laikotarpiui sumažintų 
mėnesio įmoką iki 477 eurų. Vis tik reikia 
turėti omenyje, kad, skolinantis ne maksimalią 
įmanomą sumą ir ne maksimaliam laikotarpiui, 
galima tikėtis mažesnių būsto paskolos 
palūkanų.

135 Būstas. Kada geriausias metas jį pirkti?



• Ne trumpiau kaip 6 mėnesius gauti tvarias 
pajamas. Kartais net dideles, bet nereguliarias 
pajamas gaunantys asmenys piktinasi, 
kad negali gauti būsto paskolos. Tokius 
reikalavimus sugalvoja ne komerciniai bankai, 
o priežiūros institucijos, kurios tokiu būdu 
bando apsaugoti nereguliarias pajamas 
gaunančius asmenis. Žinoma, dėl tokių 
reikalavimų pagrįstumo ir universalumo 
galima ginčytis, bet yra, kaip yra.

• Paskoloms grąžinti ir palūkanoms mokėti 
skiriama suma negali viršyti 40 procentų 
pajamų. Jei paskolą ima šeima ar nesusituokę 
partneriai (net ir tos pačios lyties), tuomet 
vertinamos abiejų asmenų pajamos ir 
finansiniai įsipareigojimai.

• Svarbiausia – tinkama paskolos prašančiųjų 
kredito istorija. Tai ir laiku vykdyti praeityje 
turėtų paskolų mokėjimai, ir laiku apmokėtos 
komunalinės, telekomunikacijų bei kitos 
sąskaitos. Todėl ir neturintiesiems planų 
artimiausiu metu skolintis tvarkingas ir 
atsakingas finansinių įsipareigojimų vykdymas 
yra labai svarbus. Net jei praeities slystelėjimai 
neužkirs galimybės pasiskolinti, dėl jų gali tekti 
mokėti aukštesnes palūkanas.

Kokias palūkanas 
mokėsime po 20 metų?
Būsto paskolos palūkanas sudaro dvi 
dalys – kintamoji ir pastovioji. Pastovioji 
dalis dar vadinama paskolos marža, ji 
fiksuojama sutarties pasirašymo metu ir 
nekinta. Ji priklauso nuo daugelio veiksnių – 
besiskolinančio asmens amžiaus, paskolos 
trukmės, asmeninės kredito istorijos, sukaupto 
pradinio įnašo, pajamų dydžio ir t. t. Kintamoji 
dalis yra tarpbankinės palūkanų normos 
EURIBOR, kurios nuolat keičiasi ir daugiausia 
priklauso nuo Europos Centrinio Banko 
nustatomų bazinių palūkanų normų. 

Pastarąjį dešimtmetį gyvenome itin žemų 
palūkanų aplinkoje – tarpbankinės palūkanų 
normos EURIBOR, su kuriomis susietos daugelis 

būsto paskolų, buvo artimos nuliui. Tačiau, 
pasaulyje įsibėgėjus infliacijai, centriniai bankai 
pradėjo kelti bazines palūkanas, dėl to EURIBOR 
ėmė sparčiai didėti – tai buvo netikėtumas 
niekada teigiamų tarpbankinių palūkanų 
nemačiusiai jaunesniajai kartai.  

Skolinantis reikia 
Įvertinti ne tik 
tai, kokios palūkanų 
normos rinkoje 
yra dabar, bet ir 
apskaičiuoti, kaip 
pasikeistų paskolos 
mėnesinė Įmoka, 
jei šios palūkanos, 
pavyzdžiui, 
padvigubėtų.

Nemėgstantieji tokio neapibrėžtumo gali fiksuoti 
palūkanas kelerių metų laikotarpiui. Tačiau 
dažniausiai palūkanos negali būti užfiksuotos 
dabartiniu tarpbankinių palūkanų normų 
lygiu, – už apsidraudimą nuo palūkanų normų 
kilimo dažniausiai tenka susimokėti fiksuojant 
palūkanas aukštesniu lygiu.

136VI



° Geriausias laikas pirkti būstą  
buvo prieš penkerius metus.

° Kartais nuoma yra daug 
patrauklesnė alternatyva  
nei pirkimas.

° Prieš pirkdami pasidomėkite,  
ką rodo būsto įperkamumo 
indeksas ir nuomos grąža.

° Kainos ne tik kyla, bet ir krinta.

° Perkant antrą būstą reikia  
atskirti asmeninius poreikius  
ir tikėtiną nuomos grąžą.

pagrindiniai 
dalykai:

Antrojo ir trečiojo 
būsto pirkimas

Investavimo logika šiek tiek pasikeičia, kai 
perkamas ne pirmas būstas. Šioje situacijoje 
visų pirma reikia atskirti antro būsto pirkimą, 
kai perkama ne siekiant iš jo gauti papildomų 
pajamų, o tiesiog mėgautis. Sodyba prie ežero  
ar butas pajūryje – nebūtinai prie Baltijos –  
daug kam yra romantiška svajonė. Vis tik 
nesunku suskaičiuoti, kad daugeliu atvejų pigiau 
atostogas leisti ne įsigytame, o išsinuomotame 
būste. Nebent antrasis būstas iš tiesų yra 
svajonių būstas ir jame norisi leisti ir visas 
vasaras, ir daugelį savaitgalių. Tokioje situacijoje 
pirkėjas dažnai nežiūri į būstą kaip į investiciją, 
vertina jį per emocinę prizmę. 

Čia yra labai daug subjektyvumo – kai kam 
atostogos ir savaitgaliai yra daug malonesni, jei 
praleidžiami nuosavame būste, o ne kažkokiame 
nežinomame, trumpam išsinuomotame namelyje 
ar viešbutyje. Kiti, priešingai, neturi jokio noro 
prisirišti prie vienos vietos, kiekvienais metais 
yra pasirengę netikėtumams, nori aplankyti 
nematytas vietas, išbandyti naujas pramogas.

Kitaip tariant, didesnes pajamas gaunantys ir 
daugiau turto turintys asmenys dažnai į antro 
būsto įsigijimą žiūri ne kaip į investiciją, o kaip  
į vartojimo išlaidas. Jiems nėra labai svarbu, ar 
tą būstą galės ateityje parduoti už didesnę kainą, 
nerūpi, už kokią kainą gali jį išnuomoti, kokia yra 
nuomos grąža, to būsto išlaikymo kaštai ir su jo 
įsigijimu atsirandanti mokestinė prievolė.

Tačiau visi šie dalykai yra svarbūs ir turi būti 
įvertinti, jei antrasis būstas perkamas kaip 
investicija – siekiant jį išnuomoti ir (arba) 
parduoti ateityje. Perkant būstą ne asmeniniams 
poreikiams, nuomos grąžą galima palyginti 
su alternatyvių investicijų grąža, pavyzdžiui, 
obligacijų palūkanomis ar įmonių dividendais. 
Kitaip tariant, investicijos į ne pirmą būstą 
konkuruoja su investicijomis į vertybinius 
popierius.

137 Būstas. Kada geriausias metas jį pirkti?



Bet labai paprasta

Inves-
tuoti 
sudė- 
tinga

VII

Prognozuoti sudėtinga, ypač ateitį.
Niels Bohr, danų fizikas



Investicijos 
finansų 
rinkose. Nuo 
ko pradėti?
Lietuvos banko duomenimis, Lietuvoje finansų 
rinkose aktyviai investuoja apie 50 tūkst. 
gyventojų. Tai vos vienas iš dvidešimties 
suaugusiųjų. Daugelyje Vakarų valstybių beveik 
kas antras gyventojas žino, kur ir kaip investuoti, 
ir daro tai nuolat.

Investavimo procesas gali būti ir labai 
sudėtingas, ir labai paprastas. Atitinkamą 
išsilavinimą, kompetencijų ir patirties turintys 
asmenys gali analizuoti makroekonomines 
ir geopolitines tendencijas, narstyti įmonių 
finansines ataskaitas, formuoti kompleksiškas 
investavimo strategijas, valdyti riziką, naudoti 
išvestines finansines priemones ar net 
pardavinėti akcijas, kurių neturi. Tačiau to 
daryti tikrai nebūtina. Investavimas būna ir 
nesudėtingas, ilguoju laikotarpiu neprastų 
rezultatų duodantis procesas. 

Mitas, kad tik profesionalūs investuotojai gali 
sėkmingai investuoti ir uždirbti teigiamą grąžą. 
Niekas nežino, kas įvyks ateityje, ir niekas negali 
nuspėti, kokios bus įvairiausių aktyvų kainos. 
Neįmanoma numatyti, kada prasidės pasaulio 
ekonomiką sukaustanti pandemija ar gyvybes 
nusinešantis ir energijos krizę sukeliantis karas. 
Kas gali pasakyti, kada gamtinės stichijos sukrės 
žaliavų rinkas? Ir dažniausiai niekas nežino, kada 
ir kuri įmonė padarys klaidų arba sukurs analogų 
neturinčią prekę ar paslaugą. 

Kapitalo paskleidimas yra vienas iš pirmųjų ir 
svarbiausių investavimo principų ir vadinamas 
diversifikacija. Žodis skamba sudėtingai, ne 
kiekvienas jį iš pirmo karto ištartų, bet jo esmė 
paprasta – nelaikyti visų kiaušinių vienoje 
pintinėje. Dažniausiai nežinome, kokia yra tos 
pintinės kokybė, o jei ji netyčia nukristų,  

Gera žinia ta, 
jog tam, kad 
Įdarbintumėte 
savo pinigus, 
nereikia spėlioti, 
kokia bus 
ateitis. Tinkamai 
paskleidus 
investicinĮ 
kapitalą galima 
minimizuoti visų 
netikėtumų ir 
sukrėtimų riziką 
bei uždirbti iš 
proveržių ir 
revoliucijų, apie 
kurias dar nieko 
nežinome.

139 Investuoti sudėtinga, bet labai paprasta



visi joje esantys kiaušiniai sudužtų. Tai reiškia, 
kad savo santaupas reikia paskleisti – investuoti 
į skirtingus instrumentus, skirtingus sektorius, 
skirtingas šalis. 

Logika čia paprasta – negalime tiksliai nuspėti, 
kurioms įmonėms, sektoriams ar valstybėms 
seksis geriau, todėl savo pinigus įdarbiname 
įvairiose srityse. Deja, praktika rodo, kad 
pradedantieji investuotojai kartais „įsimyli“ vieną 
turto klasę ar įmonę ir visas santaupas nukreipia 
ten. Kartais pasiseka, bet dažniausiai – ne.

Pavyzdžiui, pastaraisiais metais jauni 
investuotojai nesidairė į senas, „nuobodžias“ 
kelių procentų dividendų grąžą galinčias pasiūlyti 
įmones. Jų dėmesį ir pinigus dažniausiai 
pritraukė itin greitai augančios, daug žadančios, 
nors kol kas gal dar nieko neuždirbančios 
įmonės arba apskritai potencialiai „revoliuciniai“ 
aktyvai – kriptovaliutos. Kurį laiką tai atrodė 
puikus sprendimas, bet, 2022 metais pradėjus 
kilti palūkanoms, būtent šios investicijos 
„nukraujavo“ labiausiai.

Akcijos ir  
obligacijos
Yra dvi plačios vertybinių popierių klasės – 
akcijos ir obligacijos. Obligacijos yra skolos 
instrumentas, iš esmės leidžiantis investuotojui 
paskolinti savo santaupas valstybei arba 
įmonei už iš anksto žinomas palūkanų normas. 
Tai beveik kaip indėlis banke, kai iš karto esi 
informuojamas, kokių palūkanų gali tikėtis 
indėlio terminui pasibaigus. Obligacijų rizika 
šiek tiek didesnė, bet indėliai iki 100 tūkst. 
eurų yra apdrausti – net jei finansinė institucija 
nesugebėtų jų grąžinti, juos grąžintų valstybė  
(VĮ „Indėlių ir investicijų draudimas“). 

Jokių garantijų, kad obligacijas išleidusi valstybė 
ar juolab įmonė pinigus grąžins, nėra, tačiau 
tokia jų bankroto ir pinigų negrįžimo rizika 
dažniausiai yra maža (nebent skolinama dažnai 
bankrutuojančioms valstybėms arba žemo 
kredito reitingo įmonėms). Tačiau maža  
rizika reiškia, kad maža ir tikėtina grąža – 

daugelio euro zonos valstybių obligacijų 
pajamingumas (kitaip tariant, mokamos 
palūkanos) siekia vos kelis procentus per metus, 
o pastarąjį dešimtmetį apskritai ilgai buvo 
artimas nuliui.

Beje, čia 
paminėtinas 
auksinis dėsnis, 
kurio reikėtų 
nepamiršti: su 
labai retomis 
išimtimis, kurių 
greičiausiai 
gyvenime nerasime, 
rizika ir grąža 
visada žengia koja 
kojon. Bet kas, 
kas sako žinantis, 
kaip uždirbti didelĮ 
pelną minimaliai 
rizikuojant, arba 
yra sukčius,  
arba pats jau 
tapo sukčių auka.

140VII



Plačiausia ir populiariausia turto klasė yra 
akcijos. Lietuvos banko duomenimis, lietuvių 
investicijos į akcijas sudaro apie 55 proc. visų 
investicijų, apie 30 proc. investuota į fondus ir 
apie 15 proc. – į obligacijas. Nusipirkęs įmonės 
akcijų investuotojas tampa vienu iš jos savininkų 
ir įgyja teisę gauti dalį jos uždirbamo pelno. 
Uždirbtas pelnas akcininkus gali pasiekti įmonei 
išmokant dividendus arba išleidžiant naujas 
akcijas ir padalijant jas esamiems akcininkams. 

Yra daugybė dešimtmečius veikiančių įmonių, 
kurios užima tam tikrą rinkos dalį, gauna 
stabilias pajamas, uždirba pelno ir nuolat tą 
pelną paskirsto savo akcininkams. Tokių įmonių 
akcijos vadinamos dividendinėmis akcijomis. Jų 
privalumas tas, kad jos dažniausiai siūlo stabilią, 
paprastai didesnę nei obligacijų palūkanos, bet 
negarantuotą dividendų grąžą. 

Stabiliai uždirbtas pelnas išdalijamas 
investuotojams, kai vadovybė įžvelgia mažai 
galimybių arba nemato poreikio uždirbtus 
pinigus skirti plėtrai ir tyrimams. Todėl tokių 
akcijų savininkai rečiau gali tikėtis, kad šios 
įmonės sparčiai augs ir dėl to atitinkamai kils  
jų akcijų kaina.

Tačiau nebūtinai pelningai dirbanti įmonė 
tą pelną kiekvienais metais paskirstys 
akcininkams. Sparčiai auganti įmonė pelną 
gali investuoti į naujas gamyklas, naujų rinkų 
užėmimą, į tyrimus ir taip padidinti ateities 
pajamų bei pelno potencialą. Tokių įmonių 
akcijos vadinamos augimo akcijomis. 

Rizika investuojant į akcijas yra didesnė, nes nėra 
jokių garantijų, kad pelnas bus uždirbtas ir kad 
investuotojas gaus jo dalį. Be to, tais retais, bet 
nemaloniais atvejais, kai įmonė bankrutuoja, jos 
likęs turtas išparduodamas, ir pirmiausia atgauti 
pinigų gali tikėtis tik kreditoriai – obligacijų 
savininkai ir tik paskui akcininkai. Pastariesiems 
įmonės bankroto atveju dažniausiai nieko 
nelieka.

Tai sąmoningas pasirinkimas 
investuoti į tokias verslo sritis  
ir įmones, kurios: 

° Veikia tvariai, t. y. rūpinasi 
savo veiklos įtaka planetai ir 
visuomenei, sąžiningai moka 
mokesčius, nepiktnaudžiauja.

° Kuria paslaugas ar produktus, 
darančius teigiamą poveikį 
visuomenei arba aplinkai, –  
pavyzdžiui, tobulina 
technologijas, prisideda prie 
žaliosios energijos plėtros  
ar socialinės įtraukties.

Kas yra 
tvarus 
investavimas?

141 Investuoti sudėtinga, bet labai paprasta



Lėšos bus investuojamos į verslą, 
kurio poveikis aplinkai yra mažesnis. 
Pasirinkdami tvarias investicijas, mes 
mažiname galimą tvarumo rizikos 
poveikį investicijų grąžai. 

Kodėl tvarios 
investicijos 
apsimoka?

Reikšmingas su aplinka ir 
klimatu susijusių pavojų poveikis, 
dalyvavimas tam tikrose prieštaringai 
vertinamose srityse, silpna valdysena 
yra labiausiai paplitusios tvarumo 
rizikos rūšys, kurios, jei būtų 
realizuotos, gali sumažinti investicijų 
vertę.

Istoriniai rezultatai rodo, kad 
ilgalaikėje perspektyvoje tvarios 
investicijos gali duoti tiek pat gerą 
(ar net geresnę) grąžą, lyginant su 
netvariomis. Tam yra dvi priežastys:

°  Tvarios investicijos turi didelį 
potencialą ateityje.

°  Įmonės, kurios savo veikloje 
taiko tvarumo kriterijus, yra 
labiau vertinamos investuotojų, 
nes jos turi daugiau potencialo 
augti ateityje, pritraukia daugiau 
talentingų darbuotojų ir turi 
didesnes plėtros galimybes.

142VII



Fondai ir biržoje 
prekiaujamų fondų 
vienetai
Žinoma, norint identifikuoti potencialias įmones, 
į kurių akcijas ketiname investuoti, reikia 
analizuoti jų finansines ataskaitas, skaičiuoti 
ir lyginti įmonių veiklos efektyvumo, mokumo, 
pelningumo rodiklius, vertinti jų pokytį ir ateities 
potencialą. Tačiau neturintiesiems tam laiko, 
noro ar kompetencijų siūloma gerų alternatyvų – 
tai investiciniai ir biržoje prekiaujami fondai. 

Čia pasirinkimo spektras platus – galima 
rinktis fondą, kuris investuoja tik į, pavyzdžiui, 
farmacijos įmones. Arba fondą, investuojantį 
tik į Kinijos arba kurių nors kitų besivystančių 
rinkų akcijas. Yra fondų, investuojančių tik į 
Vakarų valstybių dividendines akcijas ar tik 
į patikimiausias aukščiausią kredito reitingą 
turinčių įmonių arba valstybių obligacijas. 
Galiausiai, nenorintieji rinktis sektoriaus ar 
pasaulio regiono gali investuoti į, pavyzdžiui, 
„pasaulio akcijų“ fondus.

Tokių fondų valdytojai analizuoja įmonių 
finansines ataskaitas, vertina perspektyvas ir 
pagal iš anksto užsibrėžtus tikslus ir kriterijus 
atrenka akcijas ar obligacijas, į kurias investuos. 
Kitaip tariant, atlieka visą juodą darbą. Žinoma, 
už tokią paslaugą reikia mokėti – daugelis fondų 
taiko apie 1 proc. siekiantį metinį turto valdymo 
paslaugos mokestį. Vis dėlto fondų valdytojai, 
nors ir savo srities profesionalai, nėra visažiniai, 
nenumato ateities ir gali daryti klaidų.

Nepasitikintieji fondų valdytojais ar nenorintieji 
mokėti turto valdymo mokesčių gali rinktis 
biržoje prekiaujamų fondų (angl. exchange 
traded funds, ETF) vienetus. Ten dažniausiai 
valdymo mokesčiai būna simboliniai, tačiau  
ir nebandoma identifikuoti kokių nors unikalių, 
rinkos vidurkį pralenkiančių galimybių. 
Pavyzdžiui, galima pasirinkti pagrindinio  
JAV akcijų indekso „S&P500“ biržoje 
prekiaujamą fondą – taip net nedidelę sumą 
netiesiogiai investuosite į 500 didžiausių  
JAV įmonių.

Tačiau jau pats 
fondo valdymo 
principas – kai 
investicijos 
paskleidžiamos 
per daugelĮ 
Įmonių, sektorių 
ir rinkų – 
reiškia, kad 
pavienių klaidų 
ar nemalonių 
netikėtumų 
kaina yra 
minimizuojama.

143 Investuoti sudėtinga, bet labai paprasta



Kriptovaliutos
Nauja, kontroversiška, bet verta atskirai paminėti 
turto klasė yra kriptovaliutos. Deja, jų kainų 
nestabilumas ir toje rinkoje tarpstančių sukčių 
gausa kol kas neleidžia šių valiutų priskirti prie 
didelių, stabilių, per šimtmečius patikrintų turto 
klasių, tinkamų daugeliui investuotojų. 

Kriptovaliutos – pirmiausia bitkoinas –  
pirmą kartą platesnio susidomėjimo sulaukė  
2017 metais. Tuomet šis instrumentas buvo 
pristatomas kaip mokėjimų revoliucija – jais 
galima be tradicinių tarpininkų atsiskaityti už 
prekes ir paslaugas. Tačiau paaiškėjus, kad 
atsiskaitymai yra gerokai lėtesni, brangesni 
ir nebūtinai saugesni, šis burbulas subliūško. 
Bitkoino kaina, gana greitai ir svaigiai pakilusi 
iki rekordinių aukštumų, taip pat svaigiai, tik ne 
taip maloniai nukrito apie 80 procentų. Bitkoinus 
laiku pirkę ir pardavę žmonės gal ir džiaugėsi, bet 
tokių buvo nedaug. 

Antra bitkoino šlovės akimirka blykstelėjo  
2020 metais, kai šis aktyvas jo apologetų  
jau buvo nebe pristatomas kaip valiuta,  
o reklamuojamas kaip „skaitmeninis auksas“, 
galintis santaupas apsaugoti nuo įvairiausių 
krizių ir ypač nuo infliacijos. 

2022 metai parodė, kad bitkoinas tikrai ne 
auksas ir nuo nieko neapsaugo – karo ir 
dešimtmečius nematytos infliacijos fone jo 
kaina nuo aukščiausios sumažėjo daugiau nei 
dviem trečdaliais. Štai tokie svyravimai būdingi 
žinomiausiai ir populiariausiai kriptovaliutai. 
Tačiau greta jos dygo tūkstančiai vienadienių 
žvaigždžių, kurių kaina per kelias savaites ar 
dienas pakildavo kelis ar keliasdešimt kartų, bet 
dar greičiau grįždavo prie nulio. 

Pavyzdžiui, po charizmatiško, bet prieštaringai 
vertinamo verslininko Elono Musko pasisakymo 
nemažai smulkių investuotojų susidomėjo 
„dogecoin“ – kriptovaliuta juokeliu, kuri jokios 
funkcijos neatlieka, o buvo sukurta kaip 
kitų kriptovaliutų parodija. Per trumpą laiką 
„dogecoin“ kaina pakilo dešimt kartų – nuo 
kelių iki 50 centų. Nepaisant šios paramos ir 

palaikymo, turbūt nenuostabu, kad atslūgus 
euforijai ir šios jokios vertės nekuriančios 
parodijos kaina sumažėjo daugiau nei  
90 procentų.

Todėl kriptovaliutų pirkimą būtų galima pavadinti  
spekuliacija, iš jų kainų svyravimų kai kas 
gali uždirbti, bet tai nėra investicija, todėl 
neprofesionaliesiems investuotojams geriau  
jų nesivaikyti ir savo turtu nerizikuoti. 

kriptovaliutų 
problema ta, kad 
jos negeneruoja 
jokių einamųjų 
pajamų –  
nei palūkanų, nei 
dividendų, nei 
nuomos mokesčio, 
todėl neĮmanoma 
nustatyti jų 
fundamentalios 
vertės. Jų kaina 
yra žinoma bet 
kurią minutę, 
bet vertė tik 
nuspėjama, 
tariama, iliuzinė.

144VII



Kaina yra tai,  
ką tu sumoki. 
Vertė yra tai,  
ką tu gauni.
Warren Buffett,  
verslininkas, investuotojas

Už kokią 
kainą pirkti 
ir kada 
parduoti?
Investuojant natūralu galvoti apie galimą 
geriausią scenarijų: kas bus, kai pirkinys 
pabrangs x kartų, ką darysiu su uždirbtais 
pinigais? Tikrai smagus pratimas, visi esame 
jį atlikę. Tačiau investuojant sveika iš karto 
numatyti bent du scenarijus. 

Pirma, galima numatyti tikslinę kainą, kuriai 
esant sau pasakysime, kad jau uždirbome 
pakankamai. Jei investuojame į kokį nors 
aktyvą, turbūt turime priemonių nustatyti jo 
fundamentaliai arba tikrajai vertei ir matome, 
jog dabartinė kaina yra žemesnė. Kitaip tariant, 
tikime ir tikimės, kad ateityje kaina artės prie 
tos mūsų suskaičiuotos ar įsivaizduojamos 
vertės (geriau, kad būtų suskaičiuota, o ne tik 
vaizduotės vaisius). 

Žinoma, investuojant ilgam laikotarpiui galima 
laikytis „pirk ir laikyk“ strategijos – investuojama 
ir neplanuojama parduoti nepriklausomai nuo 
kainos, nebent akivaizdžiai pasikeičia aplinkybės 
ir pirkinys nebeatrodo toks perspektyvus, kaina 
akivaizdžiai atitrūksta nuo fundamentaliosios 
vertės arba atsiranda dar patrauklesnių 
alternatyvų. Legendinis investuotojas Warrenas 
Buffettas, savo gebėjimus ir talentus sėkmingai 
demonstravęs ne vieną dešimtmetį, ne kartą 
sakė: optimalus mūsų investavimo laikotarpis 
yra begalybė.

Tačiau investuojant dar svarbiau numatyti ne tik 
tikslinę kainą, už kurią parduosime ir fiksuosime 
uždirbtą pelną, bet ir kainą ar aplinkybes, 
kurioms esant turėsime pripažinti, jog pirkinys 
buvo nevykęs. Daugelis pradedančiųjų 
investuotojų apie tokią kainą negalvoja ir yra 
pasiruošę laikytis savo sprendimo ir pirkinio, net 
jei jo kaina grėsmingai artėja prie nulio. 

Tokį elgesį diktuoja mūsų prigimtis, jį patvirtina 
ir daugybė tyrimų – į finansinius nuostolius 
reaguojame daug jautriau nei į pelną, todėl labai 
stengiamės jų išvengti ir nepripažinti, kartais net 
ignoruodami faktus ir apgaudinėdami save.

Taigi norisi dar kartą pabrėžti, kad investuojant 
svarbu galvoti ne tik apie perkamo daikto vertę, 
bet ir apie jo kainą. 

Galbūt matote tikrai potencialią įmonę, 
pirmaujančią naujame sparčiai augančiame 
sektoriuje, daug investuojančią į tyrimus ir plėtrą 
bei visaip kitaip nekeliančią abejonių, kad jos 
ateitis yra šviesi. Tačiau tai nereiškia, kad tokios 
įmonės akcijas galima pirkti už bet kokią kainą. 
Istorijoje pilna pavyzdžių, kai susiformuoja 
protu sunkiai paaiškinamos euforijos, kurios 
įvairiausių aktyvų kainas pakelia į nesuvokiamas 
aukštumas. Galbūt jus domina ir žavi didžiausias 
bei populiariausias elektromobilių gamintojas, 
bet tai nereiškia, kad tokios įmonės akcijas reikia 
pirkti už bet kokią kainą – ji gali būti visiškai 
atitrūkusi nuo realybės. Tokios situacijos – 
finansiniai burbulai – yra gana dažnas reiškinys.  

145 Investuoti sudėtinga, bet labai paprasta



Viliojantys, 
bet itin 
pavojingi 
finansiniai 
burbulai
Istorijoje gausu keistai atsiradusių, 
retrospektyviai vertinant, finansinių burbulų. 
Finansiniu burbulu paprastai vadinama situacija, 
kai kokio nors daikto ar vertybinio popieriaus 
kaina smarkiai atitrūksta nuo jo tikrosios, arba 
fundamentaliosios, vertės. Žinoma, jei kainą 
matyti ir stebėti galima nuolat, nustatyti „tikrąją 
vertę“ yra sudėtingiau. Vertė dažnai yra labai 
subjektyvi, nes vieno žmogaus ignoruojama 
ar išmetama šiukšlė kitam gali atrodyti aukso 
vertės.

Ne visai akivaizdu, kokia yra net to paties aukso 
vertė. Kiekvienas gali patikrinti, kad šiandien 
jo gramas kainuoja apie 50 eurų, bet kokia jo 
tikroji vertė? Anksčiau auksas buvo naudojamas 
dirbtinių dantų gamybai, dabar vis dar 
populiarus juvelyrikoje, šiek tiek jo naudojama 
ir šiuolaikinėse technologijose, pavyzdžiui, 
išmaniuosiuose telefonuose. Bet didžiąją dalį 
jo suvokiamos vertės ir kainos svyravimų lemia 
ne fizinio aukso paklausa, o investuotojų ar 
centrinių bankų požiūris į jį kaip į saugią, ribotos 
pasiūlos investiciją.

Būtent tuomet, kai koks nors aktyvas 
negeneruoja jokių pinigų srautų, pavyzdžiui, 
palūkanų, dividendų ar nuomos pajamų, jo vertę 
pamatuoti sunkiausia. Tuomet pirkėjų norą 
mokėti už jį tam tikrą kainą lemia subjektyvus 
vertės suvokimas ir lūkestis, už kokią kainą 
pavyktų parduoti ateityje. 

Vienas geriausiai žinomų finansinių burbulų 
susiformavo XVII amžiaus ketvirtajame 
dešimtmetyje Nyderlanduose. Per kelerius 

metus išaugo ne tik žavėjimasis tulpių žiedais, 
bet ir domėjimasis investicijomis į tulpių 
svogūnėlius. Šio finansinio burbulo piko metu už 
vieną ‛Viceroy’ veislės svogūnėlį mokėta kaina, 
prilygstanti padoraus namo kainai. 

Vėliau tokios euforijos ir burbulai kartojosi 
XIX amžiuje: investuotojai skubėdavo įsigyti 
geležinkelius tiesiančių ar naujos kartos 
dviračius gaminančių įmonių akcijų. Tuomet sau 
ir kitiems investuotojai sakė: tai viską pakeisianti 
technologinė revoliucija! Besisteigiančių ir dar 
nelabai ką pasiekusių įmonių akcijų kainos kilo 
į neregėtas aukštumas, o euforijai išblėsus krito 
iki fundamentaliosios vertės – neretai iki nulio. 
Ir geležinkeliai, ir dviračiai buvo revoliuciniai 
išradimai, pakeitę keliones ir pramogas. Tačiau 
tai nebuvo priežastis bet kurios įmonės akcijas 
pirkti už bet kokią kainą.

Būtent technologinės inovacijos, leidžiančios 
pasakyti, kad „tu nieko nesupranti, šį kartą viskas 
bus kitaip“, sukuria palankias sąlygas burbulams 
rastis. O jei greta eina politinės paskatos, 
pavyzdžiui, mokestinės lengvatos, žemos 
palūkanos ir lengvas investicijos prieinamumas 
plačiosioms masėms, tuomet turime visus 
svarbiausius ingredientus dideliam burbului 
išpūsti. 

Pastaraisiais metais daugelyje finansų rinkų 
buvo galima įžvelgti burbulo bruožų. Ilgą laiką 
turėjome istoriškai žemas palūkanų normas, 
galimybės investuoti prieinamos kiekvienam – 

Dažniausiai negali 
pamatyti burbulo 
būdamas jo viduje.
Robert J. Shiller,  
lietuvių kilmės ekonomistas,  
Nobelio ekonomikos premijos  
laureatas

146VII



° Sėkmingai investuoti gali 
ir ne profesionalai.

° Vienas pagrindinių investavimo 
principų – nelaikyti visų kiaušinių 
vienoje pintinėje.

° „Neįsimylėti“ vienos ar kelių 
įmonių.

° Nesivaikyti „revoliucijų“, ypač tų, 
kurių nesuprantame.

° Vertė dažnai labai skiriasi  
nuo kainos.

° Investuojant reikia pagalvoti ir  
apie blogiausią galimą scenarijų.

° Nelįsti į finansinius burbulus.

pagrindiniai 
dalykai:

tereikia iš kišenės išsitraukti išmanųjį telefoną. 
Be to, yra ir nemažai emocijų kurstančių 
technologinių inovacijų, proveržių – nuo blokų 
grandinės, galinčios padėti sukurti alternatyvias 
mokėjimo priemones, iki beveik savaeigių 
elektromobilių. 

2022 metų pradžioje JAV biržose prekiaujamos 
įmonių akcijos kainavo vidutiniškai 40 kartų 
daugiau nei per metus jų uždirbamas pelnas. 
Šis rodiklis buvo daugiau kaip dvigubai didesnis 
nei istorinis vidurkis ir praeityje didesnis buvo 
tik vieną kartą – prieš technologinių akcijų 
burbulo sprogimą šio amžiaus pradžioje. Tai 
nereiškia, kad visos akcijos buvo pervertintos, 
tačiau žavintis elektromobiliais reikėtų prisiminti 
geležinkelių ir dviračių manijos istorijas. Išaugus 
infliacijai ir pakilus palūkanų normoms šis 
burbulas pradėjo greitai bliūkšti. Euforijos ir 
manijos susidaro įvairiose vietose dėl įvairių 
priežasčių, bet anksčiau ar vėliau visos jos 
baigiasi vienodai.

Kodėl nieko nepasimokome iš praeities burbulų 
ir klaidų? Viena priežastis yra psichologinė –  
visais laikais žmones viliojo mintis greitai 
praturtėti priėmus protingą investicinį 
sprendimą. Noras ypač sustiprėja matant 
žmogų, kuris tokiu būdu jau praturtėjo. 

Be to, „negali pamatyti burbulo būdamas 
jo viduje“, kaip sakė lietuvių kilmės Nobelio 
premijos laureatas Robertas J. Shilleris. 
Stebėdami kylančias naujų, egzotiškų, sunkiai 
suprantamų aktyvų kainas, jų pirkėjai ir 
pardavėjai randa daugybę argumentų, kodėl 
ta kaina gali tik kilti ir būtinai iki dar labai toli 
esančių aukštumų. Bet daugelis argumentų ir 
jų skleidėjų išnyksta taip pat greitai, kaip kad 
išsisklaido ir sprogęs muilo burbulas. Todėl 
investuojant visuomet reikia vadovautis tik 
griežtais argumentais, faktais ir logika, o iš 
visų sprendimų išravėti vieną iš didžiausių 
investuotojų priešų – emocijas.

Tačiau reikia 
turėti omenyje, 
kad ryškiausi 
pavyzdžiai nėra 
dažniausi, juk 
niekas nekalbina 
ir neaukština tų, 
kurie investuodami 
viską prarado.

147 Investuoti sudėtinga, bet labai paprasta



Emocijos, sukčiai ir kiti pavojai

Daugybė aukšto intelekto žmonių yra itin prasti 
investuotojai dėl savo temperamento. Būtina 

kontroliuoti savo laukines neracionalias emocijas.
Charlie Munger, verslininkas, investuotojas

VIII



Rizika ir grąža 
žengia koja kojon, 
sukčiai – išmanūs  
ir Įtaigūs
Investuojantiesiems pasyviai – periodiškai 
santaupas nukreipiant į įvairių regionų ir sektorių 
įmonių akcijas, obligacijas ar fondus – nebūtina 
nuolat sekti makroekonominių ir finansinių 
naujienų. Norintiesiems aktyviau valdyti savo 
investicijas ir bandyti reaguoti į tai, kas vyksta 
skirtingose šalyse, sektoriuose ar įmonėse, 
privalu stebėti naujienas ir atsakingai pasirinkti 
informacijos šaltinius.

Visuomet patikimiausi šaltiniai yra pirminiai – 
statistiniai duomenys apie šalies ekonominius 
rodiklius ir tendencijas, įmonių finansinės 
ataskaitos, centrinių bankų pateikiama 
informacija apie tai, kaip ir kodėl keisis  
palūkanų normos, ir t. t. 

Žinoma, yra daugybė profesionalių 
specializuotos informacijos šaltinių – 
„Bloomberg“, „The Economist“, „Financial Times“, 
„The Wall Street Journal“, bet jie mokami. 
Veikia nemažai specializuotų naujienų portalų 
ir naujienlaikraščių, iš kurių informacijos ir 
nuomonių galima gauti nemokamai. Tačiau  
ten informacija gali daug dažniau būti 
pateikiama šališkai, nutylint svarbius faktus,  
dėl kokio nors siauro intereso. 

Pavyzdžiui, net gerai žinomame žiniasklaidos 
kanale „Forbes“ galima rasti užsakomųjų 
straipsnių, išaukštinančių vienos įmonės 
perspektyvas ir nebūtinai pateikiančių išsamią 
ir objektyvią informaciją. Po tokiais straipsniais 
nurodomas autoriaus vardas, dar mažomis 
raidėmis parašoma contributor ir pabrėžiama, 
kad naujienų portalas už turinio kokybę 
neatsako.

Jei matote vieną nuomonę, pavyzdžiui, 
primygtinai įtikinėjama, kad kurios nors įmonės 
akcijos yra pigios ir jas reikia pirkti, būtinai 
suraskite dar dvi nuomones, kurios pateiktų 
priešingų argumentų.

Informacijos 
gausos ir 
momentinio 
prieinamumo 
amžiuje turime 
ne tik galimybę 
labai greitai viską 
sužinoti, bet ir 
rimtą problemą – 
atskirti kokybišką 
informaciją nuo 
bevertės. Tai ypač 
aktualu, kalbant 
apie investavimą. 
Ką skaityti? 
Ko neskaityti? 
Kuo tikėti? Kuo 
abejoti? 

149 Informacinis triukšmas, emocijos, sukčiai ir kiti pavojai



Atskiras žanras yra įvairiausio plauko 
investavimo patarėjai socialiniuose tinkluose. 
Jų ypač daug „TikTok“, bet galima rasti visur: 
remiami (angl. sponsored) įrašai „Facebook“  
ar apmokėtos reklamos „YouTube“. Taip, 
socialiniai tinklai tyčia ar netyčia leidžia už 
pinigus reklamuotis sukčiams. Beje, tai, kad koks 
nors filmukas socialiniame tinkle sulaukia šimtų 
tūkstančių ar milijonų peržiūrų, dar nereiškia, kad 
jame pateikiama informacija yra objektyvi, o ne 
nuogas melas. 

Pavyzdžiui, „YouTube“ filmuke „Ar iš tikrųjų 
Žemė plokščia?“ (angl. Is Earth Actually Flat?) 
manipuliuojama moksliniais terminais bei 
painiais argumentais ir „įrodinėjama“, kad Žemė 
iš tiesų yra plokščia. Šis filmukas peržiūrėtas 33 
milijonus kartų. Beje, įdomu tai, kad jo pradžioje 
„YouTube“ parodo reklamą apie kažkokią naują 
revoliucinę platformą, kurioje visi tikrai be rizikos 
uždirbs, – kitaip tariant, reklamuoja sukčius. 
Tinkamai parinkta tikslinė auditorija.

Tai nereiškia, kad socialiniuose tinkluose negali 
rasti naudingo turinio. Man asmeniškai įdomus 
alternatyvios informacijos ir idėjų šaltinis 
yra vadinamasis fintwitter – profesionalių 
investuotojų, analitikų, strategų bendruomenė, 
kuri socialiniame tinkle „Twitter“ diskutuoja 
apie tai, kas vyksta žaliavų rinkose, kaip elgiasi 
centriniai bankai, kokie yra verslo ir vartotojų 
lūkesčiai, kaip tai paveikia skirtingas turto klases 
ir pan. 

Ten daug rečiau galima rasti konkrečių 
rekomendacijų, ką pirkti ir parduoti, bet įvairios – 
dažnai viena kitai prieštaraujančios – nuomonės 
ir argumentai padeda geriau suvokti, kaip veikia 
ir kuria kryptimi juda finansų pasaulis. Būtent 
aktyviau investuojantiems žmonėms tai gali būti 
vienas iš šaltinių, padedančių plėsti akiratį ir 
kompetencijas. Vis dėlto ir šiuo atveju nereikėtų 
manyti, kad tai yra neklystančių, ateitį nuspėti 
galinčių visažinių bendruomenė. 

Kaip atpažinti sukčius ir šarlatanus? Jei kas 
nors bando jus įtikinti, kad galite be rizikos 
investuoti ir garantuotai uždirbti didelį pelną, 
neabejokite, kad 99 iš 100 atvejų pelno tikrai kas 
nors uždirbs, bet tai būsite ne jūs. Paklauskite 
savęs: jei kažkas žino, kaip be rizikos uždirbti 
pinigus investuojant, kodėl gaišta savo laiką ir 
varginasi, bandydamas įtikinti nepažįstamuosius, 
kad jie gali lengvai praturtėti? Jei kažkas iš tiesų 
turi unikalią idėją, išskirtinių įžvalgų ar sunkiai 
prieinamos informacijos, tai tikrai ras kapitalo, 
kurį galės investuoti ir iš to uždirbti. Tokiu atveju 
tas asmuo neslankios po socialinius tinklus ir 
nesiuntinės pranešimų nepažįstamiesiems.

Esu gavęs dešimtis žinučių, iš kurių žvelgė 
gražios profilio nuotraukos, bet kuriose buvo 

visur ir visada 
būtina tikrinti 
informaciją ir 
jos šaltinio 
patikimumą. 
Matant ne 
faktus, o tik jų 
interpretaciją 
reikia daryti 
prielaidą, kad 
pateikiama 
nuomonė gali  
būti subjektyvi, 
galimai naudinga 
kieno nors 
interesams.

150VIII



nelabai rišliai siūloma investuoti į kokią nors 
revoliuciją ar ateities kriptovaliutą. Taip pat 
sulaukiu žinučių, kuriose nepažįstamieji manęs 
klausia, ar tikrai reklamuoju kokią nors investiciją 
kokiame nors straipsnyje naujienų portale. 
Vienu metu buvo išpopuliarėjęs metodas sukurti 
vienadienius internetinius puslapius, vizualiai 
imituojant gerai žinomą naujienų portalą. Juose 
būdavo publikuojami straipsniai ir cituojami 
žinomi žmonės bei ekspertai, kurie neva 
investavo ar rekomenduoja investuoti į kokią 
nors revoliuciją, dažniausiai kriptovaliutą. 

Kad ir kur ieškosime idėjų ir patarimų, turime 
atsiminti, kad niekas ateities nežino, grąža 
žengia koja kojon su rizika, o šarlatanų ir sukčių 
visada buvo ir bus. Kasdien matome naujai 
atsirandančių būdų kurti susidomėjimą kokiu 
nors investicijų objektu, bet pati investavimo 
sukčių strategija yra sena kaip pasaulis – 
vadinama „užkelk ir nusimesk“ (angl. pump and 
dump). Iš pradžių įvairiausiais būdais (seniau 
tiesiog susisiekiant telefonu, dabar per įvairias 
medijų platformas) smulkūs investuotojai 
raginami pirkti kokį nors investicinį objektą, 
tarkime, akcijas ar kriptovaliutas. Ant kabliuko 
užkimbant vis daugiau smulkių investuotojų, to 
aktyvo kaina pradeda kilti ir tuomet tampa daug 
lengviau pritraukti naujų smulkiųjų investuotojų, 
kurie pirkdami dar labiau sukelia kainą. 

Galiausiai visam procesui diriguojantys sukčiai 
jau už labai aukštą kainą pradeda pardavinėti 
savo turimas akcijas ar kriptovaliutas, uždirba 
pelno, o smulkieji investuotojai lieka su 
didžiuliais nuostoliais. Norintiesiems pamatyti, 
kaip tai vyksta praktikoje, rekomenduoju 
pažiūrėti klasikinį filmą apie šią strategiją 
„Rizika“ (Boiler Room, 2000).

Taigi, kai kalba 
eina apie pinigų 
Įdarbinimą, jūsų 
skeptiškumas ir 
atsargumas turi 
būti kelis kartus 
didesnis nei 
kitose gyvenimo 
srityse, ypač 
jei neĮtikėtinai 
gerais pasiūlymais 
jus apipila 
besišypsantis ir 
Įtaigus gatvėje 
ar socialiniame 
tinkle sutiktas 
nepažĮstamasis.

151 Informacinis triukšmas, emocijos, sukčiai ir kiti pavojai



Kaip greitai 
praturtėti 
nerizikuojant ir 
nepersistengiant?
Šio poskyrio pavadinimas galėtų būti ir šios 
knygos pavadinimas – tuomet ji sulauktų 
daugiau pirkėjų ir skaitytojų. Deja, atsakymas į šį 
klausimą jus nuvils. 

Visų pirma, jei ieškote trumpo lengvo kelio 
(angl. life hacks and shortcuts) siekdami 
sudėtingų tikslų, jau esate labai blogame kelyje, 
kuris dažniausiai nuveda tik prie nesėkmių ir 
nusivylimų. 

Pasaulyje prikepta tūkstančiai knygų apie tai, 
kaip greitai ir be pastangų sulieknėti, tapti 
geresniu žmogumi, lyderiu, tėvu ar motina arba 
investuotoju. 

Tokios saldžios svajonės kuriamos, nes turi 
paklausą: niekas nepirks knygos pavadinimu 
„Stenkis, mokykis, nuolat tobulėk, sunkiai dirbk  
ir tau galbūt pasiseks“. Todėl ir pasipila 
patraukliai ir žaismingai surašytos knygos,  
kurias lengva skaityti, bet sunku iš jų ko nors 
išmokti. Dažniausiai skaitytojui pasiūlomas  
koks nors paprastas ir aiškus kelių žingsnių 
receptas – toks, kurį išbandyti gali beveik 
kiekvienas, – tariamai vedantis prie greitų ir 
fantastiškų rezultatų. Problema ta, kad net 
jei siūlomos geros gyvenimo būdo taisyklės 
(mankšta, meditacija, skaitymas), jos nebūtinai 
tiesiogiai susijusios su žadamu rezultatu 
(lyderyste, turtu). 

Ne mažiau populiarus ir pavojingas tokių knygų 
(ir ypač seminarų, po 19 eurų pardavinėjamų 
socialiniuose tinkluose) žanras, susijęs būtent 
su pinigų valdymu ir investavimu. Be jokios 
abejonės, svarbu planuoti išlaidas, nusistatyti 
asmenines pinigų valdymo taisykles (pavyzdžiui, 
penktadalį pajamų ne išleisti, o investuoti). 
Bet tai nereiškia, kad galite rasti auksinį gralį, 
padėsiantį greitai praturtėti niekuo nerizikuojant. 

Mėgėjiškame investicijų valdymo pasaulyje 
prikurta skambių, bet trivialių taisyklių  
(angl. sell in May and go away, buy low sell high, 
follow the trend ir pan.). Jos gali atrodyti kaip 
lengvas kelias greito pelno link, bet praktikoje 
realizuojamos labai sunkiai ir retai veda prie 
pageidaujamų rezultatų. 

Jokių paslapčių  
ir stebuklų 
čia nėra – 
investavimas 
turi būti ilgas, 
periodiškas, 
lėtas ir nuobodus 
procesas. Tik 
tuomet jo 
rezultatai bus 
prognozuojami ir 
nenuviliantys. 
Emocijos ir 
investavimas – 
blogi partneriai.

152VIII



Emocijos ir 
argumentacijos 
klaidos nepadeda 
uždirbti pinigų
Deja, emocijos yra nuolatinės aktyvaus 
investuotojo palydovės. Kylant akcijų kainoms 
apima euforija, pasitikėjimas savimi (dažniausiai 
perteklinis), norisi dar labiau rizikuoti, girtis, 
dalyti patarimus. Krintant akcijų kainoms 
užvaldo baimė, kartais panika, kuri taip pat 
nepadeda priimti šaltu ir racionaliu protu 
paremto sprendimo. 

Jei jums kyla noras kas valandą pasižiūrėti, 
kaip keičiasi jūsų investicijų vertė, tai negerai – 
ieškote trumpalaikių emocijų, kurių kaip tik reikia 
vengti. Jei trokštate pliūpsnio endorfinų, bėkite 
maratoną. Jei trūksta adrenalino, nušokite nuo 
10 metrų bokšto į Zarasaičio ežerą arba nueikite 
į bokso treniruotę. Pulsas padažnės ir prakaitas 
išmuš užkandus datulinių paprikų. 

Kiekvieną žmogų nuolat veikia ir daugybė 
kognityvinių šališkumų (angl. cognitive 
biases) – skubotas ir šališkas informacijos 
apdorojimas, persunktas emocijų ir asmeninių 
patirčių, išvedantis iš racionalaus kelio. 
Mokslinėje literatūroje išskiriama daugiau 
nei šimtas įvairiausių tokių nukrypimų nuo 
racionalaus mąstymo, o daugelis jų pasireiškia 
ir investavimo procese. Todėl reikia žinoti apie 
populiariausius kognityvinius šališkumus ir 
argumentacijos klaidas – net jei ne visada save 
laiku sustabdysime ir jų išvengsime, bent kartais 
jas pastebėsime ir valdysime.

Štai vienas pavyzdys. Akcijoms atpigus trečdaliu, 
tuo pat metu bitkoinas nuvertėjo perpus, todėl 
šis faktas man įrodo, kad kriptovaliuta nėra 
„skaitmeninis auksas“ – ji neapsaugo nei nuo 
infliacijos, nei nuo karų, nei nuo panikos finansų 
rinkose. Šį faktą sudėtinga ginčyti, ekrane 
raudonu ant juodo tai ryškiai iliustruoja pats 
objektyviausias rodiklis – jo kaina.

Tada pribėga kriptovaliutų apologetai ir sako: 
„Bet pažiūrėk, kaip to banko akcijos atpigo.“ 
Tokia argumentacijos klaida, pažodžiui išvertus 
iš anglų kalbos, vadinama raudona silke (red 
herring). Tai nereiškia, kad argumentas yra 
klaidingas – taip, akcija atpigo, – bet jis čia 
visiškai netinka ir nukreipia dėmesį nuo diskusijų 
objekto esmės. Tokias argumentacijos klaidas 
dažnai naudoja politikai (žinoma, tyčia). 

Pavyzdžiui, vienas politikas sako kitam: tu 
galimai apsivogei, tave pagavo su sunkiai 
paaiškinamos kilmės pinigų puokšte. Pastarasis 
atsako: tavo partijos narį su didesne pinigų 
suma prieš septynerius metus sulaikė. Pamatęs 
tokį „raudonos silkės“ argumentą suprantu, 
kad diskutuojantysis nebeturi, ką pasakyti, kaip 
apginti savo poziciją, todėl paskutinis jo vilties 
šiaudas yra keisti temą arba nukreipti dėmesį 
nuo savęs link kito objekto.

Investuotojai turėtų ne politikuoti, o laikytis 
griežtos logikos. Šiuo atveju nesvarbu, kiek kokia 
akcija atpigo, juk kalbame tik apie santykinius 
pokyčius. Jei mūsų aptariamas bitkoinas atpigo 
daugiau nei daugelis akcijų, tai jau signalas,  

O priimdami 
sprendimus 
Įdarbinti pinigus,  
Į tai turite 
žiūrėti su tiek 
pat atsakomybės 
ir tiek pat 
emocijų, kaip 
ir kraudami 
nešvarius indus  
Į indaplovę.

153 Informacinis triukšmas, emocijos, sukčiai ir kiti pavojai



kad su juo kažkas negerai, ir šį faktą reikia 
analizuoti, o ne keisti pokalbio temą.

Šiame pavyzdyje galima įžvelgti vieną iš 
dažniausiai pasitaikančių investuotojų klaidų, 
susijusių su patvirtinimo šališkumu (angl. 
confirmation bias). Patvirtinimo šališkumas 
reiškia, kad dažniausiai ieškome tokios 
informacijos – ir lengvai ją priimame, – kuri 
patvirtina mūsų įsitikinimus ir tikėjimą, bet 
ignoruojame ir atmetame informaciją, kuri jiems 
prieštarauja. Tokį šališkumą labai sustiprina 
ir įgalina aktyvus dalyvavimas socialiniuose 
tinkluose – spaudžiame „patinka“ ant tų įrašų 
ir naujienų, kurie patvirtina mūsų tikėjimą, 
ignoruojame ar net blokuojame išsakančiuosius 
alternatyvią nuomonę. Taip susidaro „socialiniai 
burbulai“, aplinkui kuriuos buriasi tik panašiai – 
bet nebūtinai teisingai – mąstantys asmenys. 

Investuojant šis šališkumas pasireiškia tuo, 
kad, priėmus sprendimą pirkti kokią nors akciją 
ar kitą aktyvą, vėliau ieškoma tik argumentų, 
pagrindžiančių priimto sprendimo teisingumą, 
ir ignoruojamos naujienos bei argumentai, kurie 
sako, jog sprendimas galimai buvo klaidingas. 

Kitaip tariant, bet kokią informaciją, 
prieštaraujančią jūsų tikėjimui ir investicinei 
pozicijai, reikėtų stengtis priimti ne priešiškai, 
ne pykstant ant jos skleidėjo, o be emocijų 
įvertinant, ar tai nekeičia jūsų prielaidų ir 
suvokimo apie jus supantį pasaulį. 

Žinau, tikėjimą ir įsitikinimus pakeisti sudėtinga, 
bet investuojant gebėjimas tai padaryti gali 
reikšti dideles pajamas arba galimybę išvengti 
nemenkų nuostolių. Nežinau, kokia yra bitkoino 
vertė, bet jei pamatysiu konkrečius ženklus, 
rodančius, kad jis turi vertingos valiutos ar  
turto klasės bruožų, galbūt pakeisiu nuomonę  
ir nebebūsiu toks skeptiškas jo atžvilgiu. 
Kaip kad sakė vienas garsiausių visų laikų 
ekonomistų J. M. Keynesas, kai pasikeičia  
faktai, pasikeičia ir mano nuomonė.

Pabaigoje 
palinkėčiau sėkmės, 
bet investuojant 
labiau reikia 
kantrybės, 
disciplinos ir 
drausmės.

154VIII



° Atsargiai atsirinkite informaciją, 
tikrinkite faktus.

° Rizika ir grąža yra neatsiejamos.

° Žadantieji didelę grąžą be rizikos 
yra arba sukčiai, arba sukčių 
aukos.

° Venkite emocijų, vadovaukitės 
logika, adrenalino ieškokite kitur.

° Investavimo procesas turi būti 
lėtas ir nuobodus.

° Kantrybė, drausmė, disciplina  
yra svarbiau už sėkmę.

pagrindiniai 
dalykai:

Kaip išmokti investuoti?
Išmokus taupyti ir sukaupus 3–6 mėnesių išlaidų 
dydžio finansinį rezervą bei turint atliekamų 
pinigų kitas logiškas žingsnis – išmokti pinigus 
auginti. Investavimas skamba tiek pat sudėtingai 
kaip ir programavimas. Tačiau ir vieno, ir kito 
išmokstama. 

Koks esi investuotojas?
Norint sužinoti atsakymą, galima išbandyti 
nepriklausomo finansų ekonomisto Tautvydo 
Marčiulaičio parengtą testą, kuris skirtas 
visiems, besidomintiems investavimo tema. 

Tech. pagalba 
pradedančiajam
investuotojui

155 Informacinis triukšmas, emocijos, sukčiai ir kiti pavojai









ačiū

Šiai knygai padėjo atsirasti būrys ekspertų, palaikytojų, 
žodžio ir vaizdo meistrų. Ačiū kiekvienam ir kiekvienai.

Už įžvalgas dėkojame Tadui Gudaičiui, Rasai 
Verkauskaitei-Kazanskienei, Gediminui Misevičiui, 
Dianai Kavoliūnienei, Agnei Jonaitytei-Karalienei.

Už istorijas dėkojame Mariui Dijokui, Deividui Šalniui, 
Pauliui Ambrazevičiui, Laurynui Boguševičiui.

Už komiksus dėkojame iliustratorei Olgai Degtiarovai, 
padėjusiai pamatyti finansus kitu kampu.

Už patarimus dėkojame Juditai Martyšei, Karolinai 
Semionovaitei, Tomui Šilingiui, Justinai Bagdanavičiūtei.

Už bendradarbiavimą esame dėkingi Rasai Grigaitei, 
Justinui Vaitkevičiui, Eglei Bagdonaitei.



Jūratė Cvilikienė, Nerijus Mačiulis
Dilema – ne problema: finansinių klausimų naršyklė jauniems suaugėliams

Redaktorė 
Jūratė Šamelienė

Korektorė
Lina Tumienė

Knygos dizainas
Miglė Vasiliauskaitė

Iliustratorė
Olga Degtiarova

Knygos leidyba
Rasa Grigaitė
Gabjota Alūzaitė

Tiražas 4500 egz.
Knyga išspausdinta 100 % perdirbtame popieriuje.

Išleido UAB „Baltų lankų“ leidyba
A. Jakšto g. 5, LT-01105 Vilnius
leidykla@baltoslankos.lt
www.baltoslankos.lt

Spausdinta ES


